I  Svetové poľnohospodárstvo


Svetové poľnohospodárstvo podľa údajov svetovej štatistiky FAO za najaktuálnejší rok 2003 malo nasledovnú úroveň ukazovateľov. Svetová poľnohospodárska produkcia dosiahla na jedného poľnohospodárskeho pracovníka 1 053 US $, čo bolo 8-násobne menej ako v EÚ-25 (8 353 US $). Najvyššiu produkciu v prepočte na poľnohospodárskeho pracovníka mali rozvinuté krajiny (USA, Kanada, Austrália, Nový Zéland, Japonsko). Menej vyprodukovali krajiny s prechodnou ekonomikou (Rusko) a najmenej krajiny južnej a juhovýchodnej Ázie. 


Podiel poľnohospodárskej pôdy na celkovej svetovej ploche všetkých krajín dosiahol 38,2 %. Vyšší podiel mala India (60,8 %), Čína (59,5 %), Austrália (57,2 %), Nový Zéland (64,3 %), USA (44,7 %) a EÚ-25 (46,9 %). Nižší podiel dosiahla Kanada (7,4 %) a Japonsko (14,2 %). V prepočte na poľnohospodárskeho pracovníka pripadalo vo svetovom meradle 3,7 ha poľnohospodárskej pôdy, čo bolo 4-násobne menej ako v EÚ–25 (14,7 ha). Osobitou je Austrália s najviac hektármi na jedného pracovníka v poľnohospodárstve (1 008 ha). Takmer 200 ha pripadalo v Kanade, 146 ha v USA a 103 ha na Novom Zélande. Najmenej dosahovali krajiny so značnou preľudnenosťou, t. j. India (0,7 ha) a Čína (1,1 ha).


V celosvetovom meradle dosiahol podiel pracovníkov v poľnohospodárstve na celkovom počte aktívnych pracovníkov 21,1 %. Vysoký podiel pracovníkov v poľnohospodárstve mali rozvojové a rozvíjajúce sa krajiny (Čína 38,6 %, India 25,6 %) a nízky rozvinuté krajiny ako USA (0,9 %), Kanada (1,1 %), Japonsko (1,7 %), Austrália (2,2 %). Rusko dosahovalo 5,2 % podiel.  


Z hľadiska ekonomickej výkonnosti svetového poľnohospodárstva k svetovej ekonomike bol  rozhodujúci podiel pridanej hodnoty v poľnohospodárstve na hrubom domácom produkte svetového hospodárstva. V priemere vo svete tento ukazovateľ dosiahol 5,8 %. Diferencovaný bol podľa krajín. Nižší podiel mali rozvinuté krajiny, kde poľnohospodárstvo v národnej ekonomike nezohráva tak významnú úlohu ako v rozvíjajúcich sa krajinách. 

	Vybrané ukazovatele svetového poľnohospodárstva v roku 2003

	
	
	
	
	Tabuľka č.1

	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Svet
	EÚ - 25
	Podiel EÚ/svet v %

	Poľnohospodárska produkcia
	US $/poľn. prac.
	1 053
	8 353
	793,26

	Poľnohospodárska pôda
	 % z celk. plochy
	38,2
	45,9
	120,16

	Poľnohospodárska pôda
	ha/ poľn. prac.
	3,7
	14,7
	397,30

	Podiel prac. v poľn.. na celkovom počte pracovníkov
	 %
	21,1
	2,6
	12,32

	Podiel poľn. PH na celkovom HDP
	 %
	5,8
	3,0
	51,72

	Prameň: Summary of agricultural statistics,  FAO 2005, The State of Food and Agriculture, FAO 2006, 
              Yearbook 2005/2006, FAO 2007


Vypracoval : VÚEPP


Podpora producentov v krajinách OECD vyjadrená v percentách PSE na príjmoch farmárov dosiahla v roku 2005 hodnotu 29 %, rovnako ako v roku 2004. Hodnota tejto podpory bola v roku 2005 odhadovaná na 280 mld. US $, resp. 225 mld. EUR. Najvyššiu podporu malo Švajčiarsko, Island, Kórea, Nórsko a Japonsko.  Najnižšiu podporu mal Nový Zéland (3 %) a Austrália. Európska únia v priemere dosiahla 32 %.

	Podpory producentov  v krajinách 
OECD v roku 2005 v %Tabuľka č. 2

	Krajina
	PSE 

	TSE 
/HDP

	Austrália
	4
	0,23

	Kanada
	22
	0,80

	EÚ-25
	33
	1,14

	EÚ- 15
	32
	1,06

	Island
	67
	1,67

	Japonsko
	55
	1,20

	Kórea
	63
	3,44

	Mexiko
	14
	0,81

	Nový Zéland
	1
	0,29

	Nórsko
	66
	1,10

	Švajčiarsko
	67
	1,67

	Turecko
	27
	4,12

	USA 
	27
	4,12

	Prameň: OECD, PSE/CSE database 2006

	Vypracoval : VÚEPP
	


 Celková podpora poľnohospodárstva (TSE), ktorá spája podporu s pestovateľmi, rozpočtové prevody so spotrebiteľmi  a všeobecné služby s poľnohospodárstvom, čiže vrátane podpory trhových cien, dosiahla v roku 2005 v EÚ úroveň 1,1 % HDP, čo bolo podstatne menej ako v predchádzajúcich rokoch. Najvyššiu takto vyjadrenú podporu v rámci krajín OECD mala Kórea  a Turecko a najnižšiu Austrália a Nový Zéland.

Objem poľnohospodárskej podpory  krajín OECD je v prílohovej tabuľke P 1.

	Svetové ceny vybraných poľnohospodárskych komodít

	v US $ na tonu




  Tabuľka č. 3

	Komodita
	2003
	2004
	2005
	2006

	pšenica
	150
	138
	130
	158

	kukurica
	105
	112
	99
	122

	ryža
	201
	244
	290
	311

	cukor
	158
	159
	220
	327

	maslo
	1 353
	1 788
	2 128
	1 773


	sušené mlieko odstr.
	1 760
	2 017
	2 222
	2 217

	mäso bravčové
	1 885
	2 070
	2 161
	1 986

	mäso hovädzie
	2 111
	2 511
	2 618
	2 555

	hydina
	614
	757
	847
	734

	Prameň: Agricultural Commodity Markets, FAO 2004, 
              http://www.fao.org/es/esc/prices
Vypracoval : VÚEPP



Svetové ceny vybraných poľnohospodárskych komodít sa v rokoch 2003–2006 vyvíjali diferencovane. Najvýznamnejší nárast zaznamenalo hovädzie mäso, ryža, maslo, sušené mlieko a cukor. Ceny pšenice s poklesom v rokoch 2004 a 2005 v roku 2006 takmer stagnovali na úrovni roku 2003.

II   poľnohospodárstvo krajín EÚ


Podľa údajov Eurostatu za ostatne sledovaný aktuálny rok 2005 bol vývoj vybraných ukazovateľov poľnohospodárstva EÚ-25 nasledovný. Krajiny EÚ-25 sa rozprestierajú na ploche 397,3 mil. ha pôdy. Z tejto plochy 40,7 % tvorí poľnohospodársky využívaná pôda. Staré členské krajiny hospodária na 79,4 % z celkovo poľnohospodársky využívanej pôdy krajín EÚ-25. Významný podiel dosahovalo Francúzsko (18,3 %), Španielsko (15,9 %), Nemecko (10,5 %). Na 20 % poľnohospodársky využívanej pôdy EÚ –25 hospodárili krajiny novopristúpené do EÚ v roku 2004. Slovensko sa na poľnohospodársky využívanej pôde EÚ-25 podieľa 1,2 %.

Krajiny EÚ-25 vyprodukovali 291,6 mld. EUR poľnohospodárskej produkcie. Rozhodujúci podiel produkcie (90,2 %) vyprodukovali staré členské krajiny (EÚ‑15). Novopristúpené krajiny svojou, takmer len desatinou produkcie (10 %), neboli produkčne rozhodujúce. Najvýraznejšími producentmi boli Francúzsko (19,1 %), Taliansko (14,7 %), Nemecko (13,3 %) a Španielsko (12,2 %). V prepočte na ha poľnohospodársky využívanej pôdy najvyššiu produkciu dosiahli Malta a Holandsko, nasledovalo Belgicko, Taliansko a Dánsko. Slovensko produkčnou výkonnosťou na ha poľnohospodársky využívanej pôdy patrilo medzi posledné štyri krajiny EÚ-25. Za ním bolo Estónsko, Litva a Lotyšsko. Taktiež v rámci bývalých krajín V 4 bolo Slovensko posledné.    
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Podobný vývoj bol aj v podpore, ktorá súhrnne dosahovala úroveň 48,6 mld. EUR v rámci EÚ-25. Rozhodujúca časť z tejto podpory (90,1 %) pripadla starým členským krajinám EÚ-15, najmä  Francúzsku (19,9 %), Španielsku (13,3 %) a Nemecku (12,5 %). Necelých 10 % európskej podpory (4,8 mld. EUR) získali nové členské krajiny. Podpora na ha poľnohospodársky vyžívanej pôdy bola najvyššia na Malte a vo Fínsku. Úroveň podpory na Slovensku bola najnižšia z bývalých krajín V4. Nižšiu podporu mali len Cyprus a pobaltské krajiny.

V krajinách EÚ-25 pracovalo v poľnohospodárstve  9,3 mil. pracovníkov, čo znamenalo 4,9 %-ný podiel na celkovej zamestnanosti tohto spoločenstva. Z toho 62,3 % pracovníkov zamestnávali staré členské krajiny. Podiel poľnohospodárskej zamestnanosti na celkovej zamestnanosti danej krajiny bol najvyšší v Poľsku (17,2 %), Litve (14,0 %), Grécku (12,4 %),  Lotyšsku a Portugalsku (zhodne po 11,8 %).

Na 100 ha poľnohospodársky využívanej pôdy v priemere za EÚ-25 pripadalo 5,8 poľnohospodárskych pracovníkov. O viac ako jedného pracovníka menej mala pôvodná  EÚ-15 s počtom 4,5. Najvyššia zamestnanosť v prepočte na 100 ha poľnohospodársky využívanej pôdy bola na Malte, (38,6), Slovinsku (17,9), Cypre (16,2), Grécku (16,1) a v Poľsku (14,4) a v Holandsku (10,2). Ide o krajiny (okrem Holandska) s nižšou technickou vybavenosťou poľnohospodárstva a lacnejšou pracovnou silou. Najnižšia zamestnanosť bola vo Veľkej Británii (2,0) a Švédsku (2,5). Slovensko svojou početnosťou pracovníkov na 100 ha p. pôdy (5,2) sa radí na úroveň Rakúska.

	Poľnohospodárska produkcia a podpora v krajinách EÚ-25 v roku 2005

	Tabuľka č. 4

	Krajina
	Produkcia
	
	Podpora
	

	
	mil. EUR
	 % z EÚ – 25
	EUR/ha
	mil. EUR
	 % z EÚ – 25
	EUR/ha

	EU-25 
	291 627
	100,00
	1803,4
	48 655
	100,00
	300,9

	EU-15 
	263 062
	90,20
	2048,5
	43 864
	90,15
	341,6

	Belgicko
	6 546
	2,24
	4722,7
	500
	1,03
	360,7

	Česko
	3 388
	1,16
	963,2
	670
	1,38
	190,5

	Dánsko
	7 746
	2,66
	2857,3
	973
	2,00
	358,9

	Nemecko
	38 868
	13,33
	2282,2
	6 093
	12,52
	357,8

	Estónsko
	502
	0,17
	603,2
	90
	0,18
	108,1

	Grécko
	10 477
	3,59
	2756,8
	2 262
	4,65
	595,2

	Španielsko
	35 666
	12,23
	1387,9
	6 493
	13,34
	252,7

	Francúzsko
	55 752
	19,12
	1883,8
	9 685
	19,91
	327,2

	Írsko
	5 235
	1,80
	1257,9
	2 225
	4,57
	534,6

	Taliansko
	42 776
	14,67
	2909,1
	4 417
	9,08
	300,4

	Cyprus
	0
	0,00
	0,0
	4
	0,01
	29,4

	Lotyšsko
	693
	0,24
	400,3
	171
	0,35
	98,8

	Litva
	1 419
	0,49
	500,7
	228
	0,47
	80,5

	Luxembursko
	250
	0,09
	1934,4
	61
	0,13
	472,0

	Maďarsko
	5 715
	1,96
	975,1
	1 088
	2,24
	185,6

	Malta
	112
	0,04
	10802,5
	19
	0,04
	1832,6

	Holandsko
	20 482
	7,02
	10645,3
	831
	1,71
	431,9

	Rakúsko
	5 297
	1,82
	1623,8
	1 730
	3,56
	530,3

	Poľsko
	14 121
	4,84
	887,2
	2 086
	4,29
	131,1

	Portugalsko
	5 947
	2,04
	1589,8
	1 038
	2,13
	277,5

	Slovinsko
	990
	0,34
	1945,8
	199
	0,41
	391,1

	Slovensko
	1 625
	0,56
	836,9
	236
	0,49
	121,5

	Fínsko
	3 493
	1,20
	1541,8
	2 085
	4,29
	920,3

	Švédsko
	4 131
	1,42
	1374,8
	1 018
	2,09
	338,8

	Veľká Británia
	20 397
	6,99
	1369,8
	4 451
	9,15
	298,9

	Prameň: Eurostat, Economic accounts for agriculture, 2006

	              Agricultural statistics 1995-2005, 2007


Vypracoval : VÚEPP

V krajinách EÚ – 25 sa v súčasnosti reformy poľnohospodárskych politík zameriavajú najmä na zjednodušenie Spoločnej poľnohospodárskej politiky, napríklad na Štátnu pomoc – de minimis, ako aj na Health Check (zdravotná prehliadka) a implementáciu krížového plnenia.


Vybrané ukazovatele poľnohospodárstva krajín EÚ-25 sú v prílohovej tabuľke P 2. 

III  situácia v poľnohospodárstve a potravinárstve sr

1 Hlavné charakteristiky vývoja a postavenie poľnohospodárstva a potravinárstva 
     v národnom hospodárstve

Vývoj hlavných ukazovateľov hospodárstva SR


V roku 2006 došlo vo vývoji slovenskej ekonomiky k výraznému zrýchleniu medziročného rastu hrubého domáceho produktu (8,3 %). V porovnaní s rokom 2005 sa tempo rastu zrýchlilo o 2,3 p. b. Rast HDP súvisel najmä so zvýšením zahraničného (o 20,7 %) a domáceho (o 6,4 %) dopytu. Tvorba hrubého kapitálu v stálych cenách sa zvýšila o 7,3 % a celkové investície dosiahli 474,8 mld. Sk. 
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Ukazovateľ



Podľa predbežných štatistických výsledkov v roku 2006 sa zvýšilo pasívne saldo zahraničného obchodu tovarov a služieb o 17,6 mld. Sk na 91,6 mld. Sk.


Podľa údajov Ministerstva financií SR hospodárenie verejnej správy skončilo k 31. decembru 2006 schodkom, ktorý predstavoval 3,4 % z HDP, čo bolo oproti roku 2005 o 0,6 p. b. viacej.  Priemerná miera inflácie, vyjadrená indexom spotrebiteľských cien, dosiahla 4,5 % a oproti roku 2005 bola o 1,8 p. b. vyššia. Vývoj inflácie ovplyvnil najmä vyšší rast regulovaných cien, ktoré sa zvýšili o 10,5 % ako aj nárast jadrovej inflácie (2,5 %). Celkový objem vkladov a prijatých úverov medziročne vzrástol o 12,3 %.

Na trhu práce sa zrýchlil rast dopytu po pracovnej sile, čím narástla zamestnanosť (3,8 %) na 2 301,4 tis. osôb. Vzrástla aj priemerná nominálna mesačná mzda na zamestnanca v národnom  hospodárstve o 8 % na úroveň 18 761 Sk, ale s pomalšou dynamikou rastu (1,2 p. b.) ako v roku 2005. Reálna mzda sa medziročne zvýšila o 3,3 %, ale jej dynamika rastu sa spomalila pod vplyvom vyššej úrovne priemernej inflácie. Miera nezamestnanosti medziročne klesla (o 2,9 p. b.) na 13,3 %.

Vývoj hlavných ukazovateľov poľnohospodárstva a potravinárstva



Podľa údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky národná ekonomika rástla  v roku 2006 rýchlejšie ako ekonomika poľnohospodárstva. Účasť poľnohospodárstva sa oproti roku 2005 znížila vo všetkých ukazovateľoch národnej ekonomiky. Hrubý domáci produkt v stálych cenách v poľnohospodárstve vzrástol o 2,6 %, ale s výrazne pomalšou dynamikou ako v národnom hospodárstve (8,3 %), čím sa znížil aj jeho podiel o 0,23 p. b.. Zvýšenie HDP v poľnohospodárstve bolo ovplyvnené pomalším rastom medzispotreby (6,0 %) ako hrubej produkcie (6,7 %). 

	Podiel poľnohospodárstva a potravinárstva na základných ukazovateľoch národnej ekonomiky                                                                                                                    Tabuľka č. 6

	Ukazovateľ
	Podiel v %
	Rozdiel

2006-2005

	
	2005
	2006
	

	Podiel poľnohospodárstva na:
	
	
	

	- hrubom domácom produkte (s. c.)1)
	4,44
	4,21
	-0,23

	- medzispotrebe (s. c.)1)
	3,34
	3,05
	-0,29

	- tvorbe hrubého fixného kapitálu (b. c.)1)
	2,65
	2,53
	-0,12

	- pridanej hodnote (s. c.)1)
	5,07
	4,70
	-0,37

	- zamestnanosti1)
	4,57
	4,36
	-0,22

	- priemernej mzde1)
	73,32
	72,92
	-0,41

	Podiel výroby potravín, nápojov a tabaku na:
	
	
	

	- hrubom domácom produkte (s. c.)1)
	1,93
	1,96
	0,03

	- medzispotrebe (s. c.) 1)
	4,71
	4,45
	-0,26

	- tvorbe hrubého fixného kapitálu (b. c.)1)
	2,74
	2,79
	0,05

	- pridanej hodnote (s. c.) 1)
	2,20
	2,19
	-0,01

	- zamestnanosti 2)
	2,97
	2,80
	-0,17

	- priemernej mzde 2)
	90,87
	90,01
	-0,86

	Podiel zahraničného agropotravinárskeho obchodu na:
	
	
	

	- salde zahraničného obchodu 3)
	27,10
	21,05
	-6,05

	- dovoze 3)
	6,29
	5,35
	-0,94

	- vývoze 3)
	4,74
	4,19
	-0,55

	Prameň : prepočty VÚEPP s použitím prameňov :

1) individuálne vyžiadanie zo ŠÚ SR

2) Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy 2005, 2006 (organizácie s 20 a viac 
   zamestnancami) ŠÚ SR (tabuľka č. Z116)

3) ŠÚ SR, rok 2006=predbežné údaje z apríla 2007

Poznámky: Dostupnosť agregácií ukazovateľov komentovaných v texte za poľn. problematiku je 
                   nasledovná:

- HDP, pridaná hodnota, medzispotreba za poľnohospodárstvo, (s.c.)

- tvorba hrubého fixného kapitálu (b.c.) za poľnohospodárstvo, poľovníctvo, rybolov a chov rýb,

- zamestnanosť, priemerná mzda za poľnohospodárstvo, poľovníctvo a súvisiace služby

Vypracoval: VÚEPP





Rast priemernej nominálnej mesačnej mzdy v poľnohospodárstve bol rovnaký ako v národnom hospodárstve (8,0 %), ale pretrvávala mzdová disparita (27,1 %). Poľnohospodárstvo sa podieľalo na priemernej mzde 72,9 %. Dynamika rastu tvorby hrubého fixného kapitálu v bežných cenách bola v hospodárstve SR výrazne rýchlejšia (9,5 %) ako v poľnohospodárstve (4,3 %).


Tendencie vývoja základných makroekonomických ukazovateľov odvetvia poľnohospodárstva a hospodárstva SR sa odrazili na medziročných zmenách v postavení poľnohospodárstva v ekonomike SR tým, že poľnohospodárstvo v roku 2006 medziročne: 

· znížilo podiel na HDP, pridanej hodnote, medzispotrebe a tvorbe hrubého fixného kapitálu ekonomiky SR,

· znížilo zamestnanosť a podiel na zamestnanosti NH.


Z medziročných zmien v participácii potravinárstva (výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov) na základných ukazovateľoch NH vyplynulo, že potravinárstvo v roku 2006 medziročne:

· mierne zvýšilo účasť na HDP, 

· zvýšilo podiel na tvorbe hrubého fixného kapitálu hospodárstva SR,

· znížilo podiel na pridanej hodnote a na medzispotrebe ekonomiky SR,

· pokračovalo v znižovaní podielu na celkovej zamestnanosti pri pretrvávajúcom znižovaní podielu na priemernej mzde hospodárstva SR,


V zahranično‑obchodnej výmene s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami sa znížil podiel na celkovom zápornom salde zahraničného obchodu SR pri súčasnom medziročnom poklese podielu na celkovom vývoze a dovoze. Celkové záporné saldo agropotravinárskeho obchodu kleslo v dôsledku vyššej dynamiky rastu vývozu ako dovozu.

2   Ekonomické výsledky

2.1 Výsledky odvetvia podľa ekonomického poľnohospodárskeho účtu (EAA)


Z druhého odhadu ekonomického poľnohospodárskeho účtu (EPÚ) vyplýva, že výkonnosť odvetvia poľnohospodárstva (poľnohospodárske podniky, samostatne hospodáriaci roľníci, producenti nezapísaní v registri), vyjadrená tvorbou a použitím dôchodku odvetvia vykázala v roku 2006 pokles. 


V roku 2006 klesla tvorba dôchodku odvetvia pri nasledovných medziročných tendenciách vývoja jej ukazovateľov :

· poklesu pridanej hodnoty (hrubej o 5,9 % a čistej o 10,5 %), v dôsledku poklesu celkovej poľnohospodárskej produkcie (2,5 %) a poklesu medzispotreby (1,3 %). Pokles celkovej poľnohospodárskej produkcie ovplyvnil pokles hrubej poľnohospodárskej produkcie (4,1 %) a nárast subvencií na produkciu (5,6 %),

· poklesu čistého prevádzkového prebytku, resp. čistého dôchodku zo samostatnej poľnohospodárskej činnosti (10,5 %), v dôsledku nárastu odmien zamestnancov (2,9 %), daní z produkcie (3,8 %) a  ostatných subvencií na produkciu (23,4 %),

· poklesu čistého zisku z podnikania (5,2 %), pri rovnakej úrovni čistého prevádzkového prebytku, náraste nájomného (4,2 %) a  úrokov (1,3 %).

Vývoj tvorby a použitia dôchodku odvetvia poľnohospodárstva

mil. Sk (b.c.)  








               Tabuľka č. 7

	Ukazovateľ
	2004

def. údaje
	2005

def. údaje
	2006

II. odhad
	Index

	
	
	
	
	2006/2005
	2005/2004

	Účet produkcie

	HPP

SP

PNK

NNVČ

VOS (-)

CPP

Medzispotreba

HPH

SFK

ČPH
	63 029

6 977

2 415

3 499

1 237

74 683

51 596

23 087

7 069

16 018
	57 640

2 627

2 689

4 061

1 665

65 352

47 992

17 360

7 011

10 349
	55 271

2 774

2 950

4 337

1 620

63 712

47 379

16 333

7 068

9 265
	95,89

105,59

109,70

106,79

97,29

97,49

98,72

94,08

100,81

89,52
	91,44

37,65

111,34

116,06

134,59

87,50

93,02

75,19

99,17

64,60

	Účet tvorby dôchodkov

	Odmeny zamestnancom

Ostatné dane z produkcie

Ostatné subvencie na produkciu

ČPP, resp. ČDSČ
	13 020

1 224

2 583

4 357
	12 730

1 300

6 488

2 807
	13 100

1 350

8 008

2 823
	102,90

103,84

123,42

100,57
	97,77

106,20

251,18

64,42

	Účet podnikateľského zisku

	Nájomné

Úroky

ČZP 

	1 050

589

2 718
	1 200

760

847
	1 250

770

803
	104,16

101,31

94,80
	114,28

129,03

31,16


Prameň: EPÚ SR 2004 – 2006

Význam skratiek: HPP – hrubá poľnohospodárska produkcia, SP – subvencie na produkty, 

PNK – práca na kontrakt, NNVČ – neoddeliteľné nepoľnohospodárske vedľajšie činnosti, VOS – vnútroodvetvová spotreba, CPP – celková poľnohospodárska produkcia, HPH – hrubá pridaná hodnota,  SFK – spotreba fixného kapitálu, ČPH – čistá pridaná hodnota, ČPP(ČDSČ) – čistý prevádzkový prebytok (čistý dôchodok zo samostatnej činnosti), ČZP – čistý zisk z podnikania.

Vypracoval : VÚEPP 

2.2 Výsledky hospodárenia v poľnohospodárskej výrobe


Podľa predbežných údajov ŠÚ SR poľnohospodárstvo, zastúpené právnickými osobami, dosiahlo za rok 2006 kladný výsledok hospodárenia pred zdanením vo výške 1,3 mld. Sk. 

	Základné ekonomické ukazovatele poľnohospodárstva                                  v mil. Sk                                                                          Tabuľka č. 8

	Ukazovateľ
	2005
	2006
	Index 2006/2005
	Rozdiel 2006-2005

	Výnosy 
	63 229
	68 351
	108,1
	5 122

	Náklady 
	63 526
	67 042
	105,5
	3 516

	Výsledok hosp.
	-297
	1 309
	              -
	1 606

	Výsledok hosp. bez podpôr 
	-9 413
	-10 213 
	108,5
	800

	Prameň. ŠÚ SR, štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR 2005, 2006 
	

	Poznámka: Rok 2005 vrátane poľovníctva a služieb

Vypracoval: VÚEPP
	
	


K pozitívnemu vývoju ziskovosti prispel rýchlejší nárast výnosov (8,1 %), ktoré sa zvýšili o 5,1 mld. Sk na úroveň 68,3 mld. Sk. Tržby za vlastné výrobky vzrástli medziročne o 1,4 % a dosiahli 41,3 mld. Sk s rýchlejším rastom tržieb za predaj rastlinných (2,8 %) a miernejším rastom tržieb za predaj živočíšnych výrobkov (0,2 %). Rozhodujúcu úlohu na vývoj ekonomiky poľnohospodárskych podnikov mali medziročne narastajúce podpory. 


Okrem súhrnných štatistických výsledkov sa analyzovali z rezortného výkazníctva vybrané ekonomické a finančné ukazovatele poľnohospodárskej výroby za rok 2006 a ich medziročná tendencia vývoja z údajov poľnohospodárskych podnikov, ktoré zabezpečilo MP SR formou Informačných listov, uložených v CD MP SR na VÚEPP. Hodnotený súbor zahŕňa 2 575 subjektov právnických a fyzických osôb s počtom do 19 i nad 20 zamestnancov. Vzhľadom k tomu, že ide o údaje z poľnohospodárskych podnikov, ktoré obhospodarujú 82,4 % výmery využívanej poľnohospodárskej pôdy Slovenska
) a tvoria súbor, ktorý nie je vyčerpávajúci, preto sa jeho výsledky prepočítali na ha p. p. (podľa deklarácie poľnohospodárskych pozemkov – LPIS). Keďže právnické a fyzické osoby vedú účtovníctvo v rozdielnych účtovných systémoch, samostatne bola vykonaná analýza za tieto formy hospodárenia.

	Vývoj podpôr na výnosoch,  zadĺženosť a ziskovosť podnikov







               Tabuľka č. 9

	Ukazovateľ
	M.J.
	Právnické osoby
	Fyzické osoby**
	Poľnohospodárska prvovýroba spolu

	
	
	2005
	2006
	2005
	2006
	2005
	2006

	Podiel bežných podpôr na výnosoch*
	 %
	13,2
	15,9
	20,0
	19,4
	13,5
	16,2

	Bežné podpory spolu* 
	Sk. ha-1  p.p.
	6 148
	7 206
	4 920
	6 168
	6 028
	7 107

	Zadlženosť majetku
	 %
	39,1
	37,2
	29,6
	25,5
	38,6
	36,6

	Podiel ziskových podnikov
	 %
	75,0
	79,8
	84,0
	88,2
	79,0
	83,7

	Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

*bez investičných podpôr, ** vrátane osobného dôchodku 

Vypracoval: VÚEPP





Faktory, ktoré v rozhodujúcej miere ovplyvnili výsledok hospodárenia poľnohospodárskych podnikov v roku 2006 boli: 

· nárast podpory, najmä priamych platieb (6,7 %),

· ústup podnikov od neefektívnych výrob (živočíšna výroba),

· rast cien vstupov (5,3 %),

· pokles cien poľnohospodárskych výrobkov (0,2 %),

· zmena stavu vnútroorganizačných zásob.


Výsledok hospodárenia pozitívne ovplyvnili celkové podpory, najmä priame platby, ktoré  medziročne vzrástli. Bez podpôr by  poľnohospodárstvo bolo vysoko stratové. 


Poľnohospodárske podniky z hľadiska garantovanej návratnosti úverov prostredníctvom podpôr zaujali stále miesto na úverovom trhu a stali sa pre komerčné banky bonitnejšími klientmi.
Vyššia prístupnosť úverových zdrojov umožnila adaptáciu podnikovej sféry na zmenu časového rozloženia podporných platieb v rámci nástrojov Spoločnej poľnohospodárskej politiky. Priame platby ich právnou nárokovateľnosťou sa stali finančným stabilizátorom poľnohospodárskych podnikov.


Aj pri tendenciách narastajúcej podpory badať v poľnohospodárstve pokles výroby.  K tomuto vývoju prispieva nižšia efektívnosť výroby, ale aj vysoký podiel podpory neviazanej na produkciu (LFA) na dôchodkoch. Taktiež vo vzťahu k zahraničnej konkurencii rozhodujúca je aj úroveň priamych platieb hradených z EÚ. Kým v roku 2005 dosiahli priame platby hradené z EAGGF EÚ 30 % úrovne podpôr starých členských krajín (EÚ-15), v roku 2006 sa táto platba zvýšila v súlade s plánom prechodného obdobia na 35 %. 

	Porovnanie úrovne produkcie a podpôr v EUR/ha p.p.

	Tabuľka č. 10 

	
	Produkcia
	Podpora
	% podpory z produkcie

	
	2005 
	2006*
	2005
	2006*
	2005

	EU-25 
	1803,4
	1857,5
	300,9
	315,9
	16,7

	EU-15 
	2048,5
	2150,9
	341,6
	358,7
	16,7

	Česko
	963,2
	915,0
	190,5
	200,0
	19,8

	Maďarsko
	975,1
	926,3
	185,6
	194,9
	19,0

	Poľsko
	887,2
	842,8
	131,1
	137,7
	14,8

	Slovensko
	836,9
	795,1
	121,5
	127,6
	14,5

	Rakúsko
	1623,8
	1672,5
	530,3
	556,8
	32,7

	Prameň: Eurostat, Economic accounts for agriculture, 2006

Agricultural statistics 1995-2005, 2007
Vypracoval : VÚEPP, * Odhad





Prípustná maximálna výška doplnkových priamych národných platieb nebola v oboch rokoch dosiahnutá. V roku 2006 bola výška celkových priamych platieb, vrátane doplnkových národných priamych platieb rozpočtovaná na úrovni 54 % platieb poskytnutých v EÚ-15, čo bolo menej (o 11 p. b.) oproti možnosti (65 %), ktorá mohla byť dosiahnutá za predpokladu poskytnutia maximálnych doplnkových národných priamych platieb. Priame platby zohrávajú významný finančný zdroj  v rozvoji a prispôsobovaní poľnohospodárskeho sektora k zahraničnej konkurencii.

   
Z porovnania úrovne produkcie a podpôr v prepočte na ha  poľnohospodársky využívanej pôdy vo vybraných štátoch EÚ vidieť, že Slovensko dosiahlo najnižšiu produkciu, ale bola mu poskytnutá aj najnižšia podpora. Najviac vo vzťahu k produkcii bolo podporované susedné Rakúsko a z krajín V4 Česko a Maďarsko. Slovensko malo najnižšiu úroveň podpory nielen v objeme na ha p.p., ale aj podiel podpory na produkcii bol pod úrovňou krajín EÚ.

                                                                  Graf č. 3                                                            Graf č. 4
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Výsledky hospodárenia právnických osôb


Právnické osoby boli v slovenskom poľnohospodárstve z hľadiska dosahovaných výnosov ako aj zamestnanosti rozhodujúcou formou hospodárenia aj v roku 2006. Patria k nim poľnohospodárske družstvá, obchodné spoločnosti (s.r.o., a.s.) a zanedbateľne štátne podniky. Výsledky hospodárenia štátnych podnikov, vzhľadom na ich malú početnosť a tým anonymitu individuálnych údajov v zmysle zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike, samostatne neuvádzame. 


Právnické osoby ukončili hospodárenie v roku 2006 s kladným výsledkom hospodárenia s úrovňou 543 Sk.ha-1 p.p. a ziskových bolo 79,8 % podnikov. Ziskovosť bola dosiahnutá zásluhou vysokého a medziročne narastajúceho (21,9 %) zisku obchodných spoločností (1 465 Sk. ha-1p.p.). Poľnohospodárske družstvá boli stratové (- 281 Sk. ha-1p.p.), ale úroveň straty bola takmer o polovicu nižšia ako v roku 2005 (48,1 %). Ziskových bolo 75,2 % poľnohospodárskych družstiev a 83,1 % obchodných spoločností. Podiel neinvestičných podpôr na výnosoch dosiahol 16 % a medziročne sa zvýšil (2,8 p. b.).

Základné ekonomické údaje poľnohospodárskych podnikov – právnické osoby       

v Sk.ha-1 p.p.  




                                                                 Tabuľka č. 11

	Ukazovateľ
	Právnické osoby
	Poľnohosp. družstvá
	Obchodné spoločnosti

	
	2005
	2006
	Index
	2005
	2006
	Index
	2005
	2006
	Index

	Výsledok hospodárenia
	255
	543
	212,9
	-540
	-281
	52,0
	1 202
	1 465
	121,9

	Nákladovosť výnosov
	99,4
	98,8
	  -
	101,4
	100,7
	  -
	97,8
	97,1
	-

	Pridaná hodnota
	7 128
	6 232
	87,4
	7 697
	6 668
	86,6
	6 423
	5 649
	87,9

	Produkt. práce z pr.h. v tis. Sk/zamestnanca
	197
	184
	93,4
	193
	176
	91,2
	205
	195
	95,1

	Zadlženosť majetku v %
	39,1
	37,2
	-
	27,4
	16,2
	-
	53,9
	51,2
	-

	Bežné podpory bez invest.
	6 148
	7206
	117,2
	6 029
	7198
	119,4
	6 214
	7137
	114,8


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP 
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Vyššiu efektívnosť hospodárenia v obchodných spoločnostiach možno vidieť v nižšej nákladovosti výnosov (3,6 p. b.), ale aj v nižšej mzdovej náročnosti, vychádzajúcej z nižšej zamestnanosti v prepočte na 100 ha p. p.. Príčinou horších výsledkov v  poľnohospodárskych družstvách je pretrvávajúca vysoká strata cca 10 %  podnikov, ktorých výsledky negatívne ovplyvňujú celkové výsledky tak poľnohospodárskych družstiev, ako aj slovenského poľnohospodárstva. Poľnohospodárske družstvá dosahovali nižšiu využiteľnosť majetku v porovnaní s obchodnými spoločnosťami (15,3 p. b.) ako aj podstatne vyšší podiel mzdových (16,6 %), resp. osobných nákladov (22,9 %) na celkových nákladoch ako obchodné spoločnosti (6,4 %; 8,8 %). Ziskovosť v obchodných spoločnostiach sa premietla do  ukazovateľov rentability celkového a vlastného kapitálu. Napriek týmto pozitívnym tendenciám nákladovosť tržieb bola v obchodných spoločnostiach vyššia ako v poľnohospodárskych družstvách. Na druhej strane podiel bežných (neinvestičných) podpôr na výnosoch bol v obchodných spoločnostiach nižší ako v poľnohospodárskych družstvách (o 3,8 p. b.), ale v prepočte na ha p.p. bola podpora investičného charakteru v obchodných spoločnostiach 2,6-krat vyššia. Pozitívom v poľnohospodárskych družstvách oproti obchodným spoločnostiam bol vyšší podiel pridanej hodnoty na výrobe (o 5,2 p. b.), čo bolo spôsobené úspornosťou nákladovej zložky – výrobnej spotreby s jej medziročným poklesom (14 %). 


K vyššej ziskovosti obchodných spoločností prispieva aj diverzifikácia ich činností s rozsiahlejšou obchodnou aktivitou prejavujúcou sa vo vyšších tržbách z predaja tovaru, ale aj rýchlejšom čase obratu zásob, čo je výsledkom ich pružnejšieho odbytu oproti poľnohospodárskym družstvám. 


V štruktúre kapitálu naďalej pretrvávali diferencie. Kým v poľnohospodárskych družstvách prevládal vlastný (68,9 %) v obchodných spoločnostiach cudzí kapitál (59,2 %).  Zadlženosť majetku mierne klesla (1,9 p. b.) najmä poklesom úverov (8 %) viac v poľnohospodárskych družstvách. 

Výsledky hospodárenia fyzických osôb


Fyzické osoby (SHR) obhospodarovali podľa evidencie LPIS, 7,8 % z celkovo využívanej poľnohospodárskej pôdy Slovenska. Podľa platnej metodiky zahŕňajúcej osobný dôchodok roľníka do výsledku hospodárenia, 88,2 % podnikov SHR  vykázalo v roku 2006 zisk vo výške 2 375 Sk.ha-1 p.p., ktorý sa medziročne takmer zdvojnásobil. Po odpočítaní osobného dôchodku roľníka (vyčísleného na úrovni priemernej mzdy právnických osôb v poľnohospodárstve, ktorý na rozdiel od právnických osôb nie je nákladovou položkou), by bol výsledok hospodárenia podstatne nižší (1 003 Sk.ha-1 p.p.). K lepšiemu výsledku hospodárenia prispeli bežné podpory, bez ktorých by SHR podobne ako právnické osoby boli stratoví. 

	 Výsledok hospodárenia SHR podľa intervalu
  poľnohospodárskej pôdy 

 v Sk ha p.p.                                                       Tabuľka č. 12

	Interval  

v ha p.p
	s osobným dôchodkom
	bez osobného dôchodku

	
	2005
	2006
	Index
	2005
	2006
	Index

	 0,1 - 50
	1 769
	3 034
	171,5
	-3 779
	-2 465
	65,2

	 51 - 100
	1 637
	1 723
	105,2
	-591
	-692
	117,0

	101 - 500
	1 114
	2 103
	188,8
	317
	1245
	392,7

	 nad   501
	1 169
	3 012
	257,6
	967
	2 810
	290,5

	Spolu    
	1 250
	2 375
	190,0
	62
	1003
	1617,7

	Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP 





Podľa rozdelenia podnikov SHR do veľkostných skupín poľnohospodárskej pôdy najvyššiu úroveň výsledku hospodárenia dosiahli podniky hospodáriace na výmere do 50 a nad 500 ha p.p.. Opačná tendencia vo výsledku hospodárenia bola po odpočítaní osobného dôchodku, kedy celkový výsledok bol záporný v skupinách podnikov s nižšími výmerami poľnohospodárskej pôdy a jeho úroveň sa s veľkosťou obhospodarovanej plochy zvyšovala. Najvyšší kladný výsledok hospodárenia (bez osobného dôchodku) bol u podnikov s výmerou 500 a viac ha poľnohospodárskej pôdy.


Výsledok hospodárenia fyzických osôb ovplyvnila najmä ich výrobná špecializácia zameraná, podobne ako v predchádzajúcich rokoch, prevažne na rastlinnú výrobu, u ktorej príjmy boli 6,5 násobne vyššie ako zo živočíšnej výroby.  Kým tržby z rastlinnej výroby zaznamenali medziročný nárast (12,3 %), tržby zo živočíšnej výroby výraznejšie klesli (17,3 %).  


Rozhodujúci podiel z príjmov tvorili príjmy z predaja výrobkov a služieb (59,2 %), predovšetkým z rastlinnej (73,8 %) a živočíšnej výroby (11,4 %). K ziskovosti prispievala aj diverzifikácia služieb najmä v agroturistike s výrazným medziročným nárastom príjmov (34,5 %). Vo výdavkoch dominovala prevádzková réžia (53,3 %) a nákup materiálu (26,9 %). Ostatné výdavky boli vynaložené na nákup tovaru (12,4 %), mzdy (4,3 %)  a platby do fondov (3,1 %).


V roku 2006 došlo u SHR, na rozdiel od minulých rokov, k nárastu zamestnanosti a tým pracovných nákladov, k čomu prispelo aj započítavanie rodinných príslušníkov ako pracovníkov podniku. 


Hmotný majetok SHR, na rozdiel od právnických osôb, zvyšovali rýchlejším tempom hlavne pod vplyvom investičných podpôr, pretože bankové úvery klesli (9,2 %) a tým aj  celková zadlženosť (o 4,1 p. b.). Napriek tomuto trendu majetková zaťaženosť SHR je len polovičná oproti PO.


Podrobnejší prehľad o vývoji vybraných ekonomických ukazovateľov poľnohospodárskej prvovýroby v triedení podľa právnych foriem  podnikania  je uvedený v prílohových tabuľkách P 35‑38.

2.3 Výsledky hospodárenia v potravinárskom priemysle


Podľa výsledkov 387 podnikov z rezortného štatistického výkazu POTRAV (MP SR) 1‑02 (zahŕňajúcich podniky s počtom do 19 aj nad 20 zamestnancov
) potravinársky priemysel ukončil hospodárenie so ziskom 1,9 mld. Sk, ktorý bol o 5,3 % (o 95 mil. Sk) vyšší ako v roku 2005. Zisk potravinárstva kontinuálne narastá od roku 2004. 
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Z celkového počtu hodnotených podnikov potravinárskeho priemyslu prevažovali ziskové (65,6 %), ktoré vytvoreným ziskom 3 731 mil. Sk vykompenzovali stratu vo výške ‑1 838 mil. Sk. Podiel ziskových podnikov sa medziročne zvýšil (o 2,1 p. b.). V roku 2006 v ani jednom odbore neboli všetky podniky ziskové (kým v roku 2005 boli také dva odbory - cukrovarnícky a odbor spracovania rýb). 

Najvyššiu úroveň zisku dosiahol odbor cukrovarnícky (679 mil. Sk) a škrobárenský (575 mil. Sk), ale zisk vytvoril aj odbor cukrovinkársko‑pečivárenský s výrobou kávovín (266 mil. Sk), konzervárenský (263 mil. Sk), liehovarnícky (198 mil. Sk), vinársky (172 mil. Sk), tukový (170 mil. Sk), pivovarnícko‑sladovnícky (100 mil. Sk), mlynársky (62 mil. Sk), výroba nealkoholických nápojov (55 mil. Sk) a mraziarenský (45 mil. Sk) odbor.

	Vývoj základných ekonomických ukazovateľov za potravinársky priemysel

v mil. Sk



              Tabuľka č. 13

	Ukazovateľ
	2005
	2006
	Index 06/05
	Rozdiel 06‑05

	Výnosy 
	124 181
	128 349
	103,4
	4 168

	Náklady
	122 384
	126 456
	103,3
	4 072

	Výsledok hospodárenia
	1 798
	1 893
	105,3
	95

	Prameň: POTRAV (MP SR) 1-02, CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP


	


V strate skončilo päť potravinárskych odborov, medzi nimi z hľadiska objemu produkcie všetky hlavné odbory živočíšneho charakteru, a to podniky odboru mäsového (‑418 mil. Sk), hydinárskeho (‑225 mil. Sk), pekárensko‑cukrárenského (‑24 mil. Sk), mliekarenského (‑11 mil. Sk) a odboru spracovania rýb (‑1 mil. Sk).


Výsledok hospodárenia najvýraznejšie medziročne zlepšili v podnikoch odboru mliekarenského (o 382 mil. Sk), výroby nealkoholických nápojov (o 236 mil. Sk), cukrovarníckeho (o 158 mil. Sk), škrobárenského (o 118 mil. Sk), mraziarenského (o 91 mil. Sk) a cukrovinkársko‑pečivárenského (o 77 mil. Sk) odboru. Miernejšie zlepšenie bolo dosiahnuté v tukovom (o 56 mil. Sk), pekárensko‑cukrárenskom (o 53 mil. Sk), mlynárskom (o 51 mil. Sk) a vinárskom (o 20 mil. Sk) odbore. Zhoršenie hospodárenia nastalo v podnikoch odboru mäsového (o  428 mil. Sk), hydinárskeho (o 261 mil. Sk), konzervárenského (o 200 mil. Sk), liehovarníckeho (o 146 mil. Sk), spracovaní rýb (o 73 mil. Sk) a v pivovarnícko‑sladovníckom (o 9 mil. Sk) odbore. 
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V priemere na 100 Sk výnosov sa v odvetví potravinárstva vynaložilo 98,5 Sk nákladov, čo bolo takmer na úrovni za rok 2005. Najvýraznejší pokles nákladovosti výnosov bol v odbore mraziarenskom (4,9 Sk), vo výrobe nealkoholických nápojov (3,0 Sk), v škrobárenskom (2,0 Sk), cukrovarníckom (1,6 Sk) a mliekarenskom (1,5 Sk) odbore, naopak výrazne nákladovosť výnosov zhoršili subjekty v odbore hydinárskom (3,9 Sk), liehovarníckom (3,9 Sk), konzervárenskom (3,7 Sk), v spracovaní rýb (3,4 Sk) a mäsovom (2,1 Sk) odbore.

	Výroba a tržby  v mil. Sk  
                                             Tabuľka č. 14

	Ukazovateľ
	2005
	2006
	Index 06/05
	Podiel na výnosoch v %

	
	
	
	
	2005
	2006
	Rozdiel 06 - 05

	Výroba výrobkov
	90 134
	86 549
	96,0
	72,58
	67,43
	-5,15

	Tržby za vl. výkony a tovar 1)
	110 527
	110 889
	100,3
	89,00
	86,40
	-2,61

	- Tržby za vl.výrobky a služby
	87 273
	85 106
	97,5
	70,28
	66,31
	-3,97

	- Tržby za predaj tovaru
	23 254
	25 783
	110,9
	18,73
	20,09
	1,36

	Prameň: POTRAV (MP SR) 1-02, CD MP SR, VÚEPP

1)  v bežných odbytových cenách výrobcov potravinárskeho priemyslu SR

Vypracoval: VÚEPP





Hoci výroba výrobkov v peňažnom vyjadrení medziročne klesla (4 %) na 86,5 mld. Sk, pozitívnym javom bolo zvýšenie pridanej hodnoty odvetvia o 11 % na 19,7 mld. Sk. Pokles výroby výrobkov bol aj v dôsledku medziročného zníženia tržieb za vlastné výrobky a služby (2,5 %) na 85 mld. Sk. Z odborov výroba výrobkov poklesla najvýraznejšie v hydinárskom (19,3 %), liehovarníckom (17,7 %), mliekarenskom (14,2 %) a konzervárenskom (8,7 %). Pokles výroby týchto odborov bol kompenzovaný jej zvýšením najmä v odbore mraziarenskom (18,2 %), mlynárskom (14,3 %) a škrobárenskom (8,3 %), ale produkciu zvýšili aj v odbore tukovom, rybnom, vo výrobe nealkoholických nápojov a pekárensko‑cukrárenskom odbore.


Najvýznamnejšie k zvýšeniu pridanej hodnoty odvetvia jej medziročným nárastom prispeli podniky v spracovaní rýb (149,5 %), v cukrovarníckom (127,6 %), mraziarenskom (52,2 %), cukrovinkársko‑pečivárenskom  (13,9 %) a  pivovarnícko‑sladovníckom (12,0 %) odbore. Výraznejší pokles pridanej hodnoty zaznamenal hydinársky (34,5 %), mäsový (15,5 %), liehovarnícky (7,2 %) a vinársky (6,2 %) odbor.


Aj pri výraznom zvýšení tržieb za predaj tovaru (10,9 %), vzrástli tržby za vlastné výkony a tovar minimálne (0,3 %), z dôvodu poklesu tržieb za vlastné výrobky a služby (2,5 %). Tržby za predaj vlastných výrobkov a služieb v roku 2006 postačovali pokryť výnosy len na 66 %, čo bolo oproti roku 2005 menej o 3,9 p. b.. 


Celkový majetok odvetvia sa zvýšil (2,7 %) a dosiahol 84,6 mld. Sk vplyvom zvýšenia obežného majetku (1,8 %) a dlhodobého hmotného a nehmotného majetku (o 0,8 % na 39,3 mld. Sk). 


Zadlženosť celkového majetku dosiahla 56,6 % a medziročne mierne vzrástla (0,3 p. b.). K zvýšeniu zadlženosti prispel výrazne pekárensko‑cukrárenský odbor (zvýšenie o 20,5 p. b.), kým v odbore liehovarníckom (o 12,1 p. b.), vo výrobe nealkoholických nápojov (o 8,7 p. b.), cukrovarníckom (o 8 p. b.) odbore najviac poklesla. Najvyššiu úroveň zadlženosti mali odbory pekárensko‑cukrárenský (76,1 %), mliekarenský (70,8 %), mäsový (69,3 %), hydinársky (65,1 %), odbor spracovania rýb (65,1 %), kým najnižšia bola v škrobárenskom (14 %) odbore.


Z hľadiska objemu záväzkov a pohľadávok po lehote splatnosti boli potravinári v roku 2006 v druhotnej platobnej neschopnosti. Rast pohľadávok po lehote splatnosti (8,7 %) bol rýchlejší ako rast záväzkov po lehote splatnosti (4,8 %).


Záväzky voči prvovýrobe vzrástli (4,5 %) na úroveň 4 mld. Sk, najmä v dôsledku ich výraznejšieho zvýšenia v odbore konzervárenskom (165,8 %) a tukovom (138,5 %). Záväzky voči prvovýrobe klesli v nasledovných odboroch: v škrobárenskom (54,7 %), cukrovinkársko‑pečivárenskom (42,6 %), mäsovom (38,2 %), hydinárskom (30,2 %), pivovarnícko‑sladovníckom (19,5 %) a vinárskom (12,4 %) odbore.


Podrobnejší prehľad ukazovateľov hospodárenia za potravinársky priemysel uvádzajú prílohové tabuľky P 7 ‑ 9.

3 Výroba a agropotravinársky trh

3.1 Hrubá poľnohospodárska produkcia

	Hrubá poľnohospodárska produkcia v cenách roku 2000

	(mil. Sk)





          Tabuľka č. 15

	Ukazovateľ
	2005
	2006 *
	Index

2006/05
	Podiel v %

	
	
	
	
	2005
	2006

	HPP
	56 899
	54 670
	96,1
	100,00
	100,00

	Z toho : Hrubá rastlinná produkcia
	26 810
	25 381
	94,7
	47,11
	46,42

	              Hrubá živočíšna produkcia
	30 089
	29 289
	97,3
	52,89
	53,58

	Prameň : ŠÚ SR
	
	
	
	
	

	* 2. odhad - Definitívne údaje budú spracované v septembri vrátane odhadov za samostatne
                       hospodáriacich roľníkov a producentov nezapísaných v registri.

	Vypracoval : VÚEPP 
	
	
	



Podľa predbežných údajov za rok 2006 klesla hrubá poľnohospodárska produkcia (v bežných cenách o 5,3 % a v stálych cenách o 3,9 %), pri poklese rastlinnej (4,3 %) a živočíšnej produkcie (2,7 %). Zmenila sa aj štruktúra produkcie s nárastom podielu živočíšnej a poklesom podielu rastlinnej produkcie na hrubej poľnohospodárskej produkcii.


Prehľad o komoditnej štruktúre poľnohospodárskej produkcie v bežných cenách je uvedený v prílohovej tabuľke P 10.

3.1.1 Rastlinná výroba


V roku 2006 sa opäť znížila výmera osiatej plochy poľnohospodárskymi komoditami (1,7 %). Liberalizácia trhu a vplyv zahraničnej konkurencie sa prejavil najmä na redukcii plôch priadnych rastlín (75 %), cukrovej repy (16,3 %), jačmeňa (10,1 %), pšenice (6,6 %), lucerny (9,8 %), zeleniny (8 %) a zemiakov ( 5,2 %). U cukrovej repy išlo najmä o vplyv reformy cukorného režimu znižovaním počtu spracovateľov cukrovej repy. U zemiakov pokračovalo znižovanie pestovateľských plôch ako  dôsledok situácie na trhu v predchádzajúcich rokoch, spôsobenom najmä kolísavými úrodami, problémami s predajom pri nadúrode, ale i nízkymi nákupnými cenami konzumných zemiakov z dôvodu nadbytku produkcie v okolitých krajinách. Pokračoval trend rozširovania pestovania olejnín, najmä repky (15,4 %) a slnečnice (18,8 %), čiže plodín s dobrým trhovým charakterom. Pretrvávajúci dopyt po olejninách na domácom a zahraničných trhoch bol spojený i s ich spracovaním na výrobu metylesteru. 


Vzrástol len osev viacročných krmovín na ornej pôde a strukovín (5,2 %) a kukurice (0,5 %). Zmenou výmery osiatych plodín sa zmenila  štruktúra celkového osevu s rovnakým nárastom podielu repky olejnej i slnečnice a poklesom podielu obilnín spolu a podielu cukrovej repy. 

Štruktúra osevu hlavných plodín 
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	Plodina
	Skutočnosť
	Rozdiel

	 
	2005
	2006
	2006-2005

	Obilniny spolu
	59,8
	56,3
	-3,5

	z toho: pšenica
	28,1
	26,7
	-1,4

	           jačmeň
	15,4
	14,1
	-1,3

	           kukurica
	11,4
	11,7
	0,3

	Cukrová repa technická
	2,5
	2,1
	-0,4

	Zemiaky
	1,4
	1,4
	0,0

	Repka olejná
	8,0
	9,4
	1,4

	Slnečnica
	6,9
	8,3
	1,4

	Strukoviny
	1,3
	1,4
	0,1

	Kŕmne okopaniny
	0,1
	0,1
	0,0

	Zelenina konzumná1)
	0,7
	0,7
	0,0


na ornej pôde  v %                        Tabuľka č. 16                                                              Graf č.8

Prameň: ŠÚ SR

1)na ornej pôde, bez odhadu za domáce záhradky

Vypracoval: VÚEPP


Vývoj osevných plôch sa premietol i do výmery zberových plôch, ktoré sa vyvíjali obdobne. Pri všetkých hlavných plodinách sa priemerné hektárové úrody s výnimkou muštového hrozna znížili. Najvýraznejší medziročný pokles hektárových úrod bol pri kŕmnych okopaninách, kukurici, pšenici a zemiakoch. 


Pokles zberových plôch a hektárových úrod sa prejavil na celkovej produkcii rastlinných komodít, ktorá sa u väčšiny komodít znížila. Najvýraznejšie u kŕmnych okopanín (26,4 %), kukurici (21,9 %), cukrovej repe (20,9 %) a pšenici (16,5 %). Na úroveň produkcie výrazne vplývali klimatické podmienky počas vegetácie. Úrody ozimín a skoro siatych jarín negatívne ovplyvnilo počasie v predjarí a v júli, resp. v auguste. Úrody neskoro siatych plodín zase priebeh počasia v júli, na kukuricu nepriaznivo vplývalo chladné počasie po sejbe, a na zemiaky nielen sucho, ale i následný výskyt plesne a chrastovitosti hľúz. K dosiahnutiu nadpriemerných hektárových úrod slnečnice prispel nízky výskyt hubových ochorení v dôsledku horúceho počasia v júli. 

	Zberové  a hektárové úrody plochy hlavných plodín
	Tabuľka č. 17
	

	
	Zberové plochy
	Hektárové úrody

	 Plodina
	
	
	
	Index
	
	
	
	Index

	
	M.J.
	2005
	2006
	2006/05
	M.J.
	2005
	2006
	2006/05

	Obilniny spolu
	tis. ha
	794,6
	732,9
	92,2
	t/ha
	4,51
	4,00
	88,7

	z toho: pšenica
	tis. ha
	373,0
	349,1
	93,6
	t/ha
	4,31
	3,85
	89,3

	            jačmeň
	tis. ha
	204,2
	184,5
	90,3
	t/ha
	3,62
	3,48
	96,1

	            kukurica
	tis. ha
	154,1
	151,0
	98,0
	t/ha
	6,97
	5,55
	79,6

	Cukrová repa technická
	tis. ha
	33,2
	27,7
	83,5
	t/ha
	52,16
	49,46
	94,8

	Zemiaky
	tis. ha
	19,1
	18,4
	96,2
	t/ha
	15,77
	14,31
	90,7

	Repka olejná
	tis. ha
	106,2
	122,5
	115,4
	t/ha
	2,21
	2,12
	95,9

	Slnečnica
	tis. ha
	91,1
	108,8
	119,4
	t/ha
	2,14
	2,10
	98,1

	Strukoviny spolu
	tis. ha
	16,4
	16,9
	103,6
	t/ha
	2,13
	1,94
	91,1

	Kŕmne okopaniny
	tis. ha
	1,7
	1,7
	99,1
	t/ha
	39,04
	28,97
	74,2

	Ovocie*
	tis. ks
	17 192,1
	16 352,7
	95,1
	
	-
	-
	-

	Zelenina konzumná
	tis. ha
	30,2
	29,8
	98,5
	
	-
	-
	-

	Muštové hrozno
	tis. ha
	12,9
	11,5
	89,8
	t/ha
	4,17
	4,47
	107,2

	Prameň: ŠÚ SR

              *stromy a kríky

Vypracoval: VÚEPP



Rok 2006 bol z hľadiska teplôt a zrážok normálny až mierne nadnormálny. Letné mesiace boli veľmi rozdielne, po suchom júli nasledoval vlhký august. Jeseň bola suchá s mierne nadpriemernými teplotami a veľmi dlhým slnečným svitom. Takýto priebeh počasia umožnil silnejší lokálny výskyt hubových ochorení, plesní (na zemiakoch, slnečnici, cibuli), monilióz a chrastovitosti na ovocných drevinách a vošiek na väčšine plodín, čo sa následne prejavilo na priemerných hektárových úrodách a celkovej produkcii rastlinnej výroby.


Úroveň rastlinnej produkcie bola, okrem klimatických podmienok ovplyvnená minerálnou výživou a ochranou rastlín. Spotreba výrobných vstupov v rastlinnej výrobe sa medziročne zlepšila v ochrane rastlín, ale minerálna výživa sa zhoršila. Celková spotreba priemyselných hnojív klesla o 3,9 % a v prepočte na hektár poľnohospodárskej pôdy dosiahla 62,2 kg NPK, (‑4,2 %). Spotreba čistých živín NPK v prepočte na hektár hnojenej ornej pôdy (podľa výsledkov ÚKSÚP-u) sa mierne zvýšila  v dôsledku vyššej spotreby čistých živín NPK v úrodnejších oblastiach Slovenska. Hnojenie priemyslovými a organickými hnojivami je dlhodobo pod úrovňou normatívnej spotreby čistých živín. Vzhľadom k dosiahnutým hektárovým úrodám sa dlhodobý deficit živín na hnojenej pôde zmiernil pri obilninách, repke olejnej a cukrovej repe, ale výrazne sa prehĺbil pri slnečnici. Minerálna výživa bola zabezpečená nad normatívnu potrebu iba pri zemiakoch, ostatných okopaninách, maku, liečivých rastlinách, cibuľovej zelenine a pri chmeli.


Vývoj zberových plôch, ha úrod a produkcie vybraných plodín SR je v prílohovej tabuľke P 11,12.
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Ponuka, dopyt a systém obchodovania s rastlinnými komoditami


Celková ponuka komodít na domácom trhu sa vyvíjala v závislosti od domácej produkcie a u väčšiny komodít, okrem repky a kukurice na zrno, klesla. Na jej objeme sa viac ako v minulom roku podieľal dovoz. Ponuka základných rastlinných komodít v hospodárskom roku 2006-2007 síce prevyšovala celkový objem dopytu (s výnimkou zemiakov), ale podiel domácej produkcie na spotrebe, okrem repky olejnej, klesol. Deficit krytia spotreby zemiakov domácou produkciou bol spôsobený opäť poklesom zberových plôch i hektárových úrod. Dopyt po uvedených komoditách výrazne ovplyvnili realizačné ceny, pričom vývoz väčšiny rastlinných komodít klesol.

	Ponuka a dopyt základných poľnohospodárskych výrobkov v SR v hospodárskom roku 2006-2007                  Tabuľka č. 18

	Druh výrobku 
	M.J.
	Ponuka
	Dopyt
	Rozdiel
	Domáca
	Domáca
	Podiel d. p.

	
	
	
	
	
	produkcia
	spotreba
	k d. s. ( %)

	Pšenica1)
	tis. t
	1 659
	1 621
	38
	1 343
	1 270
	105,7

	Jačmeň1)
	tis. t
	822
	779
	43
	642
	558
	114,9

	Kukurica na zrno1)
	tis. t
	1 549
	1213
	336
	838
	651
	128,9

	Zemiaky1)
	tis. t
	341
	341
	*
	263
	332
	79,4

	Repka olejka1)
	tis. t
	265
	265
	0
	260
	145
	179,1

	Slnečnica1)
	tis. t
	237
	224
	13
	229
	100
	228,6

	Cukor1) **
	tis. t.
	333
	253
	80
	205
	156
	131,4

	Strukoviny1)
	tis. t.
	46
	44
	1
	33
	31
	107,2

	Ovocie
	tis. t.
	137
	137
	0
	62
	106
	58,5

	Zelenina
	tis. t.
	500
	500
	0
	352
	428
	82,0

	Poznámka: 1) predbežný údaj 

*štatistický údaj o zásobách sa nevyskytuje

** hospod. rok od 1.07.2006 do 30.9.2007 podľa nariadenia Rady (ES) č.318/2006

Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava

Vypracoval: VÚEPP 
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Vývoj cien rastlinnej výroby


V roku 2006 vzrástli ceny produktov rastlinnej výroby medziročne o 1,1 %. V priebehu prvého polroka boli ceny rastlinných výrobkov nižšie ako v roku 2005, avšak v druhom polroku po zbere novej úrody ceny vzrástli s medziročným maximom v septembri (8,7 %).


Na medziročnom raste cien sa podieľali najmä vysoké ceny neskorých zemiakov (25 %), repky olejnej (20,3 %), niektorých druhov potravinárskych obilnín a kŕmnych strukovín. 
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Rast cien zemiakov bol zapríčinený hlavne nízkou úrodou a čiastočne aj stratami pri skladovaní zemiakov. Rekordný nárast cien neskorých konzumných zemiakov o viac ako 50 % bol v posledných dvoch mesiacoch roku 2006.


Cenový vývoj na domácom trhu s repkou olejnou ovplyvnili rastúce burzové ceny a vysoký dopyt zo strany zahraničných nákupcov súvisiaci so zvyšujúcou sa výrobou biopalív. Z kategórie hustosiatych obilnín výraznejšie vzrástla cena potravinárskej raže (6 %) a pšenice (3,8 %).


Nízke tempo rastu indexu cien rastlinných komodít ovplyvnil pokles cien cukrovej repy (-17 %), sóje (-11,7 %) a tabaku (-9,3 %). 


Ceny ovocia sa v porovnaní s rokom 2005 výrazne nezmenili (0,1 %). V dôsledku vyšších úrod klesli ceny jahôd a ríbezlí (-6,8 %), broskýň (-4,4 %), marhúľ (-3,7 %), jabĺk (-4,1 %) a sliviek (‑2,8 %). Výraznejšie vzrástli ceny čerešní (9 %), hrušiek (8,7 %) a orechov (4,1 %). 


Ceny väčšiny druhov zeleniny mierne vzrástli, najviac melón vodový (11,9 %) a kel hlávkový (9,7 %). Po minuloročnom vysokom cenovom náraste klesli ceny kapusty bielej (-8,2 %) a uhoriek nakladačiek (-7,1 %).

3.1.2 Živočíšna výroba

Počty hospodárskych zvierat a ich reprodukcia, produkcia a predaj živočíšnych výrobkov


Situácia v chove HD sa v roku 2006 opätovne čiastočne zhoršila. Jeho počet naďalej klesal a zhoršili sa aj niektoré reprodukčné a úžitkové parametre. Ku koncu roku bolo v SR 507,8 tis. ks HD a z toho 218,7 tis. ks kráv. Podiel dojčiacich kráv na celkovom počte kráv stúpol na 15,3 %. Počet HD vo výkrme bol 53,3 tis. ks. Ukazovatele reprodukcie stáda a reprodukčné vlastnosti plemenníc HD sa oproti roku 2005 zhoršili, okrem prevodu jalovíc do kráv. Kleslo pripúšťanie kráv (5,2 %) a jalovíc (0,3 %) a hynutie kráv stúplo (8,9 %). Odchov teliat klesol o 1,1 ks na 100 kráv. Priemerný prírastok hmotnosti vo výkrme HD bol 0,779 kg na KD. Denná dojivosť na dojnicu dosiahla úroveň 15,53 kg. mlieka. Za rok 2006 v porovnaní s rokom 2005 vzrástla priemerná dojnosť na dojnicu o 128,37 kg. t. j. o 2,3 % a dosiahla úroveň 5670,13 kg. Objem produkcie mlieka bol 1 091,7 mil. kg. Na slovenských bitúnkoch sa celkovo zabilo 81,7 tis. ks HD s jatočnou hmotnosťou 21,4 tis. ton. 


Situácia na trhu s ošípanými a bravčovým mäsom bola v priebehu roka nestabilná. Následkom výkyvov cien a odbytových problémov strácali chovatelia záujem o túto komoditu a v mnohých prípadoch chov ukončili, alebo znížili počty ošípaných. K 31.12 2006 bolo v SR 1 104,8 tis. ks ošípaných (pokles 0,3 %) spolu, z toho bolo 76,9 tis. ks prasníc (pokles 3,3 %). Vo výkrme ošípaných bolo 482,7 tis. ks a počet ošípaných do 20 kg 259,4 tis. ks. V organizáciách zapísaných v Registri fariem ŠÚ SR sa odchovalo 1 301,1 tis. ks prasiat, čo v prepočte na jednu prasnicu predstavovalo odchov 17,05 ks prasiat. Priemerný denný prírastok vo výkrme ošípaných bol 0,571 kg na KD. Celkový predaj jatočných ošípaných z Registra fariem ŠÚ SR bol 127,3 tis. t ž. hm. a samozásobenie sa odhaduje na 30 tis. t ž. hm. Na slovenských bitúnkoch sa celkovo zabilo 1 078 tis. ks jatočných ošípaných so živou hmotnosťou 123,1 tis. t, čo predstavuje 97,9 tis. ton jatočnej hmotnosti. Domáca produkcia bravčového mäsa, vrátane samozásobenia, bola 122,3 tis. ton. 


Podľa údajov ŠÚ SR bol ku koncu roku 2006 celkový počet hydiny 13,0 mil. ks. Z toho  dosiahol počet sliepok 5,7 mil. ks. Produkcia hydinového mäsa, vypočítaná z porážok hydiny na bitúnkoch a zo samozásobenia, bola 94,2 tis. ton. Výroba slepačích vajec celkom (konzumných i násadových) dosiahla cca 1 171,7 mil. ks. 


V roku 2006 boli stavy oviec stabilizované. K 31.12.2006 sa chovalo 332,6 tis. kusov oviec spolu čo oproti predchádzajúcemu roku predstavuje zvýšenie o 3,8 % a z toho 229 tis. ks bahníc s poklesom oproti roku 2005 o 1,8 %. V priebehu roku 2006 došlo k miernemu zníženiu reprodukčných ukazovateľov, ako i k poklesu vlnovej i mliekovej úžitkovosti. Produkcia jatočných oviec bola 3 009 ton ž. hm., ovčieho mlieka 9 970 tis. t a ovčej vlny v pote 817 ton. Predaj jatočných oviec z Registra fariem ŠÚ SR bol 2 609 t ž. hm., z toho 1 737 t ž. hm. jatočných jahniat. Na slovenských bitúnkoch sa zabilo 85,1 tis. ks jatočných jahniat a 7,3 tis. ks ostatných jatočných oviec, čo predstavovalo produkciu 680,6 ton jatočnej hmotnosti a samozásobenie sa odhaduje na 200 t jatočnej hmotnosti. Predaj ovčieho mlieka na ďalšie spracovanie bol 5 562 tis. kg a vo vlastných prevádzkach sa spracovalo 2 940 tis kg mlieka.
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V chove kôz, ktorý naďalej zostáva prídomovým chovom, v roku 2006 nastali výrazné zmeny. Mierne poklesli stavy kôz a capov na 38,4 tis. ks. Odhadovaná produkcia kozieho mlieka sa vďaka zvýšenej dojivosti zvýšila o 1,1 litra. Na bitúnkoch sa zabilo 283 ks jatočných kozliat s celkovou živou hmotnosťou 2,7 tony. Odhad samozásobenia bol 599 t ž. hm. 

Čiastočné zlepšenie situácie v chovoch jednotlivých hospodárskych zvierat sa prejavilo aj na produkcii kŕmnych zmesí. Spotrebovalo sa 359,81 tis. ton priemyselných krmív (bez obilnín). Oproti roku 2005, keď bola spotreba priemyselných krmív 331,14 tis. ton, stúpla spotreba o 28,67 tis. ton (o 8,7 %). Na 1 tonu vyrobených kŕmnych zmesí sa spotrebovalo 0,337 tony priemyselných krmív, čo bolo medziročne viac o 0,007 tony.
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	Produkcia živočíšnych výrobkov v SR
	
	

	
	
	
	Tabuľka č. 19

	Komodita
	Merná
	Skutočnosť
	Rozdiel
	Index

	 
	 
	jedn.
	k 31.12.2005
	k 31.12.2006
	2006-05
	2006/05

	 Jatočné zvieratá spolu
	t ž. hm.
	167 873 
	144 872 
	-23 001 
	86,3 

	 z toho:
	jat. hov. dobytok 
	t ž. hm.
	26 295 
	21 355 
	-4 940 
	81,2 

	 
	jat. teľatá
	t ž. hm.
	88 
	58 
	-30 
	65,9 

	 
	jat. ošípané
	t ž. hm.
	139 938 
	122 258 
	-17 680 
	87,4 

	 
	jat. ovce
	t ž. hm.
	1 258 
	881 
	-377 
	70,0 

	 
	jat. kozy
	t ž. hm.
	294 
	320 
	26 
	108,8 

	 Mlieko kravské
	t
	1 099 827 
	1 091 737 
	-8 090 
	99,3 

	 Jatočná hydina
	t ž. hm.
	92 201 
	94 226 
	2 025 
	102,2 

	 Vajcia konzumné
	tis. ks
	1 131 587 
	1 171 667
	40 080 
	103,5 

	 Ovčie mlieko
	tis. l
	10 800 
	9 974 
	-826 
	92,4 

	 Vlna ovčia
	t
	834 
	817 
	-17 
	98,0 


Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR
Vypracoval VÚEPP

Ukazovatele reprodukcie základného stáda hospodárskych zvierat v SR a vybrané ukazovatele úžitkovosti sú uvedené v prílohových tabuľkách P 13-15. 
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Vývoj cien živočíšnej výroby
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Nákupné ceny komodít živočíšneho pôvodu medziročne klesli o 0,7 %, čo ovplyvnili nízke ceny jatočnej hydiny (-7,1 %) a živých rýb (-16,7 %). Z jednotlivých druhov hydiny zaznamenala najvýraznejší pokles cena jatočných kurčiat (-9 %) hlavne počas letných mesiacov, ceny ostatných druhov hydiny oscilovali na úrovni minulého roka. Na rozdiel od roku 2005, klesla cena surového ovčieho (-3,4 %) a kravského mlieka (-0,7 %). Znížila sa aj nákupná cena včelieho medu (-1,6 %) a posledné štyri roky bol kontinuálny pokles nákupnej ceny ovčej vlny.


Ceny jatočného hovädzieho dobytka (bez teliat) sa v priemere zvýšili o 2,4 %, pričom najvýraznejšie vzrástli ceny jatočných býkov (3 %). Najvyšší medziročný cenový nárast v kategórii živočíšnych komodít bol pri živých teľatách (6,3 %) a živých ovciach, baranoch a škopoch (6,7 %). Stúpli aj ceny jatočných jahniat v priemere o 4,7 %, s cenovým maximom v jarnom období.


Priemerná nákupná cena jatočných ošípaných sa medziročne takmer nezmenila (0,3 %), avšak mierny cenový rast korešpondoval úmerne s kvalitatívnou triedou (tr. S 1,8 %, tr. R –0,2 %). Po minuloročnom výraznom poklese cien konzumných slepačích vajec sa ich ceny v roku 2006 mierne zvýšili, v priemere o 3,2 %. 

3.2 Cenový vývoj na poľnohospodárskom a potravinovom trhu


Vývoj cien vo vertikále výroby a spotreby potravín bol ovplyvnený vysokým rastom regulovaných cien, čo sa prejavilo najmä v raste cien vstupov, ktorý prevýšil priemernú hodnotu inflácie za rok 2006. 
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	Vývoj cenových indexov vo vertikále výroby a spotreby potravín

	rovnaké obdobie minulého roka = 100
Tabuľka č. 20

	 rok
	2005
	2006

	 Ceny vstupov do poľnohospodárstva
	100,9
	105,3

	 Ceny poľnohospodárskych výrobkov
	97,6
	99,8

	 - rastlinné komodity
	88,8
	101,1

	 - ovocie a zelenina
	94,2
	100,1

	 - živočíšne komodity
	101,4
	99,3

	 Ceny potravinárskych výrobkov, nápojov
 a tabaku
	96,0
	99,6

	 - potravinárske výrobky a nápoje
	95,7
	99,6

	 Spotrebiteľské ceny potravín a nealkohol. nápojov
	98,6
	101,4

	 Spotrebiteľské ceny alkoholických
 nápojov a tabaku
	99,4
	103,3

	 Spotrebiteľské ceny úhrn - inflácia
	102,7
	104,5

	Prameň: ŠÚ SR
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
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Ceny vstupov do poľnohospodárstva vzrástli medziročne o 5,3 % a ceny poľnohospodárskych výrobkov klesli o 0,2 %, čo spôsobilo výraznejšie roztvorenie cenových nožníc v neprospech poľnohospodárskych výrobcov. Zvýšenie cien vstupov do poľnohospodárstva súviselo najmä s nárastom cien pohonných hmôt, vodného a stočného, zvierat na chov a výkrm a dodávok z priemyslu prevádzkového charakteru. Výraznejší rast cien vstupov do poľnohospodárstva tlmili nízke ceny krmného obilia a krmív pre zvieratá. 


Po minuloročnom poklese sa opäť znížili ceny poľnohospodárskych výrobkov o 0,2 %. Ceny komodít rastlinnej výroby vzrástli o 1,1 %, na čom sa podieľali hlavne vysoké ceny zemiakov a repky olejnej. Na druhej strane výrazne sa znížili ceny cukrovej repy, sóje a tabaku. Ceny ovocia a zeleniny sa v roku 2006 pohybovali na úrovni predchádzajúceho roka. 


Ceny komodít živočíšnej výroby klesli o 0,7 %, na čo vplývali nízke ceny jatočných kurčiat a živých rýb. Vzrástli ceny oviec, baranov a škopov, jahniat, teliat, jatočného hovädzieho dobytka, kým ceny jatočných ošípaných stagnovali na úrovni minulého roka. Z kategórie živočíšnych produktov sa znížila cena ovčieho i kravského mlieka, včelieho medu, ovčej vlny, zvýšila sa cena slepačích vajec. 


Ceny potravinárskych výrobkov klesli v priemere o 0,4 %, na čo vplýval medziročný pokles spracovateľských cien mlynárskych a škrobových výrobkov, krmív a mäsových výrobkov. Pomalšia dynamika poklesu cien v porovnaní s minulým rokom bola v odbore výroby živočíšnych a rastlinných tukov a olejov a mliečnych výrobkov. Zvýšili sa ceny spracovateľov rýb a rybích výrobkov a výrobcov nealkoholických nápojov. 


Spotrebiteľské ceny potravín a nealkoholických nápojov vzrástli o 1,4 %. Po minuloročnom výraznom poklese vzrástli spotrebiteľské ceny zemiakov (62 %), jabĺk (14,1 %) a vajec (9 %). Opačný trend sa vyskytol v prípade rastlinných olejov a živočíšnych tukov, kde po minuloročnom raste ich ceny mierne klesli (najviac rastlinný olej –6,5 %). Cena pšeničnej múky sa opäť medziročne znížila o 5,4 % a dosiahla historicky najnižšiu úroveň od roku 1993. Na druhej strane ceny pekárenských výrobkov vzrástli, v prípade tmavého chleba o 4,3 %. Zníženie cien mlieka a mliečnych výrobkov na úrovni prvovýrobcov a spracovateľov sa prejavilo aj miernym poklesom spotrebiteľských cien mliečnych výrobkov. Spotrebiteľské ceny hovädzieho mäsa vzrástli v rozmedzí 2 – 4 %, ceny bravčového mäsa oscilovali na úrovni minulého roka a cena pitvaných kurčiat klesla o 7,8 %. 


Prehľad o vývoji cien vstupov do poľnohospodárstva, poľnohospodárskych výrobkov, potravinárskych výrobkov v komoditnej štruktúre uvádzajú prílohové tabuľky P 16-19.

3.3 Výroba potravín

	Index priemyselnej produkcie

Tabuľka č. 21

	IPP
 (rovnaké obdobie minulého roka = 100)
	2005
	2006

	očistený o vplyv počtu pracovných dní 
	
	

	Priemysel spolu
	103,9
	109,9

	- Priemyselná výroba
	105,3
	112,4

	--Výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov 
	99,8
	99,7

	neočistený o vplyv počtu pracovných dní
	
	

	Priemysel spolu
	103,6
	109,8

	- Priemyselná výroba
	105,0
	112,2

	--Výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov 
	99,7
	99,5

	Prameň: ŠÚ SR - www.statistics.sk, z údajov aktualizovaných k 10.4.2007 (očistený IPP) a 8.2.2007 (neočistený IPP) 

Vypracoval: VÚEPP



Vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov naturálna produkcia klesla. Klesala kontinuálne od roku 2003, avšak v rokoch 2005 a 2006 sa spomalila dynamika jej poklesu. Pokles potravinárskej produkcie v naturálnom vyjadrení však nemal vplyv na vývoj produkcie priemyselnej výroby.

V naturálnom vyjadrení sa zvýšila produkcia syrov (10 %), masla (7,0 %), sladu (6,0 %), vína (5,9 %), zabitej hydiny (5 %), chleba a pečiva (2,9 %), konzumných vajec (1,5 %) a zeleninových výrobkov (0,8 %). 
Klesla výroba výrobkov z mäsa (36,5 %), ovocných výrobkov (22,4 %), cestovín (14,1 %), rafinovaného cukru (9,2 %), pšeničnej múky (8,0 %), piva (5,9 %), jedlých rastlinných tukov a olejov (3,6 %) a konzumného mlieka (3,5 %). 

Podľa údajov rezortného výkazu Potrav (MP SR) 1‑02 výroba potravinárskych výrobkov v hodnotovom vyjadrení (bez tabakového priemyslu) medziročne klesla (4,0 %) na úroveň 86 mld. Sk. V jej štruktúre najvyšší podiel, tak ako v minulosti, pripadol na dva hlavné výrobné potravinárske odbory živočíšnej povahy, a to na mäsový (17,4 %) a mliekarenský (17,2 %). Ďalej nasledoval odbor pivovarnícko‑sladovnícky (8,9 %), cukrovinkársko‑pečivárenský (7,9 %), výroby nealkoholických nápojov (6,8 %), pekárensko‑cukrárenský (6,4 %), hydinársky (6,3 %) a tukový (5,5 %) odbor. Najnižší podiel na produkcii (5 % a menej) mali podniky odboru mlynárskeho (4,3 %), cukrovarníckeho (4,1 %), škrobárenského (3,3 %), konzervárenského (3,0 %), liehovarníckeho (2,5 %), vinárskeho (2,2 %), podniky skupiny ostatných odborov (1,8 %), priemyslu spracovania rýb (1,5 %) a mraziarenského (0,7 %) odboru. 


Podrobnejší prehľad o potravinárskej produkcii v množstevnom a hodnotovom vyjadrení uvádzajú prílohové tabuľky P 20-21.


Podľa posledných dostupných údajov ŠÚ SR, dopyt po potravinárskych výrobkoch, vyjadrený maloobchodnými tržbami za potravinárske vlastné výkony a tovar v stálych cenách, sa medziročne zvýšil (7,0 %) a tržby dosiahli 104,2 mld. Sk. 

	Tržby za vlastné výkony a tovar za maloobchod

v mil. Sk, v stálych cenách december 2000
     Tabuľka č. 22

	Ukazovateľ
	2004
	2005 1)
	Index 2006/05

	Tržby SR spolu
	314 077
	344 448
	109,7

	z toho: potravinársky tovar 2)
	97 364
	104 167
	107,0

	Podiel tržieb za potravinársky tovar
	31,0
	30,2
	-

	Prameň: Štatistická ročenka 2006, ŠÚ SR a prepočty VÚEPP

1) predbežný údaj; údaj za rok 2006 nie je k dispozícii

2) v spotrebiteľských cenách

Vypracoval: VÚEPP 




V rámci obchodovania na trhu s potravinami v SR, podobne ako v predchádzajúcich rokoch, pretrvával stav zneužívania ekonomickej sily a zvyšovanie tlaku na získavanie jednostranných výhod obchodných reťazcov voči potravinárskym výrobcom. Podmienky predaja v obchodných reťazcoch v rámci SR v roku 2006 upravoval zákon NR SR č.358/2003 Z. z. o obchodných reťazcoch v znení novely zákona NR SR č. 543/2004 Z. z..

V rámci legislatívneho plánu vlády dostalo MH SR za úlohu pripraviť do konca novembra 2007 novelu súčasného zákona o obchodných reťazcoch. 


V marci 2007 bola zverejnená novela zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách, účinná od 1. mája 2007. Okrem iného je podľa nej každý, kto potraviny vyrába, manipuluje s nimi a umiestňuje ich na trh, povinný dodržiavať požiadavky upravené týmto zákonom, Potravinovým kódexom SR a osobitnými predpismi a v prípade porušenia zákona môže byť danému subjektu uložená pokuta do 10 miliónov Sk, pri opakovanom pochybení až do 50 miliónov Sk, resp. orgán úradnej kontroly potravín môže podať podnet na zrušenie oprávnenia alebo pozastavenie prevádzkovania živnosti v časti týkajúcej sa výroby a predaja potravín. 

Vývoj cien 
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V roku 2006 klesli ceny potravinárskych výrobkov, nápojov a tabaku o 0,4 %, pričom v poslednom štvrťroku sa dostali nad úroveň minulého roka. Na poklese celkového cenového indexu potravinárskych výrobcov sa podieľali nízke ceny mlynárskych a škrobových výrobkov (‑5 %), priemyselne pripravených krmív pre zvieratá a mäsových výrobkov (-4,3 %). Nižšia úroda obilnín v roku 2006 sa premietla aj do nárastu cien mlynárskych a škrobových výrobkov a krmív pre zvieratá v poslednom štvrťroku, ktorý však nebol výrazný v dôsledku dostatočného zásobenia trhu vstupnými surovinami a tlakom veľkoobchodných odberateľov na znižovanie cien. 


V porovnaní s minuloročným výrazným cenovým poklesom sa v roku 2006 len mierne znížili spracovateľské ceny živočíšnych a rastlinných tukov a olejov (-2,7 %) a mliečnych výrobkov a zmrzliny (-1 %). 

Ceny spracovaného a konzervovaného ovocia a zeleniny sa pohybovali na úrovni roka 2005. Výrobcovia nealkoholických nápojov zvýšili medziročne ceny v priemere o 2,5 % a najvýraznejší nárast v rámci sledovaných potravinárskych odborov zaznamenali spracovatelia rýb a rybích výrobkov (5 %).

3.4 Spotreba potravín

Podiel výdavkov za potraviny z celkových spotrebných výdavkov


Od roku 2004 bola pri zisťovaní spotrebných výdavkov domácností aplikovaná medzinárodná klasifikácia individuálnej spotreby podľa účelu používania odporúčaná pre štatistiku rodinných účtov Eurostatom (COICOP‑HBS).


Podľa štatistických údajov v roku 2006 pokračovalo medziročné zvyšovanie čistých peňažných príjmov a výdavkov pri mierne rýchlejšom raste príjmov ako výdavkov. Dynamika tohto zvýšenia bola nižšia ako v predchádzajúcom roku.


Rast spotrebných výdavkov celkom bol minimálny (0,5 %), pričom výdavky na potraviny, nápoje a tabak klesli o 4,9 %. V dôsledku poklesu spotrebných výdavkov za potraviny, nápoje a tabak bez verejného stravovania, v porovnaní s miernym rastom spotrebných výdavkov spolu, sa podiel výdavkov obyvateľstva za potraviny na celkových spotrebných výdavkoch medziročne znížil z 29,4 % na 27,9 %, t. j. o 1,6 p. b., čo je významný trend vzhľadom k danému ukazovateľovi za  EÚ-25,  ktorý predstavuje 20,7 % (EÚ-15 12,4 %, ČR 24,5 %). 

	Vývoj príjmov a výdavkov domácností SR spolu a vývoj spotrebných výdavkov vybraných hlavných skupín potravinového charakteru

 
 

                                    Tabuľka č. 23

	Príjmy a výdavky podľa klasifikácie COICOP
	Index 2004/03
	Index 2005/04
	Index 2006/05

	
	
	
	

	Čisté peňažné príjmy 
	112,0
	104,0
	103,5

	Čisté peňažné výdavky 
	115,5
	103,8
	101,7

	Spotrebné výdavky
	117,0
	103,5
	100,5

	Potraviny a nealkoholické nápoje
	121,6
	102,4
	94,8

	Alkoholické nápoje a tabak
	124,0
	96,7
	98,2

	Potraviny, nápoje, tabak
	121,8
	101,8
	95,1

	Podiel potravín, nápojov a tabaku
na spotr. výdavkoch ( %)
	2004
	2005
	2006

	Potraviny a nealkoholické nápoje
	26,74
	26,45
	24,95

	Alkoholické nápoje a tabak
	3,19
	2,98
	2,91

	Potraviny, nápoje, tabak
	29,93
	29,43
	27,86

	Prameň: SR - ŠÚ SR, prepočty VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP 
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V štruktúre spotrebných výdavkov výdavky za potraviny, nápoje a tabak tvorili najvyšší podiel. Za nimi nasledovali výdavky na bývanie, ktoré medziročne poklesli na 23,9 %. Výdavky na dopravu mali v posledných dvoch rokoch mierne stúpajúcu tendenciu.

Z hľadiska štruktúry výdavkov čisto potravinových položiek výdavky na mäso a mäsové výrobky boli najväčšie spomedzi všetkých potravinových položiek. Ich podiel v rámci spotreby potravín stagnoval na úrovni cca 30 %. Mierne nižší, ale približne rovnaký podiel bol vydaný na chlieb a obilniny, mlieko, syry a vajcia – do 20 %. Na cukor, džem, med, sirupy, čokoládu a cukrovinky vydávajú domácnosti okolo 10 % z výdavkov na potraviny, na zeleninu (vrátane zemiakov a ostatných hľuznatých rastlín) a ovocie ako aj na oleje a tuky od 6 do 8 %. Najmenej výdavkov (len do 3,4 %) v rámci výdavkov na potraviny bolo vynaložených na ryby a rybie výrobky. 

Úroveň spotreby potravín


Podľa odhadu údajov o spotrebe potravín (získané „bilančnou metódou“) v kg na obyvateľa SR za rok 2006,  poskytnutých ŠÚ SR sa medziročne zvýšila spotreba niektorých základných potravín. Napr. u mäsa v hodnote na kosti vzrástla celková spotreba o 1,7 kg. Spotreba  hovädzieho mäsa klesla, ale spotreba bravčového mäsa a hydiny vzrástla, čo je vzhľadom k odporúčaným dávkam (ODP) negatívnym javom, pretože spotreba hovädzieho mäsa je nízka a naopak spotreba bravčového mäsa a hydiny vysoká. Podobne i v prípade spotreby rýb bol zistený pozitívny nárast spotreby (0,4 kg), ktorý má od roku 2003 vzrastajúci trend a približuje sa ODP pre danú komoditu. Spotreba mlieka a mliečnych výrobkov celkovo klesla o 2,4 kg, z dôvodu poklesu spotreby konzumného mlieka  (0,8 kg). Medziročne sa znížila aj spotreba tukov (0,9 kg) najmä poklesom spotreby jedlých rastlinných tukov a olejov (1,0 kg). Spotreba tukov sa tak priblížila zodpovedajúcej ODP. Zníženie spotreby zemiakov (3,0 kg)a zeleniny (2,5 kg) má pokračujúci trend a je vzhľadom k odporúčaným dávkam potravín negatívnou zmenou. Naopak pozitívnym javom je nárast spotreby ovocia (4,5 kg).

Spotreba vybraných druhov potravín na obyvateľa v SR a EÚ



(v kg za rok)








            Tabuľka č. 24
	Druh potravín
	Skutočnosť
	Odhad
	Rozdiel
	
	Prípustný interval

racionálnej

spotreby
	Spotreba          v EÚ

	
	1990
	1995
	2000
	2005
	2006
	2006-05
	ODP 3)
	
	

	Mäso v hodnote na kosti
	84,0
	63,7
	60,9
	58,9
	60,6
	1,7
	57,3
	51,6-63,0
	87,4
	5) 2004

	Ryby
	4,4
	4,1
	4,3
	4,7
	5,1
	0,4
	6,0
	
	25
	5) 2004

	Mlieko a mliečne výrobky
	226,3
	162,4
	160,2
	154,8
	152,4
	-2,4
	220,0
	206,0-240,0
	243,5
	4) 2003

	Obilniny v hodnote múky
	116,5
	106,5
	98,5
	91,5
	85,3
	-6,2
	98,5
	94,0-103,0
	89,4
	4) 2002

	Tuky spolu
	25,3
	23,9
	23,9
	23,9
	23,0
	-0,9
	22,0
	19,8-23,1
	-
	

	Zemiaky
	85,8
	74,3
	68,1
	60,0
	56,8
	-3,2
	80,6
	76,3-84,9
	80,5
	4) 2002

	Strukoviny
	1,9
	2,1
	1,9
	1,6
	1,6
	0,0
	2,6
	2,1-3,2
	3,9
	4) 1999

	Zelenina 1)
	100,6
	105,8
	94,2
	90,5
	88,0
	-2,5
	127,9
	116,9-138,9
	238,9
	4) 2001

	Ovocie 2)
	54,0
	68,1
	56,8
	51,5
	56,0
	4,5
	96,7
	86,7-106,7
	
	


Prameň: Spotreba potravín, ŠÚ SR-údaje do roku 2004; údaj za rok 2005 = odhad ŠÚ SR


Eurostat, OECD, Faostat,  MCL Economics

1) zelenina a zeleninové výrobky v hodnote čerstvej

2) ovocie a ovocné výrobky spolu v hodnote čerstvého sú bez spotreby orechov

3) ODP = odporúčaná dávka potravín; 

4) EÚ – 15

5) EÚ - 25

Vypracoval: VÚEPP


Nadmerná spotreba, čiže konzumácia vyššia ako sú odporúčané výživové dávky potravín, bola [image: image38.wmf]                                                              
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v prípade bravčového mäsa, hydiny a tukov. Nedostatočná spotreba, v dôsledku nižšej konzumácie ako sú odporúčané výživové dávky potravín bola u hovädzieho mäsa, mlieka a mliečnych výrobkov, ovocia, zeleniny, strukovín, zemiakov, obilnín (v hodnote múky) a rýb.

Vo väčšine hodnotených základných potravín spotreba na obyvateľa v SR bola nižšia ako úroveň spotreby v EÚ. Bolo to najmä v spotrebe ovocia a zeleniny (o 96,9 kg), mlieka a mliečnych výrobkov (o 91,1 kg), vajec (o 39,6 ks), mäsa v hodnote na kosti (26,8 kg) a rýb (o 19,9 kg). Nepatrne vyššiu spotrebu malo Slovensko u obilnín v hodnote múky (o 2,1 kg).


Podrobnejší prehľad o vývoji spotreby potravín uvádza prílohová tabuľka P 22.

3.5 Bezpečnosť potravín


Zdravotná neškodnosť potravín z hľadiska zabezpečenia najvyššej úrovne ochrany zdravia a spotrebiteľa je prioritou SR i EÚ. V súlade s acquis communitaire kompetentné kontrolné orgány všetkých členských štátov monitorujú, kontrolujú a  overujú, či prevádzkovatelia plnia príslušné požiadavky pre bezpečnosť potravín vo všetkých stupňoch výroby, spracovania,  distribúcie a predaja. Kontrola potravín je nástrojom na presadzovanie a uplatňovanie potravinového práva upraveného v SR zákonom NR SR č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov a zákonom č. 488/2002 Z. z. o veterinárnej starostlivosti  a  o zmene niektorých zákonov. 


Národná správa o úradnej kontrole potravín v Slovenskej republike zahŕňa výsledky kontrol vykonaných orgánmi potravinového dozoru v pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva SR, Ministerstva zdravotníctva SR, Ministerstva obrany SR, Ministerstva vnútra SR a Ministerstva spravodlivosti SR. Orgány potravinového dozoru SR v roku 2006 celkovo skontrolovali 36 645 objektov pričom u 53 % objektov boli zistené nedostatky. Celkovo pri 70 750 kontrolách bolo odobratých 58 604 vzoriek, z čoho 6,0 % bolo nevyhovujúcich.


Národným orgánom pre styk s Európskym úradom pre bezpečnosť potravín ( EFSA) bolo v roku 2006 podľa § 18a zákona NR SR č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov Ministerstvo pôdohospodárstva SR. EFSA bola Európskou úniou založená na základe nariadenia (ES) č. 178/2002 Európskeho parlamentu a Rady, ktorým sa ustanovujú všeobecné zásady potravinového práva,  zriaďuje sa Európsky úrad pre bezpečnosť potravín a stanovujú sa postupy v záležitostiach bezpečnosti potravín, s cieľom predchádzať potravinovým škandálom, aké sa v únii vyskytli v 90. rokoch 20. storočia a obnoviť dôveru spotrebiteľov v bezpečnosť potravín.

Vyhodnotenie inšpekcií v roku 2006
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Potravinový dozor v pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva SR 


Štátna veterinárna a potravinová správa vykonala v roku 2006 úradnú kontrolu surovín a potravín rastlinného pôvodu a potravín živočíšneho pôvodu v  20 481  kontrolovaných  objektoch. Orgány ŠVPS SR vykonali v zmysle platnej legislatívy v sledovanom období 43 106 kontrol. Nedodržanie ustanovení zákona č.152/1995 Z.z. o potravinách v znení neskorších predpisov bolo zistené v 11 648 kontrolovaných objektoch. Najviac nedostatkov bolo zistených v maloobchode a to až v 78,6 % objektov, pričom nedostatky sa týkali prevažne prevádzkovej hygieny (74,4 %). Dôvodom postihu boli nedostatky najmä v celkovej hygiene, označovaní, v správnej výrobnej praxi, v zložení potravín, prítomnosti kontaminantov.


Laboratória ŠVPÚ vyhodnotili celkovo v komoditách výrobkov živočíšneho, rastlinného, zmiešaného pôvodu a  tabakových výrobkov v súlade so zákonom o potravinách 30 292 vzoriek surovín a potravín  domácej produkcie,  produkcie Európskych krajín a tretích krajín, z ktorých 1 624 vzoriek, t. j. 5,36 % nevyhovelo požiadavkám  Potravinového kódexu SR alebo iným záväzným predpisom. Z celkového počtu nevyhovujúcich vzoriek nevyhovelo v mikrobiologických ukazovateľoch 126, v cudzorodých kontaminujúcich látkach 128, cudzorodých aditívnych látkach 128, v označovaní výrobkov 805  a v analytických a senzorických ukazovateľoch 448 vzoriek. Z pohľadu jednotlivých komodít boli najvyššie počty nevyhovujúcich výrobkov zistené u mäsa a výrobkov z mäsa (507), vína (162) a mliečnych výrobkov (154).


V porovnaní s rokom 2005, kedy bola celková porušenosť 4,9 %, nastalo zhoršenie kvality a zdravotnej neškodnosti u výrobkov o  0,46 %.


V zmysle zákona č. 488/2002 Z.z. veterinárni inšpektori vykonali  29 882 kontrol v 2 831 prevádzkarniach, z toho 3 943 v prvovýrobe a 25 939 vo výrobe a skladovaní. Pri kontrolách bolo posúdené ako nevhodné na výživu ľudí – 920 788 kg surovín živočíšneho pôvodu a 47 995 kg potravín živočíšneho pôvodu. Zároveň boli vydané nariadenia, uložené opatrenia a pokuty.


V rámci potravinového dozoru orgánmi verejného zdravotníctva celkovo bolo odobratých a laboratórne vyšetrených 28 186 vzoriek potravín, z toho 1761 vzoriek (6,2%) nevyhovelo z hľadiska mikrobioogických kritérií, chemických kontaminantov a pre nedostatky v označovaní potravín. Najčastejšou príčinou mikrobiologicky nevyhovujúcich vzoriek bolo prekročenie najvyššieho prípustného množstva nepatogénnych foriem mikroorganizmov. 

„Odborná pomoc pre zdravé a kvalitné potraviny“


V roku 2006 riešil VÚP v rámci kontraktu s MPSR v oblasti Odbornej pomoci nasledovné úlohy:

· pre Európsky úrad pre bezpečnosť potravín bolo spracovaných 16 stanovísk k hodnoteniam rizika rôznych kontaminantov v potravinách a 6 stanovísk k rokovaniam DG-SANCO,

· zabezpečili sa činnosti a úlohy spojené s parciálnym informačným systémom cudzorodých látok, sumarizácia a aktualizácia databázy, príprava správ a materiálu pre GEMS FOOD a iné organizácie,

· vykonali sa činnosti spojené s čiastkovým monitorovacím systémom, sledoval sa prienik rizikových prvkov do surovín a potravín rastlinného a živočíšneho pôvodu, ako aj zdravotná neškodnosť potravín na našom trhu, 

· pokračovalo sa v budovaní informačného systému pre oblasť vedy, výskumu, výroby a legislatívy v potravinárstve, vydávali sa špecializované vedecké a odborné periodické publikácie Journal of Food and Nutrition Research a Trendy v potravinárstve. Za osobitne významné možno považovať zaradenie časopisu Journal of Food and Nutrition Research do databázy Current Contents; 

· kontaktné miesto zabezpečovalo prenos informácií medzi sekretariátom Komisie Codex Alimentarius (Rím), ako aj sekretariátom DGB2 pre Codex Alimentarius (Brusel) a Slovenskou republikou, získavalo a archivovalo všetky pracovné a finálne dokumenty z uvedených sekretariátov a zabezpečovalo ich cirkuláciu v SR, koordinovalo vypracúvanie stanovísk k dokumentom Codex Alimentarius za SR; 

· bol rozpracovaný projekt pre upgrade  riadiaceho systému Data Management Softvéru podľa aktuálnych odporúčaní FAO, INFOODS (Medzinárodná sieť potravinových databáz, COST Action 99 – Eurofoods a v úzkej súvislosti s medzinárodným projektom EuroFIR (European Food Information Resource Network – projekt 6. rámcového programu vedecko-technickej spolupráce EÚ, www.eurofir.net), v rámci ktorého sa slovenská potravinová banka dát postupne začleňuje do pripravovanej európskej databanky,

· boli oživené, kontrolované pôvodné kmene mikroorganizmov v zbierke, bolo izolovaných 32 nových kmeňov mliečnych baktérií, napr. E. coli, Citrobacter Staphylococcus, Enterococcus, Pseudomonas, Bacillus, Proteus a  mliečne baktérie z ovčieho syra a bryndze: Lactobacillus  plantarum (3 kmene), Lactobacillus paracasei (3 kmene), Lactobacillus  acidophillus (3 kmene),

· pripravili sa špecifikácie a odborné stanoviská k návrhom na registráciu chránených označení pôvodu a chránených zemepisných označení pre Slovenskú bryndzu, Slovenskú parenicu a Skalický trdelník, Slovenský oštiepok, návrhy 10 nových špecifikácií pre mäsové výrobky a prvá verzia špecifikácie pre Oravský alebo Zázrivský korbáčik.

3.6 Zahraničný obchod s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami

WTO


VI.  Ministerská konferencia  WTO, ktorá sa  uskutočnila  v  Hongkongu  v dňoch 13.12.2005 – 19.12.2005 potvrdila harmonogram rokovaní prijatý na IV. MK v Dohe o liberalizácii svetového obchodu. V rámci poľnohospodárskeho a potravinárskeho  obchodu bol vytýčený termín na prijatie dohody o spôsoboch (modalitách) liberalizácie vo všetkých 3 pilieroch do 30. 4. 2006. Do tohto termínu sa mali dohodnúť aj disciplíny (texty) súvisiace s exportnými úvermi, štátnymi obchodnými exportnými podnikmi a potravinovou pomocou. Do 31.7.2006 sa podľa záverov VI.  MK  WTO mali predložiť návrhy konkrétnych záväzkov za jednotlivých členov WTO ohľadom liberalizácie poľnohospodárskeho a potravinárskeho  obchodu podľa dohodnutých spôsobov do 30. 4. 2006. 


Ani jednu z týchto úloh sa vo vytýčených termínoch vo WTO nepodarilo splniť, nedosiahla sa dohoda medzi hlavnými negociačnými partnermi v žiadnom sektore, ani v poľnohospodárstve, priemyselnom obchode ani v obchode so službami. Z hľadiska celkových priorít všetkých členov WTO sa nedoriešili hlavne 3 kľúčové oblasti za celé rokovania WTO, a to prístup na trh v poľnohospodárstve, domáce podpory v poľnohospodárstve a prístup na trh u priemyselných komodít.


Vzhľadom na chýbajúcu ochotu ku kompromisom, boli na odporúčania generálneho riaditeľa WTO p. Pascala Lamyho zasadnutia všetkých negociačných skupín vo WTO pozastavené do obdobia, kedy bude politická vôľa obnoviť rokovania. Po viacmesačných rokovaniach na rôznych úrovniach po zasadnutí Generálnej rady WTO 6. 2. 2007 sa tieto rokovania obnovili.

Prístup na trh 


V rámci piliera prístup na trh boli prijaté 4 pásma lineárneho zníženia colných sadzieb tak pre vyspelé krajiny, ako aj pre rozvojové krajiny s možnosťou odchýlok (flexibilita),  a rešpektovania kategórie citlivých výrobkov. Nedosiahla sa dohoda vo veci hraníc pásiem, počet a zaobchádzanie pre citlivé výrobky (resp. aj špeciálnymi výrobkami u rozvojových krajín), zaobchádzania s colnými kvótami a používanie špeciálnych ochranných opatrení. 


Vzhľadom na potrebu prelomu rokovaní predniesol vo WTO dňa 30. 6. 2006 komisár EÚ p. Mandelson, bez predchádzajúceho odobrenia členskými krajinami EÚ, novú ponuku EÚ v oblasti prístupu na trh. Vychádzal z plánovanej reformy Spoločnej poľnohospodárskej politiky EÚ k roku 2013, ako aj očakávanej úrovni svetových cien poľnohospodárskych produktov v danom období. Preto ponúkol zníženie ciel pre EÚ o cca 50 %, čím sa EÚ priblížila požiadavke hlavných rozvojových krajín združených vo WTO v skupine G – 20 (51,5 %). Na druhej strane USA žiadajú pre vyspelé krajiny zníženie ciel v rozmedzí 55 až 90 % (v závislosti od pásiem).


Návrh EÚ z 30. 6. 2006 v prístupe na trh vyvolal pozitívnu odozvu u rozvojových krajín, iba USA a čiastočne Austrália ho označili za nedostatočný. Keďže sa nepodarilo dosiahnuť dohodu ani u domácich podpôr v poľnohospodárstve (neochota USA) a v prístupe na trh u priemyselných výrobkov, rokovania sa stlmili a bez politickej vôle k ústupkom  nemôžu ďalej pokračovať, generálny riaditeľ WTO p. Lamy navrhol prerušiť rokovania bez stanovenia termínu ich pokračovania v budúcom období.


Ešte pred rokovaním VI. Ministerskej konferencie členských krajín WTO v decembri 2005 MP SR spracovalo predbežný návrh citlivých výrobkov, pri ktorých by bolo účelné po znížení cla uplatniť doplnkovú ochranu mimo colnej kvóty s nízkym clom alebo pokračovať v aplikácii SSG. Medzi citlivé výrobky pre Slovenskú republiku možno zaradiť mäso z hydiny, hovädzie mäso a výrobky z neho, cukor, sušené mlieko, maslo a syry. Medzi menej citlivé výrobky z hľadiska ich významu na domácej produkcii, resp. pri hodnotení ich exportného postavenia pre SR, možno zaradiť bravčové mäso, mäsové konzervy, pšenica, jačmeň, sladené nealkonápoje, cesnak a jablká. Návrh rozsahu citlivých položiek však bude podliehať schváleniu členských krajín EÚ. 

Vývozná súťaž 


Ministerská deklarácia z Hongkongu vyjadrila záväzok zabezpečiť postupnú a paralelnú elimináciu všetkých foriem vývozných náhrad a všetkých ekvivalentných vývozných opatrení do konca roku 2013. Významná časť by mala byť odstránená v prvej polovici implementačného obdobia. Najmä pre rozvojové krajiny je pri exportných úveroch významný záväzok odstránenia k roku 2013, resp. súčasné odstránenie skrytejších foriem podpory vývozu. EÚ predložila ambicióznu ponuku odstrániť všetky exportné náhrady. Táto otázka bola v minulosti predmetom tvrdej kritiky EÚ od rozvojových krajín. Súčasne EÚ žiada o paralelné odstránenie skrytých foriem exportných podpôr ako exportné úvery, štátne obchodné organizácie (ŠOO) a potravinová pomoc (PP). 


Pri exportných úverov považuje EÚ lehotu splatnosti 180 dní za dostatočnú. USA na druhej strane u niektorých komodít chce lehotu splatnosti niekoľko rokov. Pre EÚ je toto neprijateľné, aj keď miera dotácie u úverov je pomerne nízka. U ŠOO (využíva ich napr. Kanada a Austrália)  štátne monopoly nakupujú domácu komoditu (najmä obilie) a realizujú následný vývoz, neraz však za ceny nižšie ako nakúpili (s podporou štátu). U PP (realizuje sa najmä cestou agentúry OSN WFP – Svetový potravinový program) poskytujú USA svoju nadprodukciu (obilie, sušené mlieko,...) pre humanitárne potreby hladujúcich vo svete, samozrejme pomoc sa poskytuje len na dopravných prostriedkoch pod značkou USA. Týmto sa USA zbavujú časti agrárnej nadprodukcie, súčasne pritom poskytnú úhradu domácim prepravcom (zvyčajne drahším v porovnaní s konkurenciou). EÚ preferuje neviazanú pomoc vo finančnej forme za ktorú agentúry (WFP a iné) nakúpia potraviny za nižšie ceny pri nižších dopravných nákladoch (na základe verejných súťaží). V tejto otázke získali USA podporu rozvojových krajín, preto sa očakáva kompromis vo forme udržania naturálnej potravinovej pomoci pri súčasnom sprísnení podmienok jej poskytovania.
Domáce podpory


Členovia WTO sa zatiaľ dohodli na 3 pásmach domácich podpôr, ktoré sa budú lineárne znižovať. V tomto pilieri je EÚ v ofenzíve voči USA, keď je pripravené znížiť celkové podpory narúšajúce obchod o 75 %, kým USA je pripravené ísť na maximálne 60 % redukciu. Nie je zatiaľ dohodnutý text za „green box
“ a „blue box
“, kde chcú niektoré rozvojové štáty a USA presunúť svoje obchod narúšajúce dotačné tituly. Najmä USA chcú u „blue box“ ponechať kontracyklické dotácie, ktoré ochraňujú ich producentov pred výkyvmi trhu. USA majú v súčasnosti limit celkových obchod narúšajúcich dotácií 48,2 mld. USD. Pri 60 %  redukcii by sa tento limit znížil na cca 22,5 mld. USD, čo presahuje súčasný rozpočet týchto dotácií v USA (19,7 mld. USD). Preto USA chcú len 60 % celkovú redukciu a špecifiká v „blue box“, ktoré by USA zachovali možnosti podporovať cez sóju a kukuricu nepriamo aj finálne výrobky ako hovädzie a hydinové mäso spolu s mliečnymi produktmi. Toto riziko však vidí nielen EÚ ale aj rozvojové štáty, preto tieto žiadajú minimálne 70 % redukciu daných dotácií v USA.


Pre Slovenskú republiku bolo doteraz výhodné podporovať doterajší postup Európskej komisie, potvrdený členskými štátmi. Tento postup EK vychádzal z toho, že disciplíny dohody WTO o subvenciách a vyrovnávacích opatreniach (SCMA – Subsidies and Countervailing Measures Agreement), ktorá rozlišuje podpory zakázané a povolené majú zahŕňať len podpory v rámci modrého (blue) boxu, ostatné podpory budú predmetom zeleného (green) boxu ktorý by nemal podliehať povinnosti znižovania. V SR zostane tak v r. 2013 v modrom boxe len podpora trhu. 


Z hľadiska výšky zníženia Európska komisia navrhla 70 % zníženie AMS. SR tento návrh podporuje. Celkovo možno uviesť, že SR podporuje negociačný postup EK s tým, že prípadné ústupky EÚ v prístupe na trh nesmú byť jednostranné a najmä USA musia ustúpiť v oblasti domácich podpôr.  

Agropotravinársky zahraničný obchod SR v roku 2006


Obrat zahraničného obchodu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami sa v roku 2006 zvýšil o 8 %. Nárast obratu spôsobilo výrazné zvýšenie nášho vývozu o 11 % pri súbežnom náraste (6 %) hodnoty dovozu. V dôsledku vyššej dynamiky rastu vývozu v porovnaní s nárastom dovozu záporné saldo agropotravinárskeho obchodu medziročne pokleslo o 4 %, resp. o 763 mil. Sk.


Pozícia agrosektoru sa v rámci celkového zahraničného obchodu SR v porovnaní s predchádzajúcim rokom zlepšila, nakoľko sa znížil jeho podiel z 27,1 % na 21,1 % z celkového salda zahraničného obchodu SR.

	Vývoj zahraničného obchodu

	v mil. Sk



     Tabuľka č. 26

	 
	
	2005
	20061)
	Index 2006/05

	 Zahran. obchod
	Vývoz
	990 060
	1 239 359
	1,25

	 za SR celkom
	Dovoz
	1 064 052
	1 330 986
	1,25

	 HS 01 - 99
	Obrat
	2 054 112
	2 570 345
	1,25

	 
	Saldo
	-73 991
	-91 627
	1,24

	 z toho:
	
	 
	 
	 

	 agropotr. sektor
	Vývoz
	46 884
	51 964
	1,11

	 za SR celkom
	Dovoz
	66 940
	71 256
	1,06

	 HS 01 - 24
	Obrat
	113 824
	123 220
	1,08

	 
	Saldo
	-20 055
	-19 292
	0,96

	 v tom:
	
	 
	 
	 

	 zahran. obchod
	Vývoz
	15 139
	16 943
	1,12

	 agrosektoru 
	Dovoz
	21 353
	20 038
	0,94

	  SR s ČR
	Obrat
	36 492
	36 980
	1,01

	  HS 01 - 24
	Saldo
	-6 213
	-3 095
	0,50

	1)  Predbežné údaje (apríl 2007)
	
	

	Prameň: ŠÚ SR
	
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
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V roku 2006 bolo na Slovensko v porovnaní s predchádzajúcim rokom dovezené o 4 317 mil. Sk (6,4 %) viac poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov.


Najvýraznejší medziročný nárast dovozu bol u kakaových bôbov o 584 mil. Sk a kávy  o 490 mil. Sk (66 %). Výrazný podiel na zvýšení hodnoty dovozov mal aj nárast importu kukurice o 457 mil. Sk (93 %), pekárskeho tovaru o 436 mil. Sk (17 %), rybacieho filé o 408 mil. Sk (63 %), čokolády o 366 mil. Sk (10 %), sladených nealkoholických nápojov o 365 mil. Sk (20 %), syrov a tvarohu o 362 mil. Sk (27 %).


Na druhej strane dovoz medziročne výrazne klesol u cigár a cigariet až o 3 459 mil. Sk (64 %), ako aj pri bravčovom mäse o 424 mil. Sk (10 %), koncentrovanom mlieku a smotane o 380 mil. Sk (41 %), hrozne o 143 mil. Sk (19 %), živej hydine o 119 mil. Sk (20 %), hydinovom mäse o 112 mil. Sk (6 %), črevách a mechúroch z rýb o 107 mil. Sk (-22 %) a u ostatných cukroch o 105 mil. Sk (16 %).






Graf č. 27 
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Na obchodnú bilanciu v roku 2006 priaznivo vplýval výrazný medziročný nárast vývozu poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov až o 5 079 mil. Sk (10,8 %). 


Z hľadiska slovenského vývozu v porovnaní s rokom 2005 výrazne vzrástol vývoz kukurice o 2 095 mil. Sk (258 %), repného cukru o 1 050 mil. Sk (35 %), syrov a tvarohu o 540 mil. Sk (22 %), jačmeňa o 420 mil. Sk (75 %), pšenice o 405 mil. Sk (25 %), kávy o 346 mil. Sk (214 %), kakaovej hmoty o 336 mil. Sk (1792 %), pekárskeho tovaru o 309 mil. Sk (22 %) a semien repky o 290 mil. Sk (39 %).


Naopak výrazný medziročný pokles vývozu bol zaznamenaný u slnečnicových semien, ktorých export v roku 2006 poklesol o 521 mil. Sk (45 %), rastlinných a živočíšnych tukov a olejov o 434 mil. Sk (72 %), koncentrovaného mlieka a smotany o 367 mil. Sk (27 %), živej hydiny o 228 mil. Sk (27 %), bravčového mäsa o 228 mil. Sk (23 %), nekoncentrovaného mlieka a smotany o 204 mil. Sk (10 %), ostatných orechov o 193 mil. Sk (28 %), čerstvého hovädzieho mäsa o 177 mil. Sk (30 %), sladených nealkoholických nápojov o 152 mil. Sk (11 %) a hydinového mäsa o 151 mil. Sk (13 %).


Pre identifikáciu príčiny negatívneho vývoja agropotravinárskeho zahraničného obchodu SR, je potrebné ho rozdeliť na dve základné zložky – obchod s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami.


V roku 2006 boli dovezené poľnohospodárske výrobky v celkovej hodnote 16 176 mil. Sk, čo predstavuje medziročný nárast o 2 369 mil. Sk (17,2 %). Z toho predstavoval dovoz nahraditeľných poľnohospodárskych výrobkov až 63,6 % (v roku 2005 59,3 %). V rovnakom období sme uvedené výrobky vyviezli za 15 758 mil. Sk, čo bolo o 2 668 mil. Sk (20,4 %) viac ako v roku 2005.


Vyššia dynamika rastu exportu v porovnaní s importom sa priaznivo premietla aj do vývoja salda. Zatiaľ čo v roku 2005 zahraničný obchod s poľnohospodárskymi výrobkami vygeneroval schodok takmer 0,7 mld. Sk, v roku 2006 to bolo už len – 0,4 mld. Sk (pokles o 41,6 %). Pozitívne možno hodnotiť fakt, že v obchodnej výmene nahraditeľných poľnohospodárskych výrobkov sme dosiahli aktívnu bilanciu: v roku 2005 3 225 mil. Sk a v poslednom sledovanom roku 2006 dokonca 3 983 mil. Sk.


Odlišná bola situácia v zahraničnom obchode SR s potravinárskymi výrobkami. V roku 2006 sme doviezli potravinárske výrobky celkovo za 55,1 mld. Sk, z čoho až 81,8 % predstavoval dovoz nahraditeľných potravinárskych výrobkov. V sledovanom období došlo aj k značnému oživeniu vývozu potravinárskych výrobkov. V roku 2006 sme tieto výrobky umiestnili na zahraničných trhoch v celkovej hodnote 36,2 mld. Sk, čo bolo medziročne o 7,1 % viac. Z uvedenej hodnoty až 94,8 % predstavoval vývoz nahraditeľných potravinárskych výrobkov. Tento vývoj mal za následok len mierny pokles záporného salda. Zatiaľ čo v roku 2005 spracovateľský priemysel vygeneroval schodok 19,3 mld. Sk (z toho 67,1 % pripadá na nahraditeľné výrobky), v roku 2006 to bolo 18,9 mld. Sk (z toho 56,9 % pripadá na nahraditeľné výrobky).


Rozhodujúci podiel na negatívnej obchodnej bilancii SR má spracovateľský priemysel. Redukcia výrobných kapacít, neustála likvidácia podnikov spracovateľského priemyslu (cukrovary, konzervárne, pivovary, mliekárne, mäsokombináty), rast kúpnej sily obyvateľstva, obmedzená domáca ponuka, zvyšujúci sa tlak na rozširovanie sortimentu výrobkov a dovoz často lacnejších, i keď nie vždy kvalitných výrobkov zo strany obchodných reťazcov možno označiť za hlavné faktory nepriaznivej obchodnej bilancie SR. Z hľadiska výrobkovej štruktúry najvýznamnejšou položkou slovenského agrárneho vývozu bol s podielom 7,8 % na celkovom agrovývoze repný cukor, ktorého export sa medziročne výrazne zvýšil až o 1 050 mil. Sk. Druhou najvýznamnejšou vývoznou agropotravinárskou komoditou bola čokoláda, ktorá sa na celkovom exporte agrokomodít podieľala 7,3 %. Ďalšou významnou a tradične silnou exportnou komoditou SR sú syry a tvaroh, ktorých podiel na celkovom vývoze dosiahol 5,8 %. V medziročnom porovnaní sa rapídne zvýšil export kukurice (až o 2 095 mil. Sk) ktorá sa podielom 5,6 % zaradila na štvrté miesto. Obdobne sa darilo aj pri exporte pšenice (405 mil. Sk), ktorej podiel sa na celkovom slovenskom exporte medziročne zvýšil z 3,5 % na 3,9 %. K prepadu, príp. stagnácií došlo pri nekoncentrovanom mlieku a smotane, ako aj pri slade. Podiel exportu mlieka na celkovom agroexporte SR sa medziročne znížil zo 4,6 % na 3,7 % a pri slade z 4,2 % na 3,7 %. Pomerne vysoký podiel exportu sladu však dosahujeme na úkor vývozu piva ako finálneho výrobku s vyššou pridanou hodnotou. 

Teritoriálna štruktúra agroobchodu


Agropotravinársky zahraničný obchod SR bol orientovaný hlavne na členské krajiny EÚ. Dovoz z krajín EÚ-25 predstavoval 84,5 % z celkového dovozu SR a vývoz do krajín EÚ-25 sa podieľal na celkovom agropotravinárskom vývoze SR 89,4 %-mi.


Saldo zahranično-obchodnej výmeny medzi SR a ostatnými členskými krajinami EÚ (EÚ-25) za rok 2006 vykázalo zápornú hodnotu 13 745 mil. Sk, čo v porovnaní s rokom 2005 predstavuje pokles o 1 704 mil. Sk (11,0 %). Pozitívny pokles záporného salda bol spôsobený výrazným medziročným zvýšením hodnoty vývozu poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov zo SR do krajín EÚ-25 o 4 044 mil. Sk (9,5%), hoci za rovnaké obdobie súčasne vzrástol aj dovoz, ale len o 2 339 mil. Sk (4,0 %).


V skladbe dovozu z krajín EÚ-25 dominuje mäso a droby, nápoje a liehoviny, mlieko a mliečne výrobky, rôzne potravinové prípravky, prípravky z obilia a mlieka, prípravky používané na výživu zvierat, jedlé ovocie a orechy, ako aj zelenina. Export do krajín EÚ-25 bol orientovaný na mlieko a mliečne výrobky, cukor a cukrovinky, obilie, kakaové prípravky, jedlé ovocie a orechy, živé zvieratá a mäso a droby.


S ostatnými, nečlenskými krajinami EÚ, tzv. tretími krajinami SR vykazuje za rok 2006 záporné saldo – 5 496 mil. Sk. V dôsledku zhoršenia vzájomnej obchodnej výmeny SR s krajinami severnej a južnej Ameriky (USA, Kanada, MERCOSUR), ako aj s rozvojovými krajinami Afriky, Karibiku a Pacifiku (ACP) sa záporné saldo SR s tretími krajinami medziročne zvýšilo o 880 mil. Sk (19,1 %). Do tretích krajín sme vyviezli poľnohospodárske a potravinárske výrobky v celkovej hodnote 5 526 mil. Sk, čo bolo o 1 045 mil. Sk (23,3 %) viac ako v predchádzajúcom roku. Na druhej strane sme z nečlenských krajín EÚ doviezli agropotravinárske výrobky za 11 022 mil. Sk, čo bolo v porovnaní s rokom 2005 o 1 925 mil. Sk viac (21,2 %). 


V skladbe dovozu z tretích krajín dominujú hlavne nenahraditeľné výrobky, ktoré v našich podmienkach nie je možné produkovať: jedlé ovocie a orechy, kakaové prípravky, ryby a kôrovce, prípravky zo zeleniny a ovocia, rôzne potravinové prípravky a zelenina. Náš vývoz do tretích krajín sa orientuje na spracované potravinárske výrobky: obilie, cukor a cukrovinky, mlynárske výrobky, rôzne potravinové prípravky, kakaové prípravky, mlieko a mliečne výrobky, živé zvieratá a alkoholické a nealkoholické nápoje.

Teritoriálna štruktúra agrárneho zahraničného obchodu

(v mil. Sk)







                        Tabuľka č. 27

	 
	Obdobie
	EÚ-25
	z toho
	Tretie
	z toho

	 
	
	
	ČR
	krajiny
	CEFTA 3
	Balkán
	ACP
	SNŠ

	Obrat
	2005
	100 237
	36 492
	13 578
	2 462
	455
	947
	1 813

	 
	20061)
	106 620
	36 980
	16 548
	4 116
	510
	1 610
	1 878

	 
	index 06/05
	106,4
	101,3
	121,9
	167,2
	112,1
	170,1
	103,6

	Vývoz
	2005
	42 394
	15 139
	4 481
	1 310
	353
	39
	1 310

	 
	20061)
	46 438
	16 943
	5 526
	2 163
	318
	234
	1 266

	 
	index 06/05
	109,5
	111,9
	123,3
	165,1
	90,2
	600,0
	96,6

	Dovoz
	2005
	57 843
	21 353
	9 097
	1 152
	102
	908
	503

	 
	20061)
	60 182
	20 038
	11 022
	1 953
	192
	1 376
	612

	 
	index 06/05
	104,0
	93,8
	121,2
	169,5
	187,8
	151,6
	121,8

	Saldo
	2005
	-15 449
	-6 213
	-4 615
	158
	250
	-869
	808

	 
	20061)
	-13 745
	-3 095
	-5 496
	210
	126
	-1 143
	654

	 
	index 06/05
	89,0
	49,8
	119,1
	132,8
	50,2
	131,5
	80,9


1)  Predbežné údaje (apríl 2007)

Prameň: Štatistický úrad SR

Vypracoval: VÚEPP

Pozn.: 
EÚ-25
Belgicko, Dánsko, Francúzsko, Grécko, Holandsko, Írsko, Luxembursko, Nemecko, Portugalsko, Taliansko, Španielsko, Veľká Británia, Rakúsko, Švédsko, Fínsko, SR, ČR, Poľsko, Maďarsko, Slovinsko, Lotyšsko, Litva, Estónsko, Malta, Cyprus

CEFTA 3
Rumunsko, Bulharsko, Chorvátsko

Balkán
Albánsko, Macedónsko, Bosna a Hercegovina, Čierna Hora, Srbsko a Kosovo

ACP
Skupina krajín Afriky, Karibiku a Pacifiku

SNŠ
Arménsko, Azerbajdžan, Bielorusko, Gruzínsko, Kazachstan, Kirgizsko, Moldavsko,
Ruská federácia, Tadžikistan, Turkménsko, Ukrajina, Uzbekistan


Podrobnejší prehľad o zahraničnom obchode uvádzajú prílohové tabuľky P 23-26.

3.7 Vývoj cenovej konkurencieschopnosti poľnohospodárskej a potravinovej produkcie


Z cenovej komparácie, ktorá patrí ku kritériám potencionálnej konkurencieschopnosti výrobkov na medzinárodných trhoch vyplynulo, že v roku 2006 sa ceny výrobcov vybraných poľnohospodárskych výrobkov v  krajinách EÚ vyvíjali diferencovane. V odvetví rastlinnej výroby sa medziročne vo všetkých sledovaných krajinách zvýšili ceny obilnín a repky. Výrazne vzrástli ceny zemiakov v krajinách V 4 okrem Poľska, kde boli opačné tendencie. V odvetví živočíšnej výroby klesli ceny hydiny a vzrástli ceny jatočných býkov a vajec. 


Z hodnotenia úrovne priemerných cien vybraných druhov agrárnych komodít v porovnaní s priemernou cenou EÚ je evidentné, že ceny pšenice, kukurice, jatočných býkov a hydiny boli v krajinách V 4 konkurencieschopnejšie. 


Najvýhodnejšie sa dali kúpiť obilniny v Maďarsku okrem jačmeňa, ktorý bol najlacnejší na Slovensku. Výhodným vývozným artiklom z hľadiska výšky cien by pre slovenských poľnohospodárov mohli byť olejniny, o čom svedčia ich priaznivé cenové relácie v porovnaní s Českom a Poľskom. Slovenská repka a slnečnica bola lacnejšia o 8 % ako v Česku. V porovnaní s Maďarskom sme však cenovú konkurencieschopnosť pri olejninách, na rozdiel od predchádzajúceho roka, stratili. 
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S cukrovou repou sa neobchoduje vo veľkých objemoch, väčšina produkcie sa spracováva v domácich cukrovaroch. Základná cena cukrovej repy štandardnej kvality je podľa nariadenia komisie (ES) č. 1260/2001 stanovená na 47,67 EUR. Priemerné ceny cukrovej repy v jednotlivých krajinách V 4 sa pohybovali pod touto hranicou.  


Veľmi dobrá ponuka zemiakov bola na trhoch v Poľsku, ktoré v roku 2006 ponúkalo 1 tonu zemiakov za 64 EUR. 


V roku 2006 sme sa mohli uplatniť na trhoch EÚ hlavne so živými býkmi, mliekom, hydinou a vajciami. V porovnaní s krajinami V 4 bola však cena maďarských a poľských býkov o 8 a 14 % nižšia ako na Slovensku. Ošípané boli na Slovensku (na rozdiel od predchádzajúceho roka) drahšie  ako v sledovaných krajinách (okrem MR), pričom priemerná cena ošípaných na trhu EÚ bola o 2 % nižšia ako u nás. Živá  hydina bola najlacnejšia v Maďarsku. 


Konkrétne údaje o  cenách slovenských výrobcov vybraných agrárnych komodít v porovnaní s Českom, Poľskom, Maďarskom a skupinou krajín EÚ v období rokov 2004-2006 sú uvedené v prílohových tabuľkách P 27-28.

Odbytové ceny spracovateľov a spotrebiteľské ceny


Vysoko konkurencieschopné boli v roku 2006 slovenské syry, ktoré sa na trhu EÚ dali v priemere kúpiť o 45 % drahšie ako na Slovensku. Naopak, maslo ponúkali spracovatelia krajín EÚ o 14 % a sušené mlieko o 6 % lacnejšie ako na Slovensku. V porovnaní s Českom a Poľskom boli pri mliekarenských výrobkoch zaznamenané obdobné tendencie, hoci cenové rozdiely boli oveľa menej výrazné. Pri živočíšnych komoditách bola situácia diferencovaná. Odbytové ceny spracovateľov červeného mäsa boli v Poľsku v priemere o 13 % vyššie. Priemerná odbytová cena chladených kurčiat bola na Slovensku tesne pod priemerom krajín EÚ, avšak v Česku predávali kurčatá o 17 % a v Poľsku o 33 % lacnejšie ako u nás.  


Ceny sledovaných živočíšnych komodít boli pre spotrebiteľov  v Česku a Poľsku  nižšie  ako na Slovensku. Výnimkou bolo o 3 % drahšie hovädzie mäso v Česku a o 15 % vyššie spotrebiteľské ceny  mlieka v Poľsku. V Maďarsku boli zaznamenané výrazne vyššie ceny väčšiny mliekarenských výrobkov a chladených kurčiat ako na našom trhu. Naopak, bravčové mäso a hovädzie zadné sa na maďarskom  trhu dalo kúpiť o 10-14 % lacnejšie ako na Slovensku. Konkrétne odbytové ceny spracovateľov a spotrebiteľské ceny vybraných potravinárskych výrobkov  vo vybraných   krajinách EÚ v časovom období 2004-2006 sú uvedené v prílohových tabuľkách P 29-30.
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4 Výrobné vstupy do poľnohospodárstva a potravinárstva

4.1 Vstupy do poľnohospodárstva

Vývoj spotreby hlavných prevádzkových vstupov


Spotreba výrobných vstupov v poľnohospodárskej výrobe bola rozdielna v závislosti od ich cenovej úrovne. Trh so vstupmi ovplyvnil medziročný nárast podpory do poľnohospodárstva a potravinárstva. 
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Spotreba priemyselných hnojív medziročne klesla (3,9 %) v dôsledku nárastu ich cien (3,3 %) ako aj redukcií osevných plôch. V prepočte na hektár poľnohospodárskej pôdy dosiahla 62,2 kg a v porovnaní s okolitými štátmi, napr. ČR bola o 32,5 % nižšia. Dlhodobý vývoj spotreby priemyselných hnojív je uvedený v prílohovej tabuľke P 31. Priemyselnými hnojivami sa v roku 2006 vyhnojilo len 52,2 % ornej pôdy, čo bolo o 19,3 % menej ako v predchádzajúcom roku. Podiel hnojenej plochy z celkovej výmery ornej pôdy medziročne klesol vo všetkých krajoch SR s výnimkou Bratislavského. Hnojenie priemyselnými hnojivami bolo naďalej pod úrovňou normatívnej potreby. Dlhodobý deficit čistých živín NPK sa výrazne prehĺbil najmä pri slnečnici.


Spotreba chemických ochranných prostriedkov sa medziročne zvýšila (8,4 %). Celkove sa aplikovalo 3 802 t prípravkov na ochranu rastlín, z toho 2 093 t herbicídov, 715 t fungicídov, 528 t ostatných prípravkov a 171 t insekticídov.

	Predaj uznaných domácich osív 
v kilogramoch na hektár osiatej plochy v SR        Tabuľka č. 28

	Ukazovateľ
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	Index 2006/05

	Pšenica tvrdá ozimná 
	111,5
	0,0
	0,0
	36,7
	0,0
	58,9
	0,0

	Pšenica mäkká ozimná
	74,2
	78,2
	77,6
	78,7
	67,6
	65,4
	96,7

	Pšenica mäkká jarná
	61,1
	104,4
	138,1
	95,0
	73,4
	46,2
	63,0

	Raž ozimná
	56,3
	48,4
	64,0
	44,2
	43,5
	73,0
	167,9

	Jačmeň ozimný
	101,0
	38,5
	110,5
	66,0
	84,9
	63,6
	74,9

	Jačmeň jarný
	84,2
	112,1
	78,3
	93,7
	88,3
	94,3
	106,,8

	Kukurica
	18,2
	36,1
	23,7
	25,4
	47,6
	33,4
	70,1

	Ovos
	41,6
	72,2
	68,1
	43,5
	59,6
	38,8
	65,1

	Triticale
	124,1
	63,7
	90,9
	80,3
	45,6
	51,7
	113,4

	Obilniny spolu
	67,3
	74,5
	68,7
	70,0
	67,8
	64,1
	94,5

	Repka ozimná
	7,2
	1,8
	2,9
	7,0
	3,3
	0,0
	0,0

	Hrach 
	76,3
	90,1
	106,7
	146,6
	209,1
	153,1
	73,2

	Strukoviny kŕmne
	316,8
	418,4
	194,5
	264,4
	118,1
	39,4
	33,4

	Zemiaková sadba
	706,3
	817,9
	416,8
	462,2
	412,0
	382,5
	92,8

	Ďatelina červená
	3,9
	1,9
	3,5
	4,4
	0,0
	0,00
	0,0

	Lucerna
	7,3
	2,3
	1,9
	1,2
	2,4
	1,1
	45,6

	Trávy
	5,0
	5,5
	3,0
	5,0
	4,8
	3,2
	66,1

	Horčica
	0,00
	14,05
	13,93
	27,03
	106,7
	25,4
	23,8

	Prameň: ŠÚ SR 

Vypracoval: VÚEPP
	
	
	



Spotreba certifikovaného osiva domácej produkcie (z predaného množstva) na hektár osiatej plochy medziročne klesla pri mäkkej jarnej pšenici (37 %), mäkkej ozimnej pšenici (3,3 %), ozimnom jačmeni (25,1 %),  kukurici na zrno (29,9 %), ovse (34,9 %), hrachu (26,8 %), kŕmnych strukovinách (66,6 %), sadive zemiakov (7,2 %), lucerne (54,4 %), osive tráv (33,9 %) a horčice (76,2 %). Medziročný nárast predaja certifikovaného osiva bol pri jarnom jačmeni (6,8 %), ozimnej raži (67,9 %) a triticale (13,4 %).


Celková spotreba kompletných kŕmnych zmesí (KKZ) medziročne vzrástla (4,9 %) v dôsledku poklesu cien krmív (3 %). Najvýraznejší nárast spotreby KKZ bol v kategórií ostatné kŕmne zmesi (50,4 %), najmä v spotrebe pre králiky (51,1 %),  bažanty (41,9 %) a kone (3,5 %). Spotreba kŕmnych zmesí pre ošípané vzrástla ( 7,4  %) vo všetkých kategóriách. Opačná situácia bola pri hovädzom dobytku, čo bolo spôsobené poklesom stavov okrem výkrmu HD, kde spotreba vzrástla (10,6 %), využitie živín sa zlepšilo a prírastok sa zvýšil (1,3 %). Spotreba KKZ vzrástla aj u oviec (6,7 %) a hydiny (6 %), v dôsledku nárastu stavov oviec (3,8 %) a počtu sliepok (2 %). Zníženie počtu kurčiat vo výkrme (18 %) sa prejavilo v poklese spotreby kŕmnych zmesí pre brojlery (6,3 %).

                                                             Graf č. 34                                                                                Graf č. 35 
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Spotreba kŕmnych surovín sa medziročne zvýšila (6,4 %). Najvýraznejšie pri minerálnych doplnkoch (29,4 %), extrahovaných šrotoch a výliskoch (16,8 %),  sušených produktoch potravinárskeho priemyslu (11,2 %), kŕmnych obilninách (5,1 %), produktoch živočíšneho pôvodu (1,6 %) a premixoch (0,8 %). Medziročne klesla spotreba ostatných kŕmnych surovín (49,3 %) a mlynárskych krmív (3,5 %).

Vývoj cien vstupov


V roku 2006 ceny dodávok do poľnohospodárstva stúpli (5,3 %) vplyvom rastu cien pohonných hmôt, najmä motorovej nafty (29,1 %) a cien vodného a stočného (11,5 %). Markantný vzostup cien bol v kategórii zvierat na chov a výkrm (7,6 %) a dodávok z priemyslu (7,3 %). Ceny osív a sadív vzrástli (3,8 %) najmä osivo cukrovej repy (112,9 %), ľanu (9,4 %), strukovín (4,4 %) a sadivo zemiakov (5 %). Po minuloročnom výraznom zvýšení cien osív olejnín mierne klesli (1,7 %). V kategórii hnojív a zlepšovadiel pôdy sa nadpriemerne zvýšili ceny vápna (5,6 %) a fosforečných hnojív (4,3 %). Ceny prostriedkov na ochranu rastlín sa zvýšili nepatrne (0,5 %). Z tejto kategórie najviac vzrástli ceny herbicídov (1,9 %), naopak znížili sa  ceny desikantov (4,9 %). Ceny služieb dodávaných do poľnohospodárstva vzrástli (1,8 %), s rýchlejším rastom cien služieb v živočíšnej výrobe ako v rastlinnej výrobe. K zmierneniu medziročného nárastu indexov cien vstupov do poľnohospodárstva prispel pokles cien krmív pre zvieratá (3 %).
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Fixný kapitál a jeho tvorba


Hodnota hmotného a nehmotného majetku v poľnohospodárstve vrátane poľnohospodárskych služieb medziročne vzrástla (2,9 %) pod vplyvom nárastu tvorby hrubého fixného kapitálu (2,8 %). V štruktúre fixného kapitálu sa najviac investovalo do dopravných prostriedkov (26,5 %). Investície do ostatných zložiek majetku klesli, a to do strojov a zariadení o 26,1 %, budov a stavieb o 12,8 % a základného stáda a ťažných zvierat o 4,7 %.
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Aj pri celkovom náraste investícií sa mierne zvýšila opotrebovanosť dlhodobého hmotného majetku (0,3 p. b.) a dosiahla úroveň 39,8 %. Investície financované zo zahraničných zdrojov sa výrazne znížili (54,4 %) a ich podiel na hrubom fixnom kapitáli bol len 0,7 %. Rozhodujúca časť zahraničných investícii smerovala do budov a stavieb (37,0 %), strojov a prístrojov (31,5 %). Vývoj dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, tvorba hrubého fixného kapitálu v poľnohospodárstve a poľnohospodárskych službách je v prílohovej tabuľke P 32.

Kapacity

	Kapacity poľnohospodárskych objektov k 31. 12. 2006

                                                                                   Tabuľka č. 31

	Druh objektov
	Kapacita v ks zvierat
	Index 06/05
	Druh objektov
	Kapacita 

v t
	Index 06/05

	Ustajňovacie objekty pre:
	Sklady pre:

	- hovädzí 
  dobytok
	797 873
	99,6
	- obilniny
	3 753 400
	116,0

	-chov kráv 
	347 260
	98,3
	- zemiaky
	235 462
	104,1

	- ošípané
	1 486 171
	96,4
	- ovocie
	43 772
	97,1

	- hydinu
	16 334 367
	97,8
	- zeleninu
	64 588
	97,0

	- ovce
	403 555
	110,9
	Silážne 
priestory v m3
	6 223 719
	102,1

	Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP
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V roku 2006 sa zvýšilo využitie ustajňovacích objektov pri všetkých kategóriách zvierat s výnimkou ošípaných. V chove hovädzieho dobytka, napriek pokračujúcemu poklesu stavov a nárastu počtu ustajňovacích objektov, sa ich využitie zvýšilo o 1,6 p. b. (na 78,1 %). Spôsobil to najmä pokles počtu ustajňovacích objektov nad 100 ks zvierat. V rámci chovu sa najvýraznejšie zvýšilo využitie objektov na chov dojníc (o 2,2 p. b.) na 81,2 %. Naopak pri ošípaných, vplyvom nepriaznivej situácie na trhu s bravčovým mäsom, využitie objektov stagnovalo a pri súčasnom znížení ich počtu sa pohybovalo na úrovni predchádzajúceho roka (68,3 %). V rámci chovu zvierat kleslo využitie objektov pre chov prasníc na 65,8 %. V chove oviec sa percento využívaných objektov pri zvýšení ich celkovej kapacity pohybovalo nad úrovňou 86 %. 


Pozitívne zmeny vo vývoji počtu vybraných poľnohospodárskych strojov pokračovali. Ročná obnova techniky sa realizovala u traktorov v podiele 3,3 %, u obilných kombajnov v podiele 3,7 %, u zberačov zemiakov v podiele 1,7 %, u sejačiek v podiele 3,4 %, u pluhov v podiele 1,8 %, u rozmetadiel priemyselných hnojív v podiele 4,5 %, u rozmetadiel maštaľných hnojív v podiele 2,6 % a sadzačov zemiakov v podiele 1,5 %.


Podľa inventarizácie strojov vo vybranom súbore poľnohospodárskych podnikov ku koncu roku 2006 je veková štruktúra strojov v rastlinnej výrobe napriek miernemu zlepšeniu stále nepriaznivá, keď vo veku do 8 rokov bolo 12,5 % strojov a starších ako 8 rokov bolo až 87,5 % strojov. Podiel strojov a zariadení pre živočíšnu výrobu bol vo veku do 8 rokov 39,4 % a starších ako 8 rokov 60,6 %.
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Napriek tomu, že v obnove techniky došlo k menším pozitívnym zmenám, tieto nepostačujú na výraznejšiu zmenu stavu technickej základne poľnohospodárstva. Radikálna zmena si vyžaduje dlhodobý proces obnovy strojového parku vo vyššom objeme investícií. Obnova strojov so sebou prináša aj znižovanie priemerného veku strojov a tým aj úsporu priamych výrobných nákladov. 


Dlhodobý vývoj priemerného veku vybranej skupiny strojov naznačuje, že po roku 2004 aj keď len nepatrne, sa hodnota priemerného veku znížila z 13,2 na 12,9 roka. 

4.2   Investície do potravinárskeho priemyslu

Fixný kapitál v potravinárskom priemysle
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Vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov sa tvorba hrubého fixného kapitálu medziročne zvýšila (10,8 %), pod vplyvom nárastu hodnoty dopravných prostriedkov (31,7 %), strojov a zariadení (19,5 %).  Kleslo obstaranie budov a stavieb (5,1 %).


V rámci štruktúry tvorby hrubého fixného kapitálu sa zvýšil podiel strojov a zariadení (o 4,1 p. b.) a dopravných prostriedkov (o 1,8 p. b.) a naopak klesol podiel budov a stavieb (o 3,7 p. b.). 


Tvorba hrubého fixného kapitálu, financovaná zo zahraničných zdrojov, medziročne výrazne klesla (62,3 %) a podiel investícií zo zahraničných zdrojov na celkových obstaraných investíciách nebol významný. Celkové zahraničné zdroje boli použité na 55 % na obstaranie budov a stavieb a na 40 % na obstaranie strojov a zariadení. Vývoj dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, tvorba hrubého fixného kapitálu v potravinárstve je v prílohovej tabuľke P 32.

Podniky potravinárskeho priemyslu aj v roku 2006 disponovali výrobnými kapacitami v dostatočnom objeme. Zo základných druhov hodnotených výrobkov jednotlivých potravinárskych odborov sa viac ako dvojnásobne zvýšil objem kapacít na výrobu kyslomliečnych výrobkov a octu, ale výrazne vzrástol aj objem kapacít na spracovanie zomelku pšenice (94 %) a raže (86 %). Kapacity na výrobu čokoládových cukroviniek a čokolády vzrástli o vyše 50 %. Naopak výraznejšie poklesli kapacity na výrobu mrazených zeleninových výrobkov a na výrobu hroznového vína (39 %). 

Využitie výrobných kapacít bolo komoditne diferencované, nepresiahlo 100 % pri žiadnom type hodnotených výrobkov a pohybovalo sa v intervaloch nasledovne: 

· v intervale 100,00  – 90,00 %: spracovanie olejnatých semien, výroba trvanlivého pečiva,

· v intervale 89,99 – 80,00 %: výroba sladu, výroba jatočnej hydiny,

· v intervale 79,99 – 70,00 %: výroba mäsových výrobkov, prírodných a ostatných syrov, mäsových konzerv, nečokoládových cukroviniek, hotových konzervovaných jedál, zomelku pšenice, konzumného baleného mlieka,

· v intervale 69,99 – 60,00 %: výroba tavených syrov, pšeničného pečiva, sušeného mlieka, piva, spracovanie mlieka, výroba cestovín, 

· v intervale 59,99 ‑ 50,00 %: výroba jedlých rastlinných tukov, sterilizovanej zeleniny, spracovanie repy, stolovej minerálnej vody, čokoládových cukroviniek a čokolády, výrobkov z hydiny, rafinovaného liehu, nealkoholických sladených sýtených nápojov, jatočných ošípaných, mliekarenského masla, 

· pod 50 %: výroba kyslomliečnych výrobkov (48,84 %), jatočného hovädzieho dobytka (47,37 %), mrazených zeleninových výrobkov, hroznového vína (44,66 %), zomelku raže (41,35 %), chleba (40,42 %), octu  (40,03 %), liehovín (37,50 %), sterilizovaných kompótov (37,36 %), surového liehu (3,14 %), kvasenej kapusty (0,45 %).
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Najvýraznejšie medziročné zvýšenie využitia kapacít bolo vo výrobe hotových konzervovaných jedál, hroznového vína (o 19 p. b.), sterilizovaných kompótov (o 12 p. b.), rafinovaného liehu (o 10 p. b.). Najviac kleslo využitie kapacít kvasenej kapusty (o 90 p. b.), spracovanie repy (o 40 p. b.), octu (o 32 p. b.), čokoládových cukroviniek a čokolády (o 29 p. b.), kyslomliečnych výrobkov (o 16 p. b.), zomelku pšenice (o 15 p. b.), jatočného hovädzieho dobytka (o 11 p. b.).


Podrobnejšie údaje o výrobných kapacitách a ich využití, je v prílohovej tabuľke 





         P 33.

5   Štrukturálne zmeny a vlastnícke vzťahy

5.1   Podnikateľská štruktúra


V podnikateľskej štruktúre pokračoval doterajší trend v raste počtu podnikateľských subjektov v jednotlivých odvetviach agrosektora, najmä v odvetví služieb pre poľnohospodárstvo sa významne zvýšil počet podnikateľov z radov fyzických osôb. Tento trend súvisí najmä so stabilizáciou podnikateľského prostredia po vstupe do EÚ. Vyšší ako priemerný nárast počtu zaznamenali v monitorovaných odvetviach poľnohospodárstva podnikatelia z radov fyzických osôb. 

	Počet podnikov podľa odvetví a právnych foriem                                                         Tabuľka č. 32

	Právna forma
	Poľnohospodárstvo
	Poľnohospod. služby
	Potravinársky priemysel

	
	2003
	2005
	05/03
	2005
	2006
	06/05
	2005
	2006
	06/05

	Štát. podniky
	5
	5
	100,00
	1
	1
	100,00
	1
	2
	200,00

	Družstvá
	644
	603
	93,63
	16
	24
	150,00
	6
	4
	66,67

	Obchodné spoločnosti 
	941
	1 087
	115,52
	906
	1 167
	128,81
	475
	456
	96,00

	z toho: verejné obchod. spoloč..
	1
	1
	100,00
	13
	21
	161,54
	3
	3
	100,00

	           spol. s ručením obmedz..
	817
	959
	117,38
	780
	1 023
	131,15
	348
	331
	95,11

	            akciové spoločnosti.
	123
	127
	103,25
	113
	123
	108,85
	124
	122
	98,39

	Ostatné právnické osoby
	70
	110
	157,14
	7
	7
	100,00
	24
	23
	95,83

	Právnické osoby spolu
	1 660
	1805
	108,73
	930
	1 174
	126,24
	506
	485
	95,85

	Fyzické osoby nezapis. do OR
	6 548
	7 172
	109,53
	831
	1 570
	188,93
	3777
	4402
	116,55

	Celkom
	8 208
	8 977
	109,37
	1 761
	2 769
	157,24
	4283
	4887
	114,10

	Prameň: Poľnohospodárstvo: ŠÚ SR, Štrukturálne zisťovanie fariem 2003, 2005 

Poľnohospodárske služby: Radela, s.r.o., Bratislava

Potravinársky priemysel: CD MP SR (PROD 3-04, Roč 2-01), Radela, s.r.o. (fyzické osoby) .

Vypracoval: VÚEPP





Podľa výsledkov Štrukturálneho zisťovania fariem
 hospodárilo v roku 2005 v poľnohospodárskej prvovýrobe 8 977 registrovaných komerčných fariem, z toho 1 805 právnických osôb (PO), a 7 172 registrovaných fyzických osôb (FO). Z uvedeného počtu 5,4 % fariem (1,2 % PO, 4,1 % registrované FO) hospodárilo bez pôdy. Štruktúru komerčných fariem dopĺňali neregistrované fyzické osoby (spravidla domácnosti, samozásobitelia), ktoré boli početne najrozšírenejšie (59 514), ale v roku 2005 obhospodarovali len 2,7 % výmery poľnohospodárskej pôdy.


V roku 2005 rástol počet fariem FO ako aj PO. V poľnohospodárskej prvovýrobe došlo k miernej dekoncentrácii fariem, meranej obhospodarovanou výmerou, najmä fariem PO. V rámci fariem PO pokračoval pokles počtu poľnohospodárskych družstiev (-6,4 %) v dôsledku prebiehajúcich likvidácií, tzv. nečinných družstiev (vznikli ako sprievodný produkt neštandardných transformačných krokov v deväťdesiatych rokoch). Rast počtu obchodných spoločností (+15,5 %) a fariem fyzických osôb (+9,5 %) súvisí najmä s delením pôvodných štátnych podnikov (ŠM) privatizovaných ako celok na menšie subjekty (spravidla spoločnosti s r. o.) a tiež s priebežnými zmenami právnych foriem hospodárenia. Napriek poklesu mali poľnohospodárske družstvá naďalej najvyšší podiel (43,5 %) na obhospodarovanej výmere (obchodné spoločnosti: 37,3 %, fyzické osoby: 18,2 %) a dosahovali najvyššiu priemernú výmeru (1 357 ha poľnohospodárskej pôdy) na podnik. 


Zmeny v počte fariem sa prejavili v zmene veľkostnej štruktúry fariem. V poľnohospodárskej prvovýrobe v rámci fariem PO mierne klesol podiel veľkých fariem s výmerou nad 1000 ha, ale naďalej táto skupina fariem obhospodarovala 75 % výmery. V rámci fariem FO najvyšší podiel na výmere (41 %) dosahovali farmy s výmerou 100 – 500 ha, pričom v intervale nad 1000 ha zastúpenie FO na obhospodarovanej výmere klesalo. 


V EÚ sa na vyjadrenie veľkosti poľnohospodárskych fariem používa ekonomická veľkosť, ktorá sa uvádza v Európskych veľkostných jednotkách (1 EVJ = 1200 EUR štandardného hrubého zisku farmy
). 

Na základe výsledkov Štrukturálneho zisťovania fariem 2005 podľa ekonomickej veľkosti boli výrazné rozdiely medzi farmami PO a FO. Kým dve tretiny fariem PO (67 %) patrili do skupiny veľkých až zvlášť veľkých fariem (nad 100, resp. 250 EVJ), v skupine registrovaných FO výrazne dominovali veľmi malé farmy do 4 EVJ (63,99 %) a ich počet sa oproti roku 2003 mierne prehĺbil. Interval veľmi malých fariem sa posilnil aj v skupine PO a presiahol hranicu 10 %. Nárast skupiny malých fariem na úkor veľkých súvisí s pozvoľným poklesom priemernej výmery fariem v prvovýrobe, najmä u PO a tiež s aktuálnym ekonomickým vývojom v poľnohospodárskej prvovýrobe. 


Poznatky z typológie fariem poskytujú údaje aj o výrobnom zameraní fariem, ktoré sa určuje podľa podielu jednotlivých odvetví (RV, ŽV) na celkovom štandardnom hrubom zisku farmy (Total SGM). Nomenklatúra EÚ pozná 8 typov fariem, od špecializovaných po farmy so zmiešanou výrobou. Podľa výsledkov Štrukturálneho zisťovania fariem 2005 sa nezmenilo u slovenských prvovýrobcov výrobné zameranie oproti roku 2003. V skupine PO si zachovali prevahu a mierne posilnili farmy špecializované na poľné plodiny (34 %), nasledované farmami špecializovanými na pasúci sa dobytok (23 %) a farmami so zmiešanou výrobou (22 %). V skupine FO opäť prevládlo zastúpenie fariem v špecializácii na poľné plodiny s podielom 50 % na počte fariem. Oproti roku 2003 sa najviac zvýšilo zastúpenie v špecializácii na pasúci sa dobytok, ktoré podielom 16 % malo druhé najrozšírenejšie zastúpenie výrobného typu na farmách FO nasledované farmami špecializovanými na zmiešanú RV a ŽV (12 %). Obdobne u fariem PO aj FO na ostatných 5 výrobných typov pripadá cca 20 % fariem. 


Dominancia špecializácie na poľné plodiny súvisela s ekonomikou výroby vo väzbe na dotačnú politiku, speňažovanie produkcie, materiálne zabezpečenie výroby a pod. Širšia diverzifikácia výroby a vyššie zastúpenie fariem so zmiešanou RV a ŽV je charakteristické najmä pre farmy s vyššou výmerou obhospodarovanej poľnohospodárskej pôdy. 


V poľnohospodárskych službách v roku 2006 výraznejšie rástli (57 %) počty podnikateľských subjektov. V rôznom rozsahu poskytovalo v roku 2006 poľnohospodárske služby spolu 2 769 subjektov, z toho 56,7 % fyzické osoby a 43,3, % právnické osoby. V službách pre poľnohospodárstvo sa v rámci poľnohospodárskych a biologických služieb prehĺbila dominancia podnikateľov z radov FO. Hospodársko-technické služby zabezpečovali vo väčšom rozsahu PO. Štruktúra právnych foriem v skupine PO poskytujúcich služby pre poľnohospodárstvo sa výrazne nezmenila a aj v roku 2006 najvyššie zastúpenie v rámci PO (97,3 %) mali obchodné spoločnosti. Rozmach v oblasti služieb súvisí so stabilizáciou podnikateľských podmienok po vstupe do EÚ, vyššou ekonomickou stabilitou odberateľov služieb a ich  platobnou schopnosťou a tiež dostupnosťou úverových zdrojov, ktoré sú predpokladom technického dobudovania poskytovateľov služieb. 


Prezentovaný posun v počte podnikateľských subjektov v  potravinárstve súvisí s aktivizáciou podnikateľov z radov FO, ich 16,6 % prírastkom. Stabilizáciu, resp. mierny rast zaznamenali potravinárske podnikateľské subjekty z radov PO s počtom do 20 zamestnancov, mierny pokles (8,4 %) pokračoval v skupine potravinárov nad 20 zamestnancov. V tejto skupine podnikov prvky stabilizácie vykazovala výroba olejov a spracovanie rýb, ovocia a zeleniny. Existujúci pokles počtu v skupine nad 20 zamestnancov (výroby nápojov, mlynárska a škrobárenská výroba, úprava a spracovanie mlieka či výroba ostatných produktov) je často výsledkom fúzií konkrétnych výrobcov, t. j. vyjadrením podnikateľskej snahy o koncentráciu výroby a zlepšenie pozície na trhu alebo vyčlenením výroby. Malí výrobcovia do 20 zamestnancov sa väčšinou orientovali na lokálny trh a ich počet sa len mierne zvýšil (4,1 %). V skupine právnických osôb dominovali obchodné spoločnosti. V tejto skupine potravinárskych výrobcov bol aj najväčší pohyb, kde v podnikoch do 20 zamestnancov pribudlo 7 obchodných spoločností a v skupine výrobcov nad 20 zamestnancov poklesol o 26 podnikov. 


Podrobnejšie údaje o vývoji podnikateľskej štruktúry v poľnohospodárskej prvovýrobe sú uvedené v prílohových tabuľkách P 34-36.

5.2 Štruktúra poľnohospodárskej pôdy a trh s pôdou


Celková využitá poľnohospodárska pôda dosahovala v roku 2006 výmeru 1 939 275 ha. Oproti roku 2005 klesla výmera poľnohospodárskej pôdy o 2 105 ha, z toho ornej pôdy o 13 425 ha a trvalých porastov o 374 ha. Nárast výmery bol u trvalých lúk a pasienkov o 11 427 ha, ostatných plôch vrátane domácich záhradiek o 117 ha a plodín pod sklom o 150 ha.

	Výmera pôdy v SR

	v ha





                       
                                   Tabuľka č. 33

	Ukazovateľ
	2004
	2005
	2006
	Index 2006/2005

	Využitá poľnohospodárska pôda
	1 934 659
	1 941 380
	1 939 275
	99,89

	v tom: - orná pôda  
	1 360 893
	1 357 201
	1 343 776
	99,01

	           - trvalé porasty
	26 663
	25 634
	25 260
	98,54

	           - ostatné plochy vrátane domácich záhradiek
	32 469
	34 281
	34 398
	100,34

	            - trvalé lúky a pasienky
	514 478
	524 110
	535 537
	102,18

	            - plodiny pod sklom
	156
	154
	304
	197,40

	Prameň: Štatistický úrad SR

Vypracoval: VÚEPP
	
	
	
	



Najvyššie zastúpenie plodín na ornej pôde mali obilniny (58,9 %), hoci ich podiel permanentne klesal. Medziročne podiel obilnín klesol o 3,88 p. b.,  okopanín 0,44 p. b. a zeleniny o 0,06 p. b. Naopak, zvýšil sa podiel pestovania technických plodín o 2,86 p. b., ostatných poľných plodín o 0,76 p. b., objemových krmovín na ornej pôde o 0,42 p. b. a podiel úhorom ležiacej pôdy o 0,25 p. b.. Objemové plodiny predstavovali až 17,8 % podiel v štruktúre využitej poľnohospodárskej pôdy.

	Priemerná trhová cena pôdy na ďalšie poľnohospodárske využitie podľa druhu pozemku za roky 2001-2005

	v Sk.m-2




            Tabuľka č. 34

	Ukazovateľ
	Spolu
	Orná pôda
	Vinice
	Sady
	TTP

	Dunajská Streda
	12,31
	15,06
	2,90
	83,95
	5,57

	Topoľčany
	5,51
	5,59
	-
	1,04
	5,16

	Liptovský Mikuláš
	4,97
	16,34
	-
	-
	3,20

	Rimavská Sobota
	2,06
	1,91
	-
	-
	2,22

	Svidník
	1,94
	12,63
	-
	-
	1,24

	Michalovce
	5,04
	8,45
	-
	-
	2,37

	SPOLU
	9,49
	12,42
	2,90
	79,19
	3,19

	Prameň:  Bonitačná banka dát VÚEPP, Výskumný ústav geodézie, kartografie a katastra,  vlastné výpočty

	Vypracoval: VÚEPP 



Výmera prenajatej poľnohospodárskej pôdy tvorí cca 90 % z celkovej výmery pôdy. Výška nájomného sa pohybovala v rozmedzí od 99 Sk.ha-1 po 2 500 Sk.ha-1. V ojedinelých prípadoch bolo zaznamenané aj vyššie nájomné. Vo väčšine prípadov je poľnohospodárska pôda prenajímaná na 5 – 10 rokov. Výška nájomného bola stanovená v  53,8 % pevne, nezávisle od ceny pôdy a v 41,5 % bola určená percentom z úradnej ceny pôdy. Poľnohospodárska pôda vo vlastníctve štátu sa prenajíma za 1,5 % z priemerných úradných cien pôdy v jednotlivých katastrálnych územiach. 


Priemerná trhová cena poľnohospodárskej pôdy, určenej na poľnohospodárske využitie, zistená monitorovaním trhu s pôdou za obdobie rokov 2001-2005 v šiestich  vybraných okresoch bola 9,49 Sk.m‑2. 

5.3   Usporadúvanie pozemkového vlastníctva

Obnova evidencie pôvodných pozemkov a právnych vzťahov k nim


Z celkového počtu 3 542 katastrálnych území SR obnovuje Ministerstvo pôdohospodárstva SR v zmysle zákona č.180/1995 Z. z. v znení neskorších predpisov, formou zostavenia registrov pôvodného stavu, evidenciu pôvodných pozemkov a právnych vzťahov k nim prostredníctvom štátnej správy na úseku pozemkových úprav a ochrany poľnohospodárskej pôdy v 1 195 katastrálnych územiach. Ministerstvo pôdohospodárstva SR už riešilo obnovu evidencie pôvodných pozemkov a právnych vzťahov k nim v konaniach podľa zákona SNR č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách v znení neskorších predpisov v častiach 759 katastrálnych území mimo zastavané územia obcí formou zostavenia registrov vlastníckych práv alebo zjednodušených registrov pôvodného stavu. 


Celkom bolo k 31. 12. 2006 rozhodnutiami správnych orgánov, či už pozemkových úradov alebo správ katastra, schválených 2 053 registrov obnovenej evidencie pozemkov, a z toho bolo do katastra nehnuteľností zapísaných 2007 registrov obnovenej evidencie pozemkov, čo predstavuje oproti roku 2005 nárast o 305 registrov obnovenej evidencie pozemkov zapísaných do katastra nehnuteľností. 

Úprava vlastníckych vzťahov k pôde


V reštitučných konaniach podľa zákona č. 229/1991 Zb. v znení neskorších predpisov bolo do 31. 12. 2006 vydaných 38 940 rozhodnutí, ktorými orgány štátnej správy na úseku pozemkových úprav a ochrany poľnohospodárskej pôdy priznali vlastníctvo k pozemkom o výmere 204 800 ha. Pre zákonné prekážky sa nevydali pozemky o výmere 30 703 ha, za ktoré patrí oprávneným osobám náhrada či už finančná alebo v pozemkoch, ktoré sú vo vlastníctve štátu. V porovnaní so stavom k 31. 12. 2005 bol počet vydaných rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo, vyšší o 799 a výmera nevydaných pozemkov pre zákonné prekážky vyššia o 55 ha. Pri pozemkových spoločenstvách bolo vydaných 11 072 rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo k pozemkom o výmere 120 066 ha. Pre zákonné prekážky sa nevydali pozemky o výmere 16 058 ha riešené formou náhrad. Oproti stavu k 31. 12. 2005 to bolo o 92 rozhodnutí viac a nevydaných pozemkov pre zákonné prekážky o 65 ha viac.


V reštitučných konaniach podľa zákona č. 503/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov bolo k 31. 12. 2006 vydaných 11 266 rozhodnutí, ktorými bolo navrátené vlastníctvo k pozemkom na výmere 6 705 ha a priznaná náhrada za pozemky o výmere 5 647 ha. V rámci pozemkových spoločenstiev bolo vydaných 1 947 právoplatných rozhodnutí, ktorými bolo navrátené vlastníctvo k pozemkom na výmere 2 777 ha a priznaný nárok na náhradu za pozemky o výmere 1 217 ha.

Pozemkové úpravy


Do konca roku 2006 bolo zo štátneho rozpočtu rozpracovaných 106 projektov pozemkových úprav, z toho v Žiarskej kotline sa z dôvodov riešenia ekologicky narušenej krajiny  uskutočňujú pozemkové úpravy v 23 katastrálnych územiach a v oblasti Vysokých Tatier a Spišskej Magury v 55 katastrálnych územiach. Rozhodnutím orgánov štátnej správy na úseku pozemkových úprav a ochrany poľnohospodárskej pôdy bolo schválených 23 projektov pozemkových úprav, ktoré boli aj vo forme záznamovej listiny vpísané do katastra nehnuteľností.



Okrem toho sa v roku 2006 vykonávajú alebo začali vykonávať pozemkové úpravy spolufinancované Európskou úniou v 233 katastrálnych územiach, čo predstavuje oproti roku 2005 nárast o 42 projektov pozemkových úprav.


Správne orgány na úseku pozemkových úprav v rámci riešenia užívateľských vzťahov k pozemkom formou zjednodušených a zrýchlených postupov usporiadania vlastníckych a užívacích pomerov podľa § 15 ods. 1 zákona č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách v znení neskorších predpisov zabezpečili do 31. 12. 2006 vyčlenenie 317 100 ha poľnohospodárskej pôdy do užívania vlastníkom, z toho pôvodných pozemkov 47 715 ha pozemkov a do náhradného užívania 26 9385 ha.


Prehľad o obnove evidencie pôvodných pozemkov, úprave vlastníckych vzťahov a pozemkových úpravách uvádza prílohová tabuľka P 37.

5.4 Pracovné sily

Štruktúra pracovníkov  


Podľa Výberového zisťovania pracovných síl
 (VZPS) v roku 2006 pracovalo v poľnohospodárstve (poľnohospodárstvo, pestovanie plodín, chov zvierat, zmiešané poľnohospodárstvo) celkom 77,4 tisíc pracovníkov, z toho 73,4 % mužov a 26,6 % žien. V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa počet pracujúcich v poľnohospodárstve znížil o 4,1 tisíc osôb, t. j. o 5 %. Pokles počtu žien bol výraznejší (8,5 %) ako mužov (3,7 %). 

	Vývoj počtu pracovníkov v poľnohospodárstve 

	(v tis. osob., podiel v %)
	Tabuľka č. 35

	Pracujúci v poľnohospodárstve
	2004
	2005
	2006

	Zamestnanci
	79,3
	75,5
	71,1

	Podnikatelia
	7,1
	6,0
	6,3

	Vypomáhajúci člen.domácností
	0,2
	-
	-

	Pracovníci spolu
	86,6
	81,5
	77,4

	Prameň: ŠÚ SR, Výberové zisťovanie pracovných síl

	Vypracoval: VÚEPP 
	
	



Z hľadiska postavenia tvorili najvyšší podiel pracujúcich zamestnanci (91,9 %), čo bolo o 0,7 p. b. menej ako v roku 2005. Medziročne sa znížil počet zamestnancov o 6 % a narástol počet podnikateľov (vlastníci firiem, živnostníci, samostatne hospodáriaci roľníci) o 5 %, čo ovplyvnili iba muži. 


V štruktúre pracovníkov z hľadiska veku medziročne klesol počet päťdesiatnikov, predovšetkým v najviac zastúpenej kategórii osôb 50 až 54 ročných, kde sa ich podiel znížil (2,1 p. b.). Pozitívne je, že stúpol podiel mladých do 35 rokov zásluhou nárastu v kategórii 20 až 24 ročných o (1,4 p. b.). Viac ako polovica všetkých pracovníkov  poľnohospodárstva (52 % ) bola vo veku 45 až 59 rokov. Podiel 60 a viacročných pracovníkov sa síce zvýšil (0,5 p. b.), ale podiel  pracovníkov v poproduktívnom veku 65 a viac mierne klesol. 


Zmeny v štruktúre pracovníkov z hľadiska vzdelania sa podľa VZPS prejavili výrazným poklesom podielu pracovníkov s úplným stredoškolským vzdelaním (o 6,2 p. b.), najmä žien. Medziročne vzrástol najviac podiel pracujúcich s učňovským vzdelaním (o 4,9 p. b.). Na miernom náraste podielu vysokoškolsky vzdelaných sa viacej podieľali ženy (0,8 p. b.). Menej priaznivé bolo, že rovnakým rozdielom ako podiel vysokoškolákov sa zvýšil aj podiel pracovníkov iba so základným vzdelaním a to zásluhou mužov (o 1,2 p. b.). Celkove so základným vzdelaním bolo stále viac  žien (20 %) ako mužov (13,7 %). Tak ako v minulých rokoch i v roku 2006 chýbajú v poľnohospodárstve pracujúci s  vedeckým vzdelaním. Možno konštatovať, že kvalifikačná štruktúra pracujúcich v poľnohospodárstve sa zhoršila.  




              Graf č. 43                                                                        Graf č. 44
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Štruktúra zamestnancov


V organizáciách s 20 a viac zamestnancami pracovalo v roku 2006 v  poľnohospodárskej prvovýrobe (RV a ŽV) 45 545 fyzických osôb (priemerný evidenčný počet), čo bolo o 4,1 tisíc  menej ako v roku 2005.  Medziročný úbytok počtu zamestnancov sa zvýšil z 2,8 % na 8,2 %. 

Z hľadiska právnych foriem  organizácií zamestnávajúcich 20 a viac zamestnancov najvyšší podiel pripadal, tak ako v minulých rokoch, na poľnohospodárske družstvá (65 %). V porovnaní s rokom 2005 sa medziročne zvýšil úbytok  počtu zamestnancov v poľnohospodárskych družstvách zo 6,5 % na  9,5 %. Narastajúca tendencia poklesu počtu zamestnancov bola aj v obchodných spoločnostiach, ale najviac v príspevkových organizáciách (o 34,5 %).  Iba v štátnych podnikoch sa medziročný pokles znížil z 12,1 % na 8,5 %.

	Podiel počtu zamestnancov podľa 
právnych foriem v %                       Tabuľka č. 36

	Právna forma
	2005
	2006

	Poľnohospodárske družstvá
	65,2
	65,0

	Štátne podniky
	0,4
	0,4

	Obchodné spoločnosti
	33,4
	33,8

	Príspevkové organizácie
	1,1
	0,8

	Prameň: Štatistický výkaz Práca 2-04, CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP
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V potravinárskom priemysle  (výroba potravín a nápojov) v organizáciách s 20 a viac zamestnancami pokračoval pokles priemerného evidenčného počtu zamestnancov (fyzické osoby). Počet zamestnancov sa znížil na 34 972 fyzických osôb, t. j. o 4,5 %. 

Podľa údajov Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny (UPSVR) bolo v roku 2006 z celkového počtu 159,1 tisíc odvetvovo identifikovaných uchádzačov o zamestnanie 16,1 tisíc, t. j. 10,1 % s posledným zamestnaním v pôdohospodárstve (poľnohospodárstvo vrátane lesníctva). V porovnaní s predchádzajúcim rokom to znamená mierny pokles o 0,3 p. b., ale zvýšil sa podiel nezamestnaných  v evidencii dlhšie ako jeden rok. Dlhodobo nezamestnaní  tvorili až 60,7 % z  počtu nezamestnaných v poľnohospodárstve vrátane lesníctva, čo bolo viac ako v minulom roku  o 6,4 p. b.

	Vývoj poľnohospodárskej 1) nezamestnanosti na Slovensku
	Tabuľka č. 37

	Ukazovateľ
	
	
	
	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Počet uchádzačov o zamestnanie k 31.12.
	
	41 140
	38 444
	39 483
	28 109
	21 462
	16 100

	Podiel z celkového počtu odvetvovo identifikovaných
	
	
	
	
	
	

	uchádzačov o zamestnanie v %
	
	
	11,1
	11,0
	12,2
	10,9
	10,4
	10,1

	Prameň: www.upsvr.sk
Poznámka: 1)pôdohospodárstvo

Vypracoval: VÚEPP



V roku 2006 vzrástla priemerná nominálna mesačná mzda v hospodárstve SR na 18 761 Sk, čo bolo až o 8 % viac ako v roku 2005 (údaje podľa štvrťročného štatistického výkazníctva upravené o štatistický odhad neevidovaných miezd). Reálne s ohľadom na kúpyschopnosť obyvateľstva  vzrástli mzdy o 3,3 %. Najlepšie boli na tom zamestnanci vo finančnom sprostredkovaní, v doprave, skladovaní, na pošte a telekomunikáciách a v priemyselnej výrobe. Oproti minulému roku vzrástli na nadpriemernú úroveň aj mzdy v lesníctve a ťažbe dreva.


Priemerné mzdy v poľnohospodárstve sa pohybujú už dlhšie len mierne nad 70 % úrovne miezd v národnom hospodárstve. V roku 2006 priemerná mesačná mzda v poľnohospodárskej prvovýrobe v organizáciách s 20 a viac zamestnancami dosiahla 14 340 Sk čo je o 7,7 % viac ako v predchádzajúcom roku. 


Priemerná mzda v potravinárstve (výroba potravín a nápojov) medziročne vzrástla o 8,5 % na úroveň 18 014 Sk. 


Podrobnejšie informácie o štruktúre pracovníkov a vzdelanostnej úrovni sú v prílohových tabuľkách P 38-41.

6 Programový rozpočet kapitoly a strategické ciele rezortu v roku 2006


Pre pôdohospodárstvo bol rok 2006 druhým rokom plného členstva v EÚ s možnosťami čerpania finančných prostriedkov z EÚ, ktoré bolo podmienené spolufinancovaním z národných zdrojov, resp. predfinancovaním.


Rozpočet kapitoly MP SR bol rozpracovaný do piatich ucelených a presne vymedzených programov. Skutočné čerpanie rozpočtových finančných prostriedkov (prílohová tabuľka P 42) bolo v porovnaní s upraveným rozpočtom približne na rovnakej úrovni. Celkové hospodárenie kapitoly MP SR sa poskytovaním finančnej pomoci (priamych platieb, podpôr znevýhodneným oblastiam, vývozných náhrad, intervenčných nákupov, štátnej pomoci, projektových podpôr) odrazilo v celkovom hospodárení podnikov poľnohospodárskej prvovýroby. Najvýznamnejší podiel na štruktúre zdrojov kapitoly MP SR tvorili prostriedky z EÚ zo záručnej a usmerňovacej sekcie EAGGF a FIFG (56 %), nasledovalo spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 25 % a ostatné výdavky kapitoly MP SR 19 %.


Cieľom programu „Udržateľné lesné hospodárstvo“ je zabezpečenie funkčne integrovaného lesného hospodárstva s ekologickou stabilitou krajiny a posilňovaním hospodárskeho a sociálneho rozvoja regiónov a vidieka. Program tvoria tri podprogramy: Podpora lesného hospodárstva zo štrukturálnych fondov, Obnova a rozvoj lesného hospodárstva, Výskum a odborná pomoc pre udržateľné lesné hospodárstvo.


Program „Potravinová bezpečnosť, zdravie a ochrana zvierat a rastlín“ je zameraný na zásobovanie spotrebiteľov  kvalitnými potravinami, na zabezpečenie vysokej úrovne zdravia a ochrany zvierat a rastlín. Skladá sa zo štyroch podprogramov: Regulácia, formulácia a výkon veterinárnej a potravinovej služby, Zdravotná neškodnosť potravín, Poznatková báza na zabezpečenie kvality a bezpečnosti potravín, Regulácia vstupov, zdravie a kvalita rastlín.


Zámerom programu „Tvorba, regulácia a implementácia politík“ je realizácia politík EÚ v podmienkach SR a poskytovanie služieb farmárom, obyvateľom vidieka, agropotravinárskemu priemyslu, spotrebiteľom, verejnosti a inštitúciám verejnej správy v súlade s princípmi Spoločnej poľnohospodárskej politiky. V roku 2006 kontinuálne prebiehala implementácia súboru nariadení a štandardov Cross Compliance (krížové riadenie), podporujúca ochranu životného prostredia a udržateľnosti vo väzbe na priame platby. Priebežne sa realizovalo odborné rezortné vzdelávanie za oblasť poľnohospodárstva, lesníctva, veterinárnej ochrany a kontroly, rozvoja vidieka a ďalších. Pokračoval i proces skvalitňovania a zefektívňovania pôdohospodárskeho informačného systému. Z prostriedkov ŠR a EÚ sa zabezpečovalo riešenie usporiadania pozemkového vlastníctva a registra obnovenej evidencie pozemkov.


Ďalší program „Podpora konkurencieschopnosti a poľnohospodárstva a potravinárstva“ je členený na šesť podprogramov: Investície v poľnohospodárstve a potravinárstve, Podpora poľnohospodárskych činností – priame platby, Rybné hospodárstvo, Stabilizácia trhu poľnohospodárskej produkcie (TOV), Poznatková podpora konkurencieschopnosti poľnohospodárstva, Plemenárska a kontrolná činnosť. Z hľadiska objemu alokovaných finančných prostriedkov tvoria najväčšiu časť programu štandardné nástroje SPP. Významný vplyv na zachovanie poľnohospodárskej produkcie majú priame platby, ktorých cieľom bolo posilnenie konkurencieschopnosti poľnohospodárskej prvovýroby.


Trhovo orientované výdavky (TOV) sú zamerané na podporu stabilizácie trhu poľnohospodárskej produkcie a podporu konkurencieschopnosti poľnohospodárskych produktov.


Podstatnú časť programu predstavujú jednotlivé opatrenia z programových dokumentov SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka a Plán rozvoja vidieka. Projektové podpory financované v rámci týchto dokumentov boli zamerané najmä na: investície do poľnohospodárskych podnikov, zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov, diverzifikácia poľnohospodárskych činností, spracovanie rýb, propagácia rybích výrobkov a akvakultúra a ďalšie.


Zámerom programu „Rozvoj vidieka“ je životaschopné a ekologicky udržateľné vidiecke prostredie, stabilizácia existujúcej populácie na vidieku prostredníctvom generovania pracovných príležitostí a vyššej životnej úrovne. Rozčlenený je do troch podprogramov: Podpora agrárneho rozvoja vidieka, Implementácia rámca podpory, Zveľaďovanie krajiny. Najväčší objem finančných prostriedkov smeroval na posilnenie znevýhodnených oblastí, ktorých cieľom je podpora poľnohospodárskych podnikov hospodáriacich v tzv. znevýhodnených oblastiach. Druhou významnou oblasťou bola podpora agroenvironmentálnych aktivít ako je zlepšovanie pôdneho fondu, biodiverzity krajiny s cieľom zachovať čo najprijateľnejšie podmienky pre všetky druhy rastlín a živočíchov, znižovanie výmery ornej pôdy ohrozenej eróziou a pod. Neoddeliteľnou súčasťou je aj podpora ekologického poľnohospodárstva.


Záväzné ukazovatele kapitoly vo výdavkoch boli v roku 2006 splnené na 98,8 %.


Prehľad výdavkov štátneho rozpočtu kapitoly MP SR za rok 2006 podľa programovej štruktúry uvádzajú prílohové tabuľky P 42.

	Prehľad rozpočtových výdavkov na podporu poľnohospodárstva v roku 2006
	

	v mil.Sk
	
	
	
	Tabuľka č.38

	 
	pôvodný rozpočet
	upravený rozpočet
	skutočné čerpanie
	index skut/pôv.r.
	index skut/upr.

	Trhovo orientované výdavky celkom
	1 135,00
	1 162,67
	933,17
	82,22
	80,26

	z toho: výdavky EÚ
	1 135,00
	1 135,00
	905,51
	100,00
	79,78

	           predfinancovania zo ŠR
	0,00
	21,27
	21,27
	0,00
	100,00

	           výdavky na školské mlieko
	0,00
	6,40
	6,40
	0,00
	100,00

	Priame platby celkom
	7 562,00
	6 633,60
	6 633,60
	87,72
	100,00

	SAPS
	4 901,28
	4 269,37
	4 269,36
	87,11
	100,00

	         z toho prostriedky EÚ
	3 904,00
	3 814,23
	3 814,23
	97,70
	100,00

	         pohľadávka ŠR
	997,28
	455,13
	455,13
	45,64
	100,00

	POP
	893,61
	625,50
	625,50
	69,99
	100,00

	Presun z PRV-prostriedky EÚ
	700,18
	476,71
	476,71
	68,08
	100,00

	         spolufinancovanie PRV zo ŠR
	193,42
	148,79
	148,79
	76,92
	100,00

	Národné vyrovnávacie platby
	1 767,11
	1 738,73
	1 738,73
	98,39
	100,00

	Rozvoj vidieka
	8 905,50
	7 589,72
	7 589,72
	85,23
	100,00

	PRV
	6 078,01
	4 754,52
	4 754,52
	78,22
	100,00

	LFA
	3 209,97
	3 141,90
	3 141,90
	97,88
	100,00

	 záručná sekcia EAGGF
	2 557,39
	2 503,16
	2 503,16
	97,88
	100,00

	 spolufinancovanie zo ŠR
	625,58
	638,74
	638,74
	102,10
	100,00

	 ostatné opatrenia
	2 868,04
	1 612,62
	1 612,62
	56,23
	100,00

	 záručná sekcia EAGGF
	2 040,00
	1 220,87
	1 220,87
	59,85
	100,00

	 spolufinancovanie zo ŠR
	828,00
	391,60
	391,60
	47,29
	100,00

	SOP
	2 827,01
	2 835,19
	2 835,19
	100,29
	100,00

	Štátna pomoc+ostat.dom.podpory
	395,00
	336,00
	438,90
	111,11
	130,63

	Úhrada škôd v dôsledku KMO
	 
	45,00
	45,00
	 
	100,00

	SPOLU 
	17 997,50
	15 721,99
	15 595,39
	86,65
	99,19

	Prameň: MP SR
	
	
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	
	
	
	


6.1 Organizácia trhu s agrárnymi komoditami


V roku 2006 sa na Slovensku v rámci trhu s agrárnymi komoditami uplatňovali všetky nariadenia EÚ o spoločných organizáciách trhu. Na ich realizáciu boli vydané vykonávacie usmernenia ministra pôdohospodárstva (pre obilniny, osivá, tabak, sušené krmivo, živé rastliny, ľan a konope, mlieko, hovädzie a teľacie mäso, bravčové mäso, hydina, hydinové mäso a vajcia, ovčie a kozie mäso, cukor, víno, ovocie a zelenina). Vydávanie licencií na dovoz a vývoz bolo upravené samostatným usmernením ministra pôdohospodárstva. 


Novoprijaté bolo usmernenie ministra pôdohospodárstva SR o výnimočných opatreniach u hydiny a vajec (Vestník MP SR, zo 14. augusta 2006, čiastka 15) a Dodatok k usmerneniu MP SR o všeobecných pravidlách o Spoločnej organizácii trhu s vínom (Vestník MP SR, čiastka 18), ktorým sa spresňujú pravidlá pre získanie podpory na reštrukturalizáciu vinohradov. Cieľom usmernení bolo upraviť postup pri vykonávaní jednotlivých opatrení EÚ vzhľadom na činnosť Pôdohospodárskej platobnej agentúry (PPA - Sekcia organizácie trhu) - ako výkonného orgánu v oblasti organizovania trhu s vybranými poľnohospodárskymi komoditami. 


Finančné prostriedky na vývozné náhrady sa zvýšili medziročne o 23,2 % a dosiahli 446 mil. Sk. Najväčší podiel na vyplatených náhradách mal tak, ako v predchádzajúcom roku, vývoz cukru, ktorý sa podieľal 81 % na celkovom objeme vyplatenej sumy. Sortiment exportovaných komodít bol rovnaký ako v roku 2005. Vývozné náhrady sa v zmysle NK č. 800/1999 vyplácali v stanovenom termíne (t. j. do 3 mesiacov od doručenia všetkých dokladov). Produkčné podpory, na rozdiel od vývozných náhrad, sa oproti roku 2005 znížili cca o 5 %.


Využívala sa aj  podpora spotrebiteľom vo forme podpory spotreby školského mlieka. Na rozdiel od ostatných podpôr v rámci organizácie trhu, ktoré boli v plnej miere financované z EÚ (EAGGF), časť podpory školského mlieka bola financovaná z národného rozpočtu v súlade s platnou legislatívou.

Trhovo orientované výdavky boli smerované na podporu vývozu poľnohospodárskych výrobkov mimo územia EÚ a na stabilizáciu trhu poľnohospodárskej produkcie. Z celkového objemu vývozných náhrad a produkčných podpôr v rámci organizácie trhu (933 172 tis. Sk)  v roku 2006 bol rozpočet výdavkov EÚ skutočne čerpaný na 79,8 %.

Intervenčné opatrenia 


Po počiatočných problémoch, so získavaním prostriedkov na financovanie intervenčného nákupu, sa situácia v roku 2005 stabilizovala, a to uvoľnením zdrojov zo štátneho rozpočtu prostredníctvom rozpočtových opatrení a zmluvy o finančnej výpomoci medzi Ministerstvom financií SR a Ministerstvom pôdohospodárstva SR. Z úrody roku 2005 v zmysle nariadení EK SR od 1. 11. 2005 začala PPA intervenčne nakupovať pšenicu, jačmeň a kukuricu v určenej kvalite. Ponuky sa prijímali do 31. 5. 2006 a ich realizácia sa uskutočnila do 31. 7. 2006. PPA v roku 2006 v rámci intervenčného nákupu obilnín nakúpila pšenicu v objeme 149 428,944 t, jačmeň 44 609,943 t a kukuricu v objeme 315 442,897 t. Medziročne sa intervenčný nákup znížil o 8,3 %. Zásoby z intervenčných skladov sa v priebehu roka 2006 vypredali. Od  otvorenia intervenčného nákupu (1. 11. 2006) sa z úrody roku 2006  do konca roka  nenakúpili žiadne obilniny, pretože trhové ceny obilnín výrazne prevyšovali intervenčné ceny.


Nárast výdavkov na intervenčné opatrenia bol ovplyvnený intervenciami obilnín a cukru a silnejúcim kurzom koruny voči EURu.


Do nového intervenčného roku 2005/2006 vstúpilo Slovensko so zásobami uskladnených komodít (obilniny, cukor, maslo) v hodnote 1,5 mld. Sk. Časť výdajov na skladovanie v intervenčných skladoch bola vyplatená v roku 2006. Problém financovania intervenčných nákupov sa 15. 12. 2005 vyriešil tým, že nákupy do intervencie (vrátane obslužných činností) a odpredaj poľnohospodárskych komodít z intervencie bolo možné realizovať z osobitného mimorozpočtového účtu. 

Skladiskové záložné listy 


Systém skladiskových záložných listov (SZL) a tovarových záložných listov (TZL), bol špecifickým nástrojom podpory organizácie trhu na Slovensku aj po vstupe do EÚ, ktorá tento inštitút povolila používať na prechodné obdobie, t. j. do roku 2006. Prefinancovanie úrody prostredníctvom skladiskových záložných listov a podporu skladovania úrody z roku 2005 a 2006, realizovala Intervenčná agentúra, ktorá ukončila svoju činnosť k 31. 12. 2006 bez právneho nástupcu.

6.2  Priame platby


Celkový objem priamych platieb v roku 2006 predstavoval 6 917  mil. Sk, vrátane prevodov, ktoré budú vyplatené v roku 2007.Výška platieb sa medziročne zvýšila o 6,7 % viac. Priame platby predstavujú dotácie na zachovanie poľnohospodárskej produkcie na základe vopred stanovených limitov pre SR a tvoria podstatnú časť výdavkov pre členské štáty EÚ do poľnohospodárstva. Priame platby boli poskytované formou jednotnej platby na plochu (SAPS), doplnkových národných priamych platieb a osobitnej platby na cukor.

Kým v roku 2005 dosiahli priame platby hradené z EAGGF 30 % úrovne podpôr starých členských krajín (EÚ-15), v roku 2006 sa táto platba zvýšila v súlade s plánom prechodného obdobia na 35 %. Prípustná výška doplnkových národných priamych platieb bola v oboch rokoch využitá iba čiastočne. V roku 2006 bola celková výška priamych platieb, vrátane doplnkových národných priamych platieb rozpočtovaných na úrovni 54 % platieb poskytnutých v EÚ-15 pri klesajúcej sume národných doplnkových priamych platieb.


Finančná obálka z EÚ pre rok 2006 na základe prílohy V. nariadenia Rady (ES) č. 1156/2006 z 28. júla 2006 pre SAPS predstavovala 128 640 tis. €. Rozpočet výdavkov bol  v súvislosti s reálnymi príjmami z EÚ, s prepočtom stanoveného kurzu EUR k Sk upravený (nariadením Komisie ES č. 1290/2005 37,385 Sk/EUR).


Na rok 2006 požiadalo o jednotnú platbu na plochu (SAPS) 14 506 subjektov, čo bolo o 674 viac, ako v predchádzajúcom roku. Vzhľadom na to, že časť žiadostí nespĺňala kritériá na priznanie SAPS, počet prijímateľov podpôr sa znížil na 14 472.


Výmera užívanej poľnohospodárskej pôdy v SR, na ktorú je SAPS nárokovateľný je 1 955 tis. ha. V roku 2006 farmári nevyužili možnosť získania SAPS-u na celú plochu, pretože plocha na ktorú boli podané žiadosti bola o 90 tisíc ha nižšia ako nárokovateľná výmera, v dôsledku čoho farmári prišli o cca 220 mil. Sk. Sadzba na hektár poľnohospodárskej pôdy sa zvýšila z 2 099 Sk/ha v roku 2005 na 2 460 Sk/ha v roku 2006 (o 17,2 %).


 V roku 2006 bola nariadením  Komisie č. 660/2006 retroaktívne znížená výmera plochy pre SAPS s účinnosťou od roku 2005 z 1 976 tis. ha na 1 955 tis. ha,  čo pri nezmenenej finančnej obálke viedlo k zvýšeniu hektárovej sadzby za rok 2005 o 22,55 Sk na hektár p. p., ktoré bola SR povinná doplatiť v priebehu roka 2006.  
	Prehľad priamych platieb podľa hospodárskych rokov*
	
	
	            Tabuľka č.39

	v mil. Sk
	 
	 
	 
	 
	
	

	Priame platby
	 
	2005
	 
	 
	2006
	 

	
	EÚ
	SR
	Celkom
	EÚ
	SR
	Celkom

	Jednotná platba na plochu (SAPS)
	3 702,00
	-
	3 702,00
	4 219,1
	-
	4 219,1

	Doplnkové národné priame  platby
	993,6
	1 788,00
	2 781,60
	476,7
	1 779,4
	2 256,1

	   plodiny na ornej pôde (POP)
	993,6
	1 453,90
	2 447,50
	476,7
	1 460,50
	1 937,20

	Osobitná platba na cukor
	-
	-
	-
	441,6
	-
	441,6

	Spolu priame platby
	4 695,60
	1 788,00
	6 483,60
	5 137,4
	1 779,4
	6 916,8

	Prameň: MP SR, PPA
	
	 
	 
	 
	 
	 

	Poznámka: * vrátane prevodov medzi rozpočtovými rokmi
	
	

	Vypracoval: VÚEPP 
	
	
	
	
	


Doplnkové priame platby


Doplnkové priame platby, o ktorých rozhodla vláda SR sú viazané na produkciu. Ide o: 

· platbu na plodiny na ornej pôde (POP), platbu na tabak, (odrody Burley a Virginia), 

· platbu na chmeľ, platbu na dojčiace kravy, platbu na bahnice, jarky a kozy.


Platba na plodiny na ornej pôde sa poskytovala na plochu osiatu podporovanou plodinou do 31. mája príslušného kalendárneho roku na poľnohospodárskej pôde s výmerou nie menšou ako 0,3 hektára. Zoznam vybraných plodín pestovaných na ornej pôde, na ktoré môže byť poskytnutá podpora, ako aj dobré poľnohospodárske a environmentálne podmienky, sú stanovené v „Usmernení ministra pôdohospodárstva SR na úseku štátnej správy o podpore v pôdohospodárstve formou priamych platieb“. 


Podpory na POP boli v rokoch 2005 a 2006 financované z viacerých zdrojov. Rozhodujúci podiel tvorili finančné prostriedky z rozpočtu SR (v roku 2006 63,3 %). Zvyšok predstavovali zdroje, ktoré boli presunuté z Plánu rozvoja vidieka (z EÚ a národného rozpočtu).


O podporu plodín na ornej pôde (POP) v roku 2006 požiadalo 11 985 žiadateľov, čo bolo oproti roku 2005 o 451 žiadostí viac. Vzhľadom na to, že beneficienti požiadali  o platby POP na väčšiu výmeru, ako bola vynegociovaná (1 096 tis. ha o. p., namiesto 1 004 tis. ha o. p.), bolo potrebné korigovať platbu na o. p. tzv. koeficientom krátenia. 


V porovnaní s rokom 2005 sa sadzba POP na ha o. p. v roku 2006 znížila o 524 Sk/ha o. p. (z 2 717 Sk na 2 193 Sk), čím sa znížil aj celkový objem podpory.


Platba na chmeľ sa poskytovala do garantovanej výmery 305,1 hektárov na plochy chmeľníc, evidovaných v registri chmeľníc s výmerou nie menšou ako 0,3 hektára, na plochy vysadené chmeľom a skutočne pozberané.


Pre pestovateľov chmeľu bolo na rok 2006 vyčlenených 2,75 mil. Sk. Sadzba na chmeľ 9 000 Sk/ha o. p. bola rovnaká ako v roku 2005. O platbu na chmeľ požiadalo 12 žiadateľov.


Platba na vybrané druhy tabaku sa poskytla žiadateľom, ktorí mali v roku 2005 pridelenú výrobnú kvótu na základe rozhodnutia MP SR na pestovateľskú plochu tabaku v roku 2005, najviac však na plochu, na ktorú mu bola priznaná platba na vybrané odrody tabaku Burley a Virginia v roku 2005.
Sadzby na ha ostali nezmenené a predstavovali 75 000 Sk/ha o. p. pre odrodu Burley a 120 000 Sk/ ha o. p. pre odrodu Virginia. O platbu na tabak požiadalo 64 žiadateľov.


Platba na  dojčiace kravy bola poskytnutá chovateľom, ktorí chovali najmenej tri kusy dojčiacich kráv alebo dojčiacich kráv a jalovíc, na dojčiace kravy alebo jalovice (ktoré mali v čase podania žiadosti vek najmenej osem mesiacov), ktoré mali minimálne 50 % podielu krvi plemien neuvedených v Prílohe XV., podľa Čl. 99 nariadenia komisie (ES) č. 1973/2004 a ktoré žiadateľ choval najmenej 3 mesiace pred dňom a najmenej po dobu 3 mesiacov po dni podania žiadosti, mal pridelené prémiové práva na požadovaný počet zvierat; choval najmenej 60 % dojčiacich kráv a najviac 40 % jalovíc z celkového počtu zvierat, na ktoré mal pridelené prémiové práva na chov dojčiacich kráv a na ktoré bola podaná žiadosť; choval dojčiace kravy oddelene od ostatného hovädzieho dobytka; bol evidovaný na farme, na ktorej sa nachádzali dojčiace kravy - ako majiteľ alebo spolumajiteľ, v centrálnej evidencii hospodárskych zvierat, s výnimkou združení samostatne hospodáriacich roľníkov a spĺňal podmienky registrácie, evidencie a identifikácie hovädzieho dobytka. 


O platbu na chov dojčiacich kráv požiadalo 488 chovateľov. Pre chovateľov dojčiacich kráv bolo v roku 2006 vyčlenených 120 mil. Sk a sadzba na kus HD ostala na rovnakej úrovni 4 300 Sk v obidvoch rokoch.


V usmernení ministra pôdohospodárstva SR, uvedenom vo Vestníku z 13. apríla 2006, čiastky 8, boli spresnené podmienky prerozdelenia národnej rezervy prémiových práv na chov dojčiacich kráv, oviec a kôz, ktoré zostali po prvotnom prerozdelení prémiových práv v roku 2005. Jednalo sa o 2 025 prémiových práv na chov dojčiacich kráv a o 53 955 prémiových práv na chov oviec a kôz z celkového počtu prémiových práv, ktoré boli na základe prístupovej zmluvy stanovené pre chov dojčiacich kráv na 28 080 a pre chov oviec a kôz 305 756 prémiových práv. Prémiové práva boli prednostne prideľované začínajúcim chovateľom prevažne v znevýhodnených oblastiach.


Platba na bahnice, jarky a kozy bola poskytnutá chovateľom, ak chovali najmenej desať kusov bahníc, jariek a kôz vo veku najmenej jeden rok, ktoré žiadateľ choval po dobu najmenej troch mesiacov po skončení lehoty pre podanie žiadostí, mal pridelené prémiové práva na požadovaný počet zvierat, bol evidovaný na farme, na ktorej sa nachádzali zvieratá - ako majiteľ alebo spolumajiteľ, v centrálnej evidencii hospodárskych zvierat, s výnimkou združení a spĺňal podmienky registrácie, evidencie a identifikácie oviec a kôz.


Podporu na chov bahníc, jariek a kôz v roku 2006 dostalo 1 006 žiadateľov, s vyčlenenou sumou 171 mil. Sk a medziročne klesajúcou sadzbou na kus zo 600 Sk na 560 Sk.

Osobitná platba na cukor


Na základe nariadenia Rady (ES) č. 1156/2006 z 28. júla 2006, Príloha VI., bola SR poskytnutá finančná obálka na osobitnú platbu na cukor v objeme 11 813 tis. € (441,6 mil. Sk). Jej poskytovanie sa riadilo usmernením MP SR uverejnenom vo Vestníku MP SR, zo dňa 22. marca 2006. 


Osobitná platba na cukor bola poskytnutá žiadateľovi, ktorý predložil zmluvu uzavretú v súlade s osobitnými predpismi z hospodárskeho roku 2005/2006 a ktorý bol spôsobilý pre poskytnutie podpory na jednotnú platbu na plochu. Sadzba na osobitnú platbu na cukor bola stanovená pre rok 2006 na 14 058 Sk/ ha p. p., ale v roku 2006 nebola vyplatená osobitná platba na cukor, pretože nebolo ukončené správne konanie vo veci rozhodnutia o žiadostiach a podpory sa vyplatia v roku 2007.
 


Zvýšený záujem o priame platby sa prejavil väčším počtom žiadostí u všetkých foriem priamych platieb (s výnimkou POP) a premietol sa medziročne vo zvýšení celkového objemu finančných prostriedkov. Do konca roka 2006 bolo vyplatených cca 95 % celkového objemu priamych platieb, na vyplatenie zvyšku prostriedkov bol termín stanovený na začiatok roka 2007.
6.3  Rozvoj vidieka


PPA ukončila v roku 2006 prijímanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku v rámci Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004‑2006 a v rámci Plánu rozvoja vidieka SR 2004‑2006. Vyhodnocovanie a kontrahovanie bude ukončené v roku 2007 a financovanie schválených projektov bude prebiehať až do konca roku 2008.

Projektové opatrenia v pláne rozvoja vidieka:

Opatrenie č. 1 Investície do poľnohospodárskych podnikov – oblasti Cieľa 2 a nezaradené oblasti

Opatrenie č. 2    Vzdelávanie – oblasti Cieľa 2 a nezaradené oblasti

Opatrenie č. 4.1  Plnenie noriem Spoločenstva – oblasti Cieľa 1 a 2

Opatrenie č. 5     Agroenvironment a životné podmienky zvierat – oblasti cieľa 1 a 2

Opatrenie č. 6     Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov – oblasti Cieľa 2 
                            a nezaradené oblasti

Opatrenie č. 7.1   Lesy ziskové

Opatrenie č. 7.2   Lesy neziskové

Opatrenie č. 8      Zalesňovanie poľnohospodárskej pôdy – oblasti Cieľa 1 a 2

Opatrenie č. 9       Pozemkové úpravy – oblasti Cieľa 2 a nezaradené oblasti

Opatrenie č. 10     Diverzifikácia poľnohospodárskych činností – oblasti Cieľa 2 a nezaradené oblasti

Opatrenie č. 11     Podpora pre polosamozásobiteľské farmy v procese reštrukturalizácie – oblasti 
                              Cieľa 1 a 2
Opatrenie č. 12     Odbytové organizácie výrobcov – oblasti Cieľa 1 a 2

Opatrenie č. 13     Technická pomoc


Čerpanie finančných prostriedkov v roku 2006 v rámci PRV bolo ovplyvnené viacerými faktormi, v dôsledku čoho sa financovanie projektov a žiadostí presunulo do nasledujúceho roku, príp. do roku 2008. Ide o časovú náročnosť implementácie projektových opatrení. V roku 2006 sa uzatvorilo 1 069 zmlúv. Predpokladá sa, že časť viacročných projektov bude následne financovaná aj z ďalšieho programovacieho obdobia 2007 – 2013. Skutočné čerpanie finančných prostriedkov v roku 2006 bolo vo výške 4 754 522 tis. Sk. 


Najvyššia suma finančných prostriedkov v rámci PRV vo výške 3 141 901 tis. Sk bola vyplatená na opatrenie Podpora znevýhodnených oblastí a oblastí s environmentálnymi opatreniami (LFA). PPA v roku 2006 prijala 3 988 žiadostí o LFA. Výmera LFA, na ktorú bol schválený príspevok predstavovala 1 135 522 ha. Sadzby na hektár pre horské oblasti boli: 3 001 Sk až 4 402 Sk, pre ostatné znevýhodnené oblasti 1 089 Sk do 3 068 Sk, pre oblasti so špecifickými znevýhodneniami 813 Sk – 1 921 Sk. Sadzba pre oblasti s environmentálnymi obmedzeniami (chránené vtáčie územia) bola 1 584 Sk/ha.


Do PRV boli zahrnuté i projekty, ktoré boli uzatvorené v rámci programu SAPARD a sú financované z Plánu rozvoja vidieka (Opatrenia č. 1, 5, 7, 12). Žiadosti prijaté v rámci tzv. horizontálnych opatrení, najmä Opatrenia č. 5 – Agroenvironment, č. 8 - Zalesňovanie poľnohospodárskej pôdy a č. 12 – Odbytové organizácie výrobcov, sú prijímané na min. 5 ročné obdobie. Z uvedeného vyplýva, že časť verejných výdavkov bude financovaná z existujúceho PRV a ostatná časť z nasledujúceho programu, ktorý pokrýva obdobie rokov 2007-2013. 

Projektové opatrenia v Sektorovom operačnom programe:

Opatrenie č. 1.1  Investície do poľnohospodárskych podnikov

Opatrenie č. 1.2  Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov

Opatrenie č. 2.1.1  Investície na zlepšenie a racionalizáciu pestovania a ochrany lesa, ťažby, prvotného spracovania a predaja surového dreva a ostatnej lesnej produkcie  (investície prinášajúce čistý zisk)

Opatrenie č. 2.1.2  Verejnoprospešné investície (Investície neprinášajúce čistý zisk)

Opatrenie č. 2.2.1  Spracovanie rýb a propagácia výrobkov z rýb

Opatrenie č. 2.2.2  Akvakultúra

Opatrenie č. 2.3.1  Pozemkové úpravy

Opatrenie č. 2.3.2  Diverzifikácia poľnohospodárskych činností

Opatrenie č. 2.4  Vzdelávanie

Opatrenie č. 2.5  Technická pomoc

Sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka zahŕňa opatrenia v regiónoch spadajúcich pod Cieľ 1 a je financovaný z usmerňovacej sekcie EAGGF. Plán rozvoja vidieka SR sa vzťahuje aj na opatrenia v rámci podpory oblastí spadajúcich  pod Cieľ 2 a je financovaný z garančnej sekcie EAGGF.


Opatrenia v sektorovom operačnom programe Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP PaRV) sa začali implementovať v júni 2004. PPA prijala do 31. 12. 2006 projekty pre SOP PaRV v objeme žiadaných príspevkov presahujúcom 194 % celkového finančného limitu pre SOP PaRV na roky 2004-2006.
	Podpory v rámci rozvoja vidieka 
	
	
	

	v mil.Sk 
	
	Tabuľka č. 40 

	
	2005
	2006
	Index 06/05

	SOP P-RV
	2 159,8
	2 835,2
	131,3

	PRV
	3 474,9
	4 754,5
	136,8

	Znevýhodnené oblasti (LFA)
	2 976,3
	3 141,9
	105,6

	Ostatné opatrenia 
	498,6
	1 612,6
	323,4

	Pokračujúc opatrenia programu SAPARD
	120,4
	188,9
	156,9

	 Spolu rozvoj vidieka
	5 755,1
	7 778,6
	135,2

	 Spolu rozvoj vidieka bez podpory lesníctva a SAPARD-u
	5 634,7
	7 589,7
	134,7

	Prameň: MP SR, PPA

Vypracoval: VÚEPP
	
	
	



V roku 2006 PPA pokračovala vo vyhodnocovaní projektov prijatých v rokoch 2005‑2006. Celkový počet uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2006 bol 1 611 a cca 96 % finančného limitu na SOP PaRV na roky 2004-2006 už bolo nakontrahovaných. Rozpočet výdavkov na SOP PaRV bol na rok 2006 upravený na 2 835 195 tis. Sk. Najviac žiadostí bolo predložených v rámci opatrení 1.1 Investície do poľnohospodárskych podnikov, 1.2 Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov a 2.3.1 Pozemkové úpravy.


V súvislosti s prípravou na nové programovacie obdobie 2007 – 2013 bol vypracovaný návrh Národného strategického plánu rozvoja vidieka SR, ktorý vláda schválila dňa 6. decembra 2006 svojím uznesením č. 1016/2006. Následne bol tento návrh predložený Európskej komisii, a to dňa 18. decembra 2006. Predložený dokument predstavoval referenčný nástroj na prípravu Programu rozvoja vidieka Slovenskej republiky na programovacie obdobie 2007 – 2013, ktorý vláda SR schválila 21. marca 2007 a následne v apríli 2007 bol predložený EK. Obidva tieto dokumenty stanovujú národné priority v oblasti rozvoja vidieka, ktoré budú v danom programovacom období spolufinancované z Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka (EAFRD). Celkovo je na tento sedemročný plán vyčlenených z verejných zdrojov vyše 2,5 miliardy EUR (2 562 585 916) a bude zahŕňať nasledovné oblasti podpory: Zvýšenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a lesného hospodárstva, Zlepšenie životného prostredia a krajiny, Kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva a Leader. 

6.4  Program SAPARD


PPA ukončila uzatváranie zmlúv o finančnej pomoci v rámci programu SAPARD v súlade s nariadením Komisie č. 447/2004 dňa 12. mája 2004. Nakontrahovanými projektmi sa podarilo finančné alokácie pre program SAPARD úspešne naplniť. Financovanie schválených projektov však pokračovalo až do konca roku 2006.


Uzatvorených bolo 947 zmlúv o poskytnutí finančnej pomoci z programu SAPARD vo výške podpory z verejných zdrojov v sume 4,6 mld. Sk, čo bolo 106,7 % z limitu verejných výdavkov. Objem vo výške 6,7 % bol tzv. technický overcommitment (teoreticky nadkontrahovaná čiastka, ktorá sa v procese autorizácie platieb v ďalšom období zredukuje na nulu, v prípade, že sa tak nestane, MF SR túto čiastku vykryje zo svojej rezervy). 


Z pohľadu poskytovania finančnej pomoci možno rozdeliť projekty, financované v rámci programu SAPARD na tie, kde sa vyžadujú aj súkromné investície a tie, kde sa súkromné investície nevyžadujú. Opatrenia č. 1, 2, 4a a 5 patria do skupiny, kde sa súkromné investície vyžadovali.
Z hľadiska financovania je rozdelenie zdrojov nasledovné:

· z celkovej hodnoty oprávnených nákladov projektu financuje 50 % prijímateľ pomoci z vlastných zdrojov;

· 50 % hodnoty oprávnených nákladov projektu je financovaných z verejných zdrojov, z toho príspevok Spoločenstva tvorí 75 % (t. j. 37,5 % z celkového rozpočtu na projekt) a príspevok štátneho rozpočtu 25 % (t. j. 12,5 % z celkového rozpočtu na projekt).


Ostatné opatrenia č. 3, 4 b, 6, 7, 8 a 9 nevyžadujú súkromné investície, pretože projekty sú financované v plnej výške z verejných zdrojov (v členení 75 % príspevok Spoločenstva a 25 % prostriedky štátneho rozpočtu).


Financovanie projektov v rámci programu SAPARD je založené na princípe refundácie. To znamená, že prijímateľovi finančnej pomoci sú preplatené len tie oprávnené výdavky na projekt, ktoré už predtým uhradil. Tieto výdavky však nesmú vzniknúť pred podpisom zmluvy o poskytnutí finančných prostriedkov medzi PPA a prijímateľom pomoci s výnimkou výdavkov na projektové štúdie, spracovanie projektovej dokumentácie a prípravné projektové práce (do výšky 12 % zo schválených oprávnených výdavkov projektu). 


Najväčší podiel z celkového objemu finančných prostriedkov sa vynaložil na opatrenie č. 1 (viac ako 33 %) a na opatrenie č. 2 (viac ako 31 %). Pri získavaní podpôr boli najúspešnejšie kraje: Trnavský (977,45 mil. Sk), Nitriansky (886,12 mil. Sk) a Banskobystrický (509,13 mil. Sk). 


Program SAPARD splnil svoje ciele najmä čo sa týka prípravy administratívnych štruktúr zapojených do implementácie programu. Súčasne pripravil podnikateľskú verejnosť (vrátane poradcov) na nový systém podpornej politiky v podmienkach EÚ. V neposlednom rade to bola aj skúsenosť pre EK, ktorá si týmto spôsobom overila pripravenosť nových členov EÚ realizovať podpornú politiku Spoločenstva na decentralizovanom základe. 


Realizované platby z verejných výdavkov na jednotlivé opatrenia v programe SAPARD sú uvedené v prílohovej tabuľke P 43.

6.5 Štátna pomoc (národné opatrenia)

Podpora národných opatrení sa v roku 2006, podobne ako v roku 2005, poskytovala v súlade s Výnosom MP SR č.  806/2004-100 (z 13. apríla 2004) o podrobnostiach o poskytovaní podpory v oblasti poľnohospodárstva, potravinárstva a lesného hospodárstva v rámci rozpočtového programu Podpora agrárneho rozvoja vidieka. Platnosť výnosu skončila  rokom 2006. Štátna pomoc, t. j. podpora  na národnej alebo regionálnej úrovni bola poskytovaná nad rámec SPP z národných zdrojov. Administráciou národných podpôr sa zaoberala Sekcia priamych podpôr (oddelenie domácich podpôr) PPA. Výnosom z 26. 10. 2006 č. 2545/2006-100 bol doplnený pôvodný Výnos z 13. 4. 2004 č. 806/2004-100 o podrobnostiach o poskytovaní podpory v oblasti poľnohospodárstva, potravinárstva a lesného hospodárstva o §10, ods. 6 – podpora úhrady škôd spôsobených podmáčaním. Výška podpory na tento titul predstavovala 200 mil. Sk. O tento objem sa zvýšila celková úroveň národných podpôr na 493,9 mil. Sk, čím podpora škôd  (§10) tvorila najväčší podiel na štátnej pomoci (40,53 %). Ďalší najväčší objem finančných prostriedkov, tak v roku 2005, aj v roku 2006, smeroval do podpory historicky a spoločensky významných zariadení, na využívanie závlah a úhrady časti poistného. 


Okrem štátnej pomoci na základe Výnosu č. 806/2004 bola poskytnutá i podpora na zachovanie prevádzkyschopného stavu a likvidáciu nefunkčných častí hydromelioračného majetku vo vlastníctve štátu (Výnos MP SR č. 3703/2005-100). V roku 2006 sa štátnemu podniku Hydromeliorácie vyplatilo 45 mil. Sk. Prehľad štátnej pomoci je v prílohovej tabuľke P 44.

6.6 Celková podpora poľnohospodárstva a potravinárstva

Všeobecné služby


Podľa klasifikácie OECD majú charakter všeobecných služieb, okrem výdavkov priamo z rozpočtovej kapitoly MP SR (t. j. finančné prostriedky pre rozpočtové a príspevkové organizácie poskytujúce služby prvovýrobcom) aj podpory v rámci národných špecifických opatrení financované z národného rozpočtu a niektoré opatrenia v programe SAPARD (časť prostriedkov zo ŠR).


Všeobecné služby pre poľnohospodárov sú vykonávané prevažne špecializovanými inštitúciami v rámci rezortu pôdohospodárstva. Ide o nasledujúce kategórie:

· Výskum a vývoj: výskumné ústavy v rezorte MP SR, národné opatrenia (zachovanie a starostlivosť o genofond zvierat, výskum a vývoj na zachovanie a starostlivosť o genofond rastlín, výskum a vývoj na zachovanie a rozširovanie genetického základu pestovaných rastlín), 

· Poľnohospodárske školstvo: Agroinštitút a Agentúra pre rozvoj vidieka,

· Inšpekčné služby: Štátny plemenársky ústav, Štátna veterinárna a potravinová správa, Ústredný kontrolný a skúšobný ústav potravinársky, Plemenárska inšpekcia, Štátne veterinárne ústavy, Technický a skúšobný ústav, 

· Infraštruktúra: pozemkové úpravy z rozpočtovej kapitoly MP SR i programu SAPARD, technická pomoc z programu SAPARD,

· Marketing a propagácia: Intervenčná agentúra – podpora výstav národné opatrenia (technická podpora, zvýšenie spotreby mlieka a mliečnych výrobkov u detí s povinnou školskou dochádzkou, historicky spoločensky významné zariadenia, investície historicky a spoločensky významných zariadení,

· Verejné skladovanie,

· Ostatné služby - PPA.


Celkové výdaje na všeobecné služby sa medziročne mierne znížili z 2 607,8 v roku 2005 na 2 594,8 mil. Sk v roku 2006. Rozhodujúci podiel na celkovom objeme všeobecných služieb, financovaných priamo z kapitoly MP SR mali výdaje na inšpekčné služby. Ich činnosť sa zameriavala predovšetkým na kontrolu dodržiavania fytosanitárnych, zooveterinárnych a hygienických predpisov, v záujme zachovania zdravotnej nezávadnosti potravín. Nárast finančných prostriedkov v roku 2006 u „Ďalšieho odborného vzdelávania v sektore poľnohospodárstva“ oproti roku 2005 bol spôsobený tým, že v roku 2006 sa na nich podieľali aj prostriedky z EÚ.

Predvstupová pomoc v rezorte pôdohospodárstva, Program PHARE a Prechodný fond


V roku 2006 boli v kapitole pôdohospodárstva rozpočtované prostriedky EÚ na projekty PHARE a Prechodného fondu v celkovom objeme 39,7 mil. Sk a spolufinancovanie zo ŠR v celkovom objeme 10,5 mil. Sk. V roku 2006 objem čerpaných prostriedkov EÚ za projekty PHARE a Prechodného fondu dosiahol 83,8 mil. Sk a čerpanie prostriedkov ŠR na spolufinancovanie bolo 19,2 mil. Sk. 


Počas roku 2006 sa ukončila implementácia a vyplácanie finančných prostriedkov v rámci projektov Phare  z Finančného memoranda 2003, ktoré boli prevažne zamerané na dodávku zariadení a implementáciu acquis prevažne na ŠVPS SR a ÚKSÚP-e. Tým bola zároveň ukončená aj pomoc EÚ prostredníctvom programu Phare. 


Programovanie a implementácia projektov v súčasnosti prebieha prostredníctvom Prechodného fondu (PF). V roku 2006 boli implementované 3 projekty PF 2004. Projekty PF 2005 boli v štádiu prípravy zadávacích podmienok na verejné obstarávanie. Zároveň sa uskutočnilo programovanie projektov PF 2006 a projekty UIBF 2006 sú v Brusseli na schvaľovacom procese. Keďže zatiaľ nie sú schválené, v prehľadných tabuľkách nie sú zaradené.


V rámci UIBF 2006 bolo na programovanie projektových návrhov posledná šanca získať financovanie z predvstupových fondov. 

Prehľad implementácie projektov Phare a Prechodného fondu v priebehu roku 2006 

Tabuľka č. 41

	Číslo a názov projektu
	Cieľ projektu
	Celková alokácia v EUR (Phare, TF + spolufinancovanie)
	Stav implementácie projektu

	Phare FM 2003

	2003-004-995-03-02 Podpora potravinového reťazca v celkovej potravinovej stratégii
	· harmonizovať právne normy a inštitúcie v poľnohospodárskom sektore slovenskej republiky s acquis týkajúcou sa bezpečnosti potravín, obzvlášť relevantných častí acquis týkajúcich sa fytosanitárnej, veterinárnej oblasti a ochrany spotrebiteľa.
	2 650 000
	Kontrahovanie ukončené k 30.11.2005

Aktivity ukončené k 30.11.2006

	2003-004-995-03-03 Posilnenie fytosanitárnych a veterinárnych hraničných inšpekčných bodov – II. Fáza (Letisko Bratislava HIB)
	· pokračovať v zakladaní HIB na budúcich vonkajších hraniciach EÚ vo veterinárnej a fytosanitárnej oblasti
	635 000
	Kontrahovanie ukončené k 30.11.2005

Aktivity ukončené k 30.11.2006

	Phare UIBF 2003

	2003-004-995-03-04 UIBF Ochrana zvierat počas prepravy 


	· posilnenie veterinárnej kontroly pohody zvierat počas ich prepravy

· vybudovanie systému prenosu  dát   medzi veterinárnymi inšpektormi  monitorujúcimi transport zvierat a centrálnym dispečingom prepravcov

· modernizácia systému navrhovaných kontrol plánu transportov
	310 000
	Kontrahovanie ukončené k 30.11.2005

Aktivity ukončené k 30.11.2006

	2003-004-995-01-04 UIBF Asistencia pri výkone auditu „garančnej sekcie“ PPA
	· činnosti v súlade s požiadavkami legislatívy ES, najmä nariadenia Komisie 1663/1995

· príprava plánu školenia a vyškolenie všetkých zamestnancov OVA PPA na prácu so softvérom pre audit a analýzu dát ACL (ďalej len softvér ACL)

· príprava plánu školenia a vyškolenie všetkých zamestnancov v oblasti výkonu auditu bezpečnosti informačných technológií
	240 000
	Kontrahovanie ukončené k 30.11.2005

Aktivity ukončené k 30.11.2006

	TF 2004

	2004/016-764.01.01 Posilňovanie kontrolných systémov v oblasti bezpečnosti potravín 
	· hodnotenie rizika a manažment výrobkov na ochranu rastlín v súlade so smernicou Rady č. 91/414/EEC, ex post monitorovanie rezíduí produktov na ochranu rastlín vo vode a v poľnohospodárskych výrobkoch rastlinného pôvodu a kontrola kvality produktov na ochranu rastlín a formulácií, označovanie a používanie produktov na ochranu rastlín

· kontrola primárnych vstupov do potravinového reťazca a do prostredia, monitorovanie zakázaných látok v živočíšnych produktoch na zabezpečenie ochrany spotrebiteľa a životného prostredia
	1 870 000
	Kontrahovanie ukončené k 30.11.2006

TW a TWL aktivity ukončené k 20.12.2006

Dodávka zariadení prebieha

	TF UIBF 2004

	2004/016-764.08.03 Synchronizácia dát pre centrálny register odrôd
	· vypracovať databázový spracovateľský štatistický program pre evidenciu údajov a spracovanie výsledkov pre registráciu odrôd v náväznosti na EÚ
	200 000
	Kontrahovanie ukončené k 30.11.2006

Priebeh implementácie

	2004/016-764.08.03 Technická asistencia pre posilnenie a skvalitnenie činnosti Sekcie kontroly Pôdohospodárskej platobnej agentúry
	· ďalšie zvýšenie odbornosti a zručností kontrolórov PPA, riadiacich a výkonných zamestnancov Sekcie kontroly PPA v oblasti metodiky, plánovania a realizácie kontrol vo všetkých oblastiach a zameraniach kontrolnej činnosti
	235 000
	Kontrahovanie ukončené k 30.11.2006

Priebeh implementácie

	TF 2005

	2005/017-464.01.01 Ďalšie zlepšenie organizácie trhu a systému kontroly na všetkých úrovniach v rámci Pôdohospodárskej platobnej agentúry  
	· posilnenie administratívnych kapacít Pôdohospodárskej platobnej agentúry v oblasti organizácie trhu
	350 000
	Programovacia fáza

	2005/017-464.01.02 Posilnenie správnej spôsobilosti Ústredného kontrolného skúšobného ústavu poľnohospodárskeho v oblasti ekologického poľnohospodárstva  
	· aktualizácia a posilnenie správnej spôsobilosti kompetentnej autority ÚKSÚPu v oblasti ekologického poľnohospodárstva
	190 000
	Programovacia fáza

	2005/017-464.01.03 Posilnenie Pôdohospodárskej platobnej agentúry a implementácia Schémy jednotnej platby na plochu 
	· posilnenie procedurálnych aspektov (administrácia, kontrola, školenie) PPA ako aj inštitucionálnej prípravy PPA na reformu SPP
	500 000
	Programovacia fáza

	2005/017-464.01.04 Posilnenie vnútroštátneho kontrolného systému pre lesný reprodukčný materiál pre NLC
	· posilnenie národného kontrolného systému v rámci implementácie nariadenia Rady 1999/105/EC pre označovanie lesného reprodukčného materiálu
	205 000
	Programovacia fáza

	· TF UIBF 2005

	SK05/IB/AG/02/TL Ďalšie posilnenie systémov pre registráciu prípravkov na ochranu rastlín


	· školenia s cieľom dokončiť efektívnu implementáciu smernice Rady č. 91/414/EEC a súvisiacej legislatívy, najmä s účelom vytvorenia koordinačnej jednotky, ktorá bude dohliadať na proces registrácie (projekt je pokračovaním projektu 2004/016-764.01.01 Posilňovanie kontrolných systémov v oblasti bezpečnosti potravín )

· vytvorenie koordinačnej jednotky na ÚKSÚP-e

· zmena organizačnej štruktúry regulačného systému pre dosiahnutie efektívnej spolupráce zainteresovaných inštitúcií

· školenia na vyššej úrovni v oblasti vývoja a politiky produktov na ochranu rastlín na národnej a EÚ úrovni
	100 000
	Programovacia fáza

	· TF 2006

	TF/06/004 Posilnenie kapacít a kvality ÚKSÚP-u vo výkone kontrolných služieb 


	· zlepšenie a posilnenie kvality kontrolných procedúr a štatistického vyhodnocovania analytických dát v súlade s normou EN 17 025 s cieľom získať akreditáciu laboratória na environmentálne analýzy 

· zlepšenie dozoru využitia, spracovania a distribúcie prostriedkov na ochranu rastlín z vertikálneho pohľadu
	200 000
	Programovacia fáza


Vysvetlivky:

TF/PF – Transition Facility = Prechodný fond

FM – Finančné memorandum

UIBF – Unallocated Institution Building Facility – Nealokovaná čiastka na budovanie inštitúcií

Čerpanie za rok 2006 v rámci projektov Phare a Prechodného fondu                                          Tabuľka č. 42

	Číslo projektu
	Názov projektu
	Phare/TF

(Euro)
	Phare/TF

(Sk)
	Spolufinancovanie

(Euro)
	Spolufinancovanie

(Sk)

	2003-004-995-03-02
	Podpora potravinového reťazca v celkovej potravinovej stratégii
	738 731,10
	26 963 685,15
	258 242,00
	9 425 833,00

	2003-004-995-03-03
	Posilnenie fytosanitárnych a veterinárnych hraničných inšpekčných bodov – II. Fáza (Letisko Bratislava HIB)
	74 754,16
	2 728 526,84
	29 207,79
	1 066 084,34

	2003-004-995-03-04
	Ochrana zvierat počas prepravy
	64 369,80
	2 349 497,70
	8 000,75
	292 027,38

	2003-004-995-01-04
	Monitoring klasického moru ošípaných v populácii diviakov
	30 000,00
	1 095 000,00
	0,00
	0,00

	2003-004-995-01-04
	Asistencia pri výkone auditu „garančnej sekcie“ PPA
	239 999,80
	8 759 992,70
	0,00
	0,00

	2004/016-764.01.01
	Posilňovanie kontrolných systémov v oblasti bezpečnosti potravín
	997 497,87
	36 408 672,26
	231 085,04
	8 434 603,96

	2004/016-764.08.03
	Technická asistencia pre posilnenie Sekcie kontroly PPA
	139 917,44
	5 106 986,56
	0,00
	0,00

	 
	SPOLU
	2 296 021,17
	83 804 772,71
	526 535,58
	19 218 548,67


Prepočtový kurz Euro/Sk = 36,50

Zhodnotenie celkovej podpory

	Celkové výdaje do poľnohospodárstva a potravinárstva 
	
	

	v mil. Sk
	
	Tabuľka č. 43

	Druh podpory
	2005
	2006
	Index 06/05

	Podpora
	15 903,6
	18 998,1
	119,5

	 organizácie trhu s agrárnymi komoditami
	3 831,0
	933,2
	24,4

	  z toho intervenčné nákupy
	2 952,9
	x
	x

	  Intervenčné opatrenia z mimorozpočt.účtu
	x
	3 348,5
	x

	- národných (špecifických) opatrení *
	299,4
	493,1
	164,7

	  priamych platieb
	6 138,5
	6 633,6
	108,1

	- rozvoja vidieka *
	5 634,7
	7 589,7
	134,7

	Program SAPARD *
	1 632,6
	599,3
	36,7

	Všeobecné služby priamo z rozp. kap. MP SR
	2 444,7
	2 406,4
	98,4

	Daňové úľavy na spotrebnej dani z motor. nafty
	912,0
	963,0
	105,6

	PHARE 
	62,5
	39,7
	63,5

	Zdroje spolu
	20 955,4
	23 006,6
	109,8

	Prameň: MP SR, PPA
	
	

	Poznámka: * – odrátaná podpora lesníctva
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	



V roku 2006 celkové výdaje do poľnohospodárstva, potravinárstva a lesníctva oproti roku 2005 vzrástli o 9,8 %. Na zvýšení sa významnou mierou podieľali finančné prostriedky v rámci rozvoja vidieka, kde podpory medziročne vzrástli u SOP P-RV o 31,3 % (najvýznamnejšie u podpôr v opatrení Investície do poľnohospodárskych podnikov) a u PRV o 36,8 %. Najviac finančných prostriedkov v rámci PRV (66 %) tvorila podpora znevýhodnených oblastí a oblastí s environmentálnymi opatreniami (LFA). Podporu organizácie trhu s agrárnymi komoditami tvorili vývozné a výrobné náhrady a narastajúce produkčné podpory. Intervenčné nákupy boli realizované zo samostatného mimorozpočtového účtu a v porovnaní s rokom 2005 sa zvýšili o 11,3 %. Objem priamych platieb bol medziročne vyšší o 495,1 mil. Sk (o 8,1 %). U štátnej pomoci, ktorá vzrástla o 64,7 %, najväčší podiel podpôr tvorila novozavedená úhrada škôd spôsobených podmáčaním (40,5 %) v objeme 200 mil. Sk. Nárast bol aj pri daňových úľavách na spotrebnej dani z motorovej nafty (o 5,6 %). Výdaje na všeobecné služby mierne klesli a rozhodujúci podiel na nich mali inšpekčné služby. Na program SAPARD sa vynaložilo o 63,3 % menej finančných prostriedkov ako v  roku 2005 pretože uzatvorením zmlúv a nakontrahovanými projektmi sa program ukončil. 

7 Poľnohospodárstvo a trvalo udržateľný rozvoj

7.1 Ekologické poľnohospodárstvo 


Legislatívny rámec  pre ekologické poľnohospodárstvo (EP) je pre členské štáty Európskej únie (EÚ) stanovený  právnymi predpismi Európskych spoločenstiev, konkrétne v nariadení Rady (EHS) č. 2092/1991 zo dňa 24. júna 1991 o ekologickej výrobe poľnohospodárskych výrobkov a príslušných označeniach poľnohospodárskych výrobkov a potravín v platnom znení. V SR je zároveň v platnosti aj národný právny predpis – zákon č. 421/2004 Z. z. o ekologickom poľnohospodárstve. Rada poľnohospodárskych ministrov EÚ plánuje súčasne platný právny predpis pre ekologické poľnohospodárstvo – nariadenie Rady 2092/1991 – nahradiť s pravdepodobnou platnosťou od 1. 1. 2009 novým nariadením Rady pre EP, ktoré zjednoduší a sprehľadní doterajšie veľmi rozsiahle a neprehľadné nariadenie.


Význam EP, najmä pre jeho environmentálnu hodnotu, je podporovaný v rámci viacerých európskych a národných programov (napr. programy rozvoja vidieka). Na Slovensku sa podpora ekologického poľnohospodárstva v rokoch 2004 – 2006 realizovala prostredníctvom Plánu rozvoja vidieka v SR na roky 2004 - 2006, opatrenia č. 5: „Agroenvironment a životné podmienky zvierat“, z podopatrenia č. 10: „Ekologické poľnohospodárstvo“. Výška podporných platieb na 1 hektár plochy v konverzii (t. j. prechodného obdobia z konvenčného na ekologické hospodárenie) ako aj po konverzii bola v tomto období nasledovná:








Konverzia:

Po konverzii:

Orná pôda





  6 000


     3 000

Ovocné sady a vinohrady



  8 000


     4 000

Zelenina, liečivé, koreninové a aromatické rastliny
10 000


     5 000

Trvalé trávne porasty




  4 000


     2 000


Ekologicky hospodáriaci poľnohospodári mohli využívať aj iné podporné možnosti v rámci opatrení SOP „Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka“ a  Plánu rozvoja vidieka v SR na roky 2004 – 2006.


Na programovacie obdobie  2007 – 2013 MP SR pripravovalo Program rozvoja vidieka (2007 - 2013), ktorý sa vzťahuje na celé územie Slovenska. Návrh Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 („Návrh PRV“) bol schválený 21. marca 2007 uznesením vlády SR č. 291/2007. V „Návrhu PRV“ sa podobne ako v predchádzajúcom programovacom období plánuje podporovať popri iných oblastiach aj ekologické poľnohospodárstvo v rámci Osi 2 – „Zlepšenie životného prostredia a krajiny“, opatrenie: „Agroenvironmentálne platby“, podopatrenie: „Ekologické poľnohospodárstvo“. Navrhované sú nasledovné výšky platieb  v Sk na hektár počas konverzie (2 roky), (ovocné sady, vinohrady – trojročná doba konverzie) ako aj období po konverzii:

Konverzia:    

Po konverzii:

Orná pôda 





    6 571

    4 600

Zelenina, liečivé, koreninové a aromatické rastliny
  29 203

  20 442

Ovocné sady, vinohrady 



  28 884

  20 219

Trvalé trávne porasty




    4 139

    2 897

alebo

Po konverzii s certifikovaným bioproduktom: 

Certifikovaný produkt z plodín na ornej pôde dodávaný na trh 



  5 000

Certifikovaná zelenina, liečivé, koreninové a aromatické rastliny dodávané na trh 
25 500

Certifikovaný produkt z plodín ovocného sadu, vinohradu dodávaný na trh 
             25 000

Certifikovaný produkt živočíšnej produkcie dodávaný na trh 



  3 500


Záujem poľnohospodárov o ekologické poľnohospodárstvo od vstupu SR do EÚ narastá. Podľa evidencie ÚKSÚP-u bolo k 31. 12. 2006 298 držiteľov registrácie v systéme ekologického poľnohospodárstva, z toho bolo 265 farmárov. Výmera ekologicky obhospodarovanej pôdy bola 121 956 ha (5,81 % z celkovej výmery poľnohospodárskej pôdy v SR podľa LPIS), z toho bolo v rámci EP evidovaných 36 715 ha ornej pôdy, 84 455 ha TTP, 733 ha ovocných sadov a 53 ha vinohradov. Oproti roku 2005 sa zvýšila výmera ekologicky obhospodarovanej pôdy  o 29 765 ha. Rozvoju EP na Slovensku má napomôcť aj koncepčný dokument „Akčný plán rozvoja ekologického poľnohospodárstva v SR do roku 2010“, ktorý schválilo MP SR  dňa 17. 3. 2005.


S narastajúcim počtom subjektov v systéme EP v SR vrátane počtu výrobcov biopotravín, sa rozširuje sortiment  biopotravín a tiež ich odbyt na vnútornom trhu. V roku 2006 bolo ÚKSÚP-om evidovaných 33 držiteľov registrácie, ktorí vyrábali biopotraviny (v roku 2005 ich bolo 23). Rozvíja sa aj infraštruktúra spracovania bioprodukcie na potraviny. 


Ku koncu roku 2006 bolo podľa evidencie ÚKSÚP-u registrovaných zhruba 120-tisíc kusov ekologicky chovaných zvierat (vrátane 390 včelstiev), a to 28 922 ks HD, 312 ks ošípaných, 87 607 ks oviec, 1 408 ks kôz, 440 ks koní a i., ktoré boli chované na ekologicky čistých krmivách, bez podávania rastových stimulátorov či liečiv s prihliadnutím na welfare HZ. Podľa evidencie ÚKSÚP a Naturalis SK sa v roku 2006 zvýšila aj certifikácia bioproduktov. Certifikované bioprodukty a biopotraviny sa nachádzajú v zozname organizácie Naturalis SK. Spoločnosť Naturalis SK, s.r.o. je inšpekčná a certifikačná organizácia s prideleným kódom SK-02-BIO, ktorá kontroluje držiteľov registrácie a následne aj vydáva certifikáty na bioprodukty a biopotraviny v SR. Za rok 2006 Naturalis SK, s.r.o. vydala 654 certifikátov (v r. 2005 – 325 certifikátov), z toho 425 certifikátov bioproduktu, 47 certifikátov produktu z konverzie na EP 171 certifikátov na biopotraviny  a 11 certifikátov na potraviny z konverzie na EP. Pri certifikovanej produkcii v oblasti bioproduktov a biopotravín z rastlinnej výroby v roku 2006 prevládali hlavne: čaje, obilniny, cestoviny, mlynárske výrobky, brezová šťava, ovocie a lesné ovocie, víno, zelenina, olejniny a i. V živočíšnej výrobe nie je sortiment bioproduktov /biopotravín ešte tak rozvinutý ako v rastlinnej výrobe. Aj v ŽV boli certifikované nasledovné produkty a potraviny: surové a sušené kozie bio-mlieko, bryndza, syry, surové kravské a ovčie mlieko, HD-jatočný, med. Stále chýba napr. biomäso a mäsové výrobky. V porovnaní s rokom 2005 nastal dosť výrazný nárast certifikovanej produkcie  aj napriek nízkej certifikácii v ŽV. 


V roku 2006, podobne ako v roku 2005, sa ekologické farmy nespájali do združení a nevzniklo žiadne regionálne ani iné špecializované komoditné združenie.


Na SPU v Nitre pokračovala výučba predmetu Ekologický marketing, ktorá začala od roku 2005. Boli vydané učebnice, monografie a skriptá, orientované na aktívnejšie využívanie marketingu v EP. 
7.2  Produkcia biomasy a obnoviteľných zdrojov energie


Produkcia a využívanie obnoviteľných zdrojov energie (OZE) sa na Slovensku rozvíja len pozvoľna. Medzi hlavné príčiny tejto skutočnosti patrí:

· absencia zákona o OZE, nedoriešená legislatíva v tejto oblasti,

· nedostatok finančných prostriedkov v poľnohospodárskych podnikoch (i komunálnej sfére),

· slabšia informovanosť o problematike OZE, možnostiach energetických úspor. 

Z potenciálu OZE na Slovensku (biomasa, geotermálna, vodná, slnečná a veterná energia) predstavuje najväčší podiel biomasa (42,7 %). 

Z hľadiska energetického využitia možno poľnohospodársku biomasu rozdeliť do 3 základných skupín:

· biomasu vhodnú na spaľovanie (výrobu energie tepelnej, elektrickej) – zvyšky rastlín (slama hustosiatych obilovín, kukurice, repky, slnečnice); špeciálne pestované energetické rastliny (štiav, láskavec, slez, komonica, cirok); rýchlorastúce dreviny (vŕba, topoľ, jelša); odpad z viníc, sadov, nálet z TTP;

· biomasu vhodnú na výrobu biopalív (biomazív) – repka olejná, hustosiate obilniny, kukurica, slnečnica, cukrová repa;

· biomasu vhodnú na výrobu bioplynu – zelené rastliny, siláž; exkrementy hospodárskych zvierat; biologicky rozložiteľné rastlinné i živočíšne zvyšky, odpad.

	Odhad ročnej produkcie poľnohospodárskej biomasy vhodnej na spaľovanie a jej energetický potenciál   

                                                                            Tabuľka č. 44

	Druh biomasy
	Ročná produkcia (v tis.t)
	Energetický ekvivalent (TWh)

	Obilná slama
	729
	2,80

	Kukurica
	668
	2,61

	Slnečnica
	220
	0,81

	Repka
	206
	0,82

	Drevný odpad (sady, vinice, nálet)
	208
	0,90

	CELKOM
	2 031
	7,94

	Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP


	
	



Medzi subjekty, ktoré využívajú energiu zo spaľovania biomasy patrí PPD Prašice – vykurovanie slamou a PD Liptovský Ondrej – vykurovanie drevnou štiepkou z náletu lesných drevín.


V máji 2006 nadobudlo platnosť nariadenie vlády SR o minimálnom množstve pohonných látok vyrobených z obnoviteľných zdrojov, ktoré predstavuje referenčnú hodnotu 2 %. Do roku 2010 by sa táto hodnota mala zvýšiť na 5,7 %. Slovensko disponuje dostatočným pôdnym fondom aj surovinovou základňou na výrobu biopalív. Odhaduje sa, že 100 000 ha pôdy postačuje na výrobu 100 000 t metyl-esterov, alebo 300 000 t bioetanolu. Nedostačujúce sú výrobné kapacity na biopalivá, ktoré bude treba dobudovať.


Na výrobu bioplynu je možné v poľnohospodárstve využívať rastlinný a živočíšny materiál. Ak by sa na tento účel využil celý potenciál hnojovice hospodárskych zvierat, produkcia bioplynu by na Slovensku predstavovala 2 770 000 m3 ročne. Zatiaľ jedinú bioplynovú stanicu na rastlinnú biomasu na Slovensku prevádzkujú v Hurbanove. Odpady zo živočíšnej výroby na výrobu bioenergie využíva viac subjektov, napr. VPP Kolíňany, PPD Brezov, PPD Kapušany, Agros, s.r.o. Bátka.


Poľnohospodárska prvovýroba má veľký potenciál v produkcii a využití biomasy na energetické účely. Tento by sa mohol v budúcnosti ešte zvýšiť využívaním ďalších plôch (pôdy v marginálnych oblastiach, kontaminované pôdy, enklávy prírodných rezervácií a národných parkov a tzv. biele plochy) na pestovanie rastlín na energetické účely. Na Slovensku je v prevádzke zatiaľ iba 5 bioplynových staníc. MP SR predpokladá, že ročne by sa mohlo vybudovať 15 bioplynových staníc a celkom by ich mohlo byť na Slovensku až 500. V poľnohospodárskych podnikoch by sa každoročne malo inštalovať aspoň 30 tepelných zariadení na spaľovanie biomasy. Dôležité bude monitorovanie využívania biomasy a ďalších OZE ministerstvami pôdohospodárstva, hospodárstva a životného prostredia.


V  roku 2006 bol VÚEPP v Bratislave uskutočnený dotazníkový prieskum vo vybraných okresoch Slovenska zameraný na zistenie stavu využívania poľnohospodárskej pôdy na nepotravinárske účely, jedným z ktorých je i pestovanie rastlín na energetické účely a tiež zistenie podporných opatrení k podpore využívania poľnohospodárskej pôdy týmto spôsobom. Výsledky ukázali, že využívaním poľnohospodárskej pôdy na energetické účely sa zaoberalo 11 % poľnohospodárskych subjektov sledovaného súboru. Využitie pôdy takýmto spôsobom v ďalšom  období  plánovalo takmer 40 % poľnohospodárskych subjektov súboru. Najčastejšie uvádzané opatrenia k podpore využívania poľnohospodárskej pôdy nepotravinárskym spôsobom boli:

· zabezpečenie dotácií, či iných finančných podpôr pre nepotravinárske plodiny,

· garancia odbytu a výkupných cien týchto plodín,

· riešenie legislatívy v oblasti OZE.

8 Dvojstranná a mnohostranná spolupráca so zahraničím

Mnohostranná spolupráca

FAO, WFP

V roku 2006 Slovenská republika pokračovala v aktívnej spolupráci s Organizáciou Spojených národov pre výživu a poľnohospodárstvo FAO. Dvojstranná spolupráca rezortu sa realizovala najmä s krajinami EÚ predovšetkým s krajinami V4 a s Holandským kráľovstvom, Nemeckou spolkovou republikou a Rakúskou republikou. Z priebehu tejto spolupráce považujeme za významné:

· plnenie hlavných úloh Rámcového programu spolupráce SR s FAO z pohľadu činnosti v Rade FAO a v odborných celosvetových technických výboroch, komisiách a spoločných programoch FAO s ďalšími organizáciami v systéme OSN ako aj v ďalších hlavných programových aktivitách.

· Účasť na riešení štyroch medzinárodných a medzivládnych projektov v Programe technickej spolupráce, v Medzivládnych programoch a zákazkových projektoch, z ktorých dôležité bolo: 

· Boj proti škodcovi kukurice WGR (Diabrotica vingifera) v Európe - ukončenie

· Strednodobý program FAO,

· Zákazkový projekt pre aktualizáciu Agrostatu podľa Vykonávacej dohody medzi FAO a SR (ÚVTIP),

· Projekt európskej lesníckej komisie podľa Memoranda zodpovednosti medzi FAO a SR. 


Nadväzne na implementáciu záverov Svetového potravinového summitu (SPS)     (Rím, 1996) a SPS po piatich rokoch (Rím, 2002) sa SR zúčastnila na vypracovaní Hodnotiacej správy za ES k implementácii a výsledkom SPS, ktorá bola prerokovaná v rámci špeciálneho fóra účastníkov implementácie SPS za účasti delegácie SR (Rím, október 2006).


V rámci spolupráce SR s FAO a WFP sa realizovali tieto medzinárodné aktivity v SR:

· Prvá konzultácia členských štátov EÚ, kandidátskych krajín, predsedajúcej krajiny EÚ Rakúska a Svetového potravinového programu (WFP) a dve sprievodné národné podujatia v spolupráci s WFP, mimovládnymi organizáciami, podnikateľskými subjektmi a profesionálnymi zväzmi v oblasti pôsobenia WFP, Nitra, január 2006,

· 33. Európska lesnícka komisia FAO, Sielnica pri Zvolene, máj 2006,

· Medzinárodný workshop v rámci Ministerských konferencii o ochrane lesov v Európe za účasti FAO a iných medzinárodných organizácii a inštitúcii o politikách rozširovania, investovania a inovácii v lesníctve na podporu rozvoja vidieka, marec 2006,

· Medzinárodné semináre s odbornou podporou FAO organizované Slovenskou poľnohospodárskou univerzitou v Nitre a v rámci Agrofilmu 2006 Slovenským centrom poľnohospodárskeho výskumu – Výskumným ústavom živočíšnej výroby, Nitra, I. a II. polrok 2006.

Rozvojová pomoc SR v spolupráci s FAO:

· Činnosť Strediska FAO pre databázy o zložení potravín pre strednú a východnú Európu (CEECFOODs) na Výskumnom ústave potravinárskom v Bratislave pokračovala v roku 2006. Uskutočnil sa medzinárodný workshop na posilnenie budovania kapacít databáz v krajinách strednej a východnej Európy, Bratislava, október 2006,

· Slovenskí experti sa podieľali na rozvojových projektoch FAO v rámci medzinárodných konzultácií v oblasti výživy, lesníctva a vedecko-technických informácií so zámerom formulovania spoločného projektu EuroFIR - siete EÚ a CEECFOODs v 7. rámcovom programe vedecko-technickej spolupráce EÚ,

· SR prispela rozvojovou pomocou pre vyškolenie zástupcu Ukrajiny a Macedónska pri organizovaní kurzu o zložení potravín v projekte EuroFIR, ktorý sa uskutočnil v novom členskom štáte EÚ, Bratislava, október 2006,

· podpora uskutočnenia 1. konzultácie nových členských štátov EÚ, kandidátskych krajín, predsedajúcej krajiny EÚ Rakúska a WFP, Nitra, január 2006,

· SR podporuje rozvojovú činnosť slovenského strediska vo FAO a zachovanie depozitnej knižnice FAO v SR,

· 51 % členského príspevku SR do FAO je využívaných pre projekty v programe FAO pre menej rozvinuté krajiny.

Hlavné úlohy a aktivity SR v zahraničí v spolupráci s FAO:

· celosvetová vedecká konferencia FAO/OIE k pandémii vtáčej chrípky a o divých vtákoch, Rím, máj 2006,

· 25. zasadnutie Regionálnej konferencie FAO pre Európu vrátane účasti na diskusii ministrov a vedúcich delegácií pri okrúhlom stole (Riga, jún 2006),

· 1.zasadnutie vládneho orgánu strán k Medzinárodnej zmluve o rastlinných genetických zdrojoch pre výživu a poľnohospodárstvo vrátane účasti na ministerskom segmente v pozícii pozorovateľa (Madrid, jún 2006),

· 32. zasadnutie Výboru pre svetovú potravinovú bezpečnosť, spojené so špeciálnym fórom účastníkov (vládneho, mimovládneho a privátneho sektora) slúžiaceho na zhodnotenie  10. ročného pokroku v záväzkoch Svetového potravinového summitu a Rímskej deklarácie (Rím, október - november 2006),

· 131. zasadnutie Rady FAO (Rím, november 2006),

· 1.zasadnutie Komisie o fytosanitárnych opatreniach (Rím, apríl 2006),

· 29. zasadnutie Komisie Codex Alimentarius (Ženeva, júl 2006),

· 64. zasadnutie Drevárskeho výboru ECE - Európskej hospodárskej komisie OSN nadväzujúci na spoločný program s FAO a OSN (Ženeva, október 2006),

· 24. zasadnutie Európskej komisie FAO pre poľnohospodárstvo (Riga, jún 2006),

· 33. zasadnutie Európskej lesníckej komisie FAO (Sielnica pri Zvolene, máj 2006).


Zabezpečovanie závažných a koordinačných úloh SR z pozície zastupovania v riadiacich výboroch a v konzultačno-poradných orgánoch:

· predsedníctvo v Európskej lesníckej komisii FAO (október  2005 – máj 2006), vrátane úloh predsedu pri vedení regionálnej medzivládnej komisie (J. Ilavský),

· podpredsednícka pozícia v Európskej lesníckej komisii (máj 2006 – 2008),

· podpredsednícka pozícia v Spoločnej pracovnej skupine FAO/ECE pre lesnícku ekonomiku a štatistiku (2004 – február 2006),

· v rámci Programu práce a rozpočtu GR FAO sa slovenskí odborníci zúčastňovali práce technických výborov, pracovných komisií, dočasných orgánov FAO, rady FAO, ako aj tematicky zameraných regionálnych a subregionálnych medzivládnych konzultácií a seminárov. 


SR sa zapojila odborným seminárom do celosvetových osláv Svetového dňa potravín usporiadaním odborného seminára „Investovanie do poľnohospodárstva pre potravinovú bezpečnosť“, ktorý sa uskutočnil v Nitre, 17. októbra 2006. Pri tejto príležitosti FAO ocenilo výsledky celoživotnej práce bývalých predstaviteľov vlády SR a odborníkov z vedecko-výskumnej oblasti. Ako sprievodné podujatie sa uskutočnil Záver 2. ročníka Týždňov ekologického poľnohospodárstva.


Mimo dobrovoľného príspevku vlády SR pre potravinovú pomoc bola poskytnutá humanitárna potravinová pomoc pri zemetrasení v Indonézii v oblasti Yogyakarta pre projekt výživovej rehabilitácie cez WFP vo výške 1 000 000 Sk.


Na aktivity FAO nadväzovala spolupráca v oblasti lesníctva, kde sa delegácia SR sa zúčastnila 6. zasadnutia UNFF (New York, február 2006). Podľa iniciačných aktivít v systéme OSN sa SR zapojila do úvodných aktivít prípravy medzinárodného mnohostranného projektu v programe UNIDO v spolupráci s EK v oblasti zdravé a bezpečné potraviny pre budúcnosť. 


V roku 2006 takisto pokračovala aktívna spolupráca MP SR v EHK OSN v oblasti lesníctva prostredníctvom Výboru pre drevárstvo a jeho technických pracovných skupinách. ŠVPS SR aktívne spolupracovala v Pracovnej skupine EHK OSN o kvalitatívnych normách poľnohospodárskych produktov.


Slovenskí experti sa aktívne zapájali do práce koordinačných pracovných skupín  EÚ:

· koordinačnej pracovnej skupiny FAO pri Rade EÚ – COORD FAO – AGRI, v rámci ktorej sa uskutočnil workshop s priamou výmenou názorov členských štátov EÚ a ES o stratégii EÚ v rámci FAO (Berlín, október 2006) 

· pracovnej skupiny Codex Alimentarius pri Rade EÚ,

· pracovnej skupiny pre potravinovú pomoc pri Rade EÚ,

· Pracovnej skupiny pre potravinovú bezpečnosť a potravinovú pomoc pri EK.


SR sa stala 24. marca 2006 zmluvnou stranou Medzinárodného dohovoru o ochrane rastlín, ktorého depozitárom je generálny riaditeľ FAO.


Rezort pôdohospodárstva SR – MP SR je národným sekretariátom a Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy Bratislava (VÚPOP) kontaktným bodom k Dohovoru OSN o boji proti dezertifikácii v krajinách postihnutých vážnym suchom, alebo dezertifikáciou, hlavne v Afrike. V rámci výkonu Dohovoru za najvýznamnejšie aktivity v hodnotenom období možno považovať:

· program SR v rámci medzinárodného roka boja proti dezertifikácii (podľa rezolúcie č. 211 z roku 2004 prijatej na 58. zasadnutí Valného zhromaždenia OSN), v rámci odborných aktivít sa uskutočnilo fórum pod záštitou ministra pôdohospodárstva SR, Miroslava Jureňu, k otázkam pôdy,

· dopracovanie akčného programu SR v Dohovore a odborné ako aj celoštátne verejné pripomienkovanie tohto dokumentu,

· strategické práce v nadväznosti na Dohovor pre rozpracovanie problematiky technickej pomoci SR rozvojovým krajinám – Albánsku, Ukrajine a tiež Bulharsku, Rumunsku a Čínskej ľudovej republike,

· účasť na práci stálej pracovnej skupiny pri Európskej komisii pre koordináciu zámerov členských štátov pre dezertifikáciu.


V oblasti ochrany rastlinných genetických zdrojov (IPGRI) pokračovala spolupráca v európskom programe o rastlinných genetických zdrojoch a genetických zdrojoch v lesníctve, hlavným národným kontaktom bolo Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu - Výskumný ústav rastlinnej výroby – národná génová banka Piešťany a Národné lesnícke centrum Zvolen.

Spolupráca krajín Vyšehradskej štvorky


Ministerstvo pôdohospodárstva SR organizovalo v rámci vrcholových aktivít V4 Stretnutie ministrov poľnohospodárstva V4, ktoré sa uskutočnilo v novembri 2006 v Beladiciach. Slovenskú delegáciu viedol minister pôdohospodárstva SR Miroslav Jureňa. Predstavitelia poľnohospodárskych sektorov krajín Vyšehradskej štvorky rokovali na témy: predĺženie obdobia SAPS (Single Area Payment Scheme – Systém jednotnej platby na plochu) do/po 2010, uplatňovanie krížového plnenia v členských krajinách EÚ, reforma európskeho trhu s vínom a dopad zatvorenia cukrovarov patriacich nadnárodnej spoločnosti Eastern Sugar. Maďarská republika ďalej informovala o intervenčnom nákupe kukurice a Česká republika referovala o stave príprav na predsedníctvo EÚ. 

OECD 


Rezort pôdohospodárstva rozvíjal svoje pôsobenie aktivitami vyplývajúcimi z členstva SR v OECD. Okrem aktívneho zapojenia do aktivít vyvíjaných v rámci pracovného programu Výboru OECD pre poľnohospodárstvo (zástupca SR v pozícii podpredsedu) a jeho pracovných skupín je potrebné vyzdvihnúť niekoľko významných udalostí a aktivít: 

· Slovensko pokračovalo v aktívnom pôsobení v rámci Schémy OECD pre uplatňovanie medzinárodných noriem kvality pre ovocie a zeleninu, ktorej predsedá delegátka SR, Viera Baričičová, zo Štátnej veterinárnej a potravinovej správy.

· V júni 2006 Slovenská strana zorganizovala v Mojmírovciach pri Nitre 11. ročník medzinárodného školenia „Harmonizácia hodnotenia kvality ovocia a zeleniny“, ktorý je pravidelne organizovaný pod záštitou OECD a EHK OSN v spolupráci so Štátnou veterinárnou a potravinovou správou SR. Program kurzu bol zameraný na interpretáciu noriem kvality a ich uplatňovanie v praxi. Prezentované boli normy kvality OECD / EHK / OSN pre rajčiaky, marhule a citrusové plody. Bol predstavený spoločný projekt Qualiman, na ktorom participujú Holandsko, Slovensko, Maďarsko a Poľsko. 

· Odborníci rezortu Ministerstva pôdohospodárstva SR participovali na pätnástich zasadnutiach pracovných skupín OECD.

· K otázkam zapojenia sa rezortu pôdohospodárstva SR do spolupráce s OECD sa uskutočnilo rokovanie riaditeľom direktoriátu OECD pre potraviny, poľnohospodárstvo a rybárstvo na úrovni ministra pôdohospodárstva.   

· V roku 2006 pokračovala spolupráca z pozície odborného vládneho gestora k medzinárodným organizáciám EPPO, OIE, OIV, UPOV, ISTA a IPGRI. 


Podľa uznesenia vlády SR č. 253 z 22. marca 2006 a uznesenia vlády SR č. 372 z 3. mája 2006 došlo k prenosu kompetencií z MZV SR na ostatné rezorty u členských príspevkov SR do medzinárodných organizácií, dohovorov a programov, na základe čoho bude MP SR zabezpečovať úhrady aj do nasledovných medzinárodných vládnych organizácií v odbornom gestorstve MP SR: FAO, UNCCD, UPOV, EPPO, OIV, OIE, ISTA.

NATO 


Rezort pôdohospodárstva sa pravidelne zúčastňuje na aktivitách v rámci Plánovacieho výboru NATO pre potraviny a poľnohospodárstvo (FAPC). V roku 2006 bola zabezpečená finalizácia dotazníka FAPC za rezort pôdohospodárstva SR. Zástupca SR v FAPC takisto spracoval a predložil sekretariátu NATO informáciu o opatreniach prijatých vládou SR proti šíreniu aviárnej influenzy. SR bola spolu s Nemeckom, Tureckom a Albánskom členom ad hoc Pracovnej skupiny pre potravinové zásoby, ktorá vypracovala správu o potravinových zásobách a následne ukončila činnosť. MP SR sa zúčastnilo aj na plenárnom zasadnutí FAPC vo formáte EAPC a zasadnutí FAPC vo formáte NATO v Bruseli. Zástupcovia MP SR sa ďalej zúčastnili na odbornom seminári organizovanom Ministerstvom poľnohospodárstva a rozvoja vidieka Poľskej republiky za gescie zástupcov FAPC NATO v oblasti obrany a ochrany v poľnohospodárskom sektore, spoločnom plnení úloh NATO, ako aj na rokovaní odborov krízového riadenia ministerstiev poľnohospodárstva krajín V4 o možnostiach spolupráce v krízových situáciách. Odborní zástupcovia krízového riadenia MP SR sa okrem toho zúčastnili aj na príprave a medzinárodnom pracovnom rokovaní odborov krízového riadenia ministerstiev poľnohospodárstva Poľska, Maďarska, Česka a Slovenska v Českej republike o možnostiach cezhraničnej spolupráce rezortov krajín V4 počas krízových situácií a súčinnosti pri cvičeniach a odborných aktivitách NATO.

Dvojstranná spolupráca


V roku 2006 rezort pôdohospodárstva neuzavrel žiadne medzirezortné dohody s inými krajinami.


V roku 2006 pokračovala realizácia programu PPA-short, zameraného na pomoc holandskej vlády Slovensku počas obdobia začleňovania sa do európskych inštitúcií v prechodnom období (2004 – 2006) prostredníctvom budovania a posilňovania administratívnych kapacít pri spĺňaní ekonomických kritérií. Tento program má za cieľ upevniť vzťahy medzi vládnymi inštitúciami v Holandsku a v kandidátskych a v nových členských krajinách EÚ a pomáhať im s uvádzaním, implementáciou a posilňovaním acquis communautaire. 


V rámci tohto nástroja holandskej vlády sa riešil projekt Implementácia európskej legislatívy o integrovanom pôdnom a vodnom hospodárstve vo vidieckych oblastiach SR. Riešiteľom projektu za slovenskú stranu bol š.p. Hydromeliorácie a za holandskú stranu Water Board Vallei & Eem, Leusden, na projekt bolo vyčlenených 90 000 €. V rámci projektu sa uskutočnili dva workshopy – jeden v Holandsku a jeden na Slovensku s cieľom oboznámenia účastníkov s implementáciou najdôležitejších smerníc EÚ o ochrane  a skvalitňovaní pôdy a vodných zdrojov, ako aj vyškolenia pracovníkov v používaní ekologických metód zavlažovania a odvodňovania.


V rámci programovania PPA-short na rok 2006 sme Úradu vlády SR ako národnému koordinátorovi zahraničnej pomoci predložili dva návrhy projektov za rezort pôdohospodárstva: Implementácia nariadenia Rady (EC) č. 4045/89 a súvisiacich  nariadení Rady a Financovanie oficiálnych kontrol potravín - implementácia čl. 27 a 28 nariadenia EP a Rady (EC) č. 882/2004, ktoré ÚV SR preradil do programu MATRA-flex, aby mali väčšiu nádej na implementáciu. Zatiaľ sme však nezískali informáciu o ich schválení. 


V roku 2006 mali naši odborníci možnosť zúčastniť sa kurzov poriadaných v Holandsku v rámci programu MTEC (Matra Training for European Cooperation), ako napr.  „How to Operate in Brussels“, „Food Safety“, „Structural Funds“. Kurzy boli určené pre pracovníkov z 10 nových členských krajín EÚ a kandidátskych krajín, ktorí sa zaoberajú danou problematikou. Holandská vláda hradila vybraným účastníkom všetky náklady kurzov, vrátane medzinárodnej dopravy.  


V súlade s plánom Slovensko – bavorskej pracovnej skupiny na roky 2006/2007 štátny tajomník Ministerstva pôdohospodárstva SR Ján Golian prijal účasť na 14. sympóziu C.A.R.M.E.N. v dňoch 10. a 11. júla 2006 vo Würzburgu s témou „Obnoviteľné suroviny – nekonečne konečné“. Sympózium bolo zamerané na potenciál a konkurenčné možnosti využitia agrárnych surovín a konalo sa pod záštitou Bavorského ministerstva pre poľnohospodárstvo a lesníctvo v Mníchove, spoluorganizátorom bol Zväz chemického priemyslu.


Úzka spolupráca so Saskom, realizovaná v zmysle „Memoranda o spolupráci medzi Slovenskom a Saskom“ z roku 2001, pokračovala recipročnou návštevou štátneho tajomníka a vedúceho úradu Saského ministerstva životného prostredia a poľnohospodárstva Wolfa Eberharda Kuhla na Slovensku v dňoch 7. a 8. júna 2006. Návšteva nadväzovala na návštevu delegácie Ministerstva pôdohospodárstva SR v Sasku v novembri 2005. Obsahom stretnutia bola okrem oboznámenia sa so situáciou v agrárnom sektore SR po jej vstupe do EÚ aj návšteva slovenských poľnohospodárskych podnikov a prehliadka VD Gabčíkovo – Nagymaros so zameraním na environmentálne vplyvy vodného diela.


Naďalej pokračovala aj spolupráca v oblasti poľnohospodárstva s Rakúskom. Uskutočnili sa dve návštevy štátneho tajomníka MP SR na pozvanie výkonného riaditeľa Európskeho centra pre obnoviteľné energie (EEE) v Güssingu, Burgenlandsku, kde sa zúčastnil na rokovaniach o stratégii využívania obnoviteľných energetických zdrojov surovín s ťažiskom na sprostredkovanie kontaktov s odborníkmi z oblasti projektovania, výstavby a financovania zariadení pre energetické využitie biomasy pre slovenských záujemcov a na možné zapojenie slovenského subjektu do medzinárodného projektu INTERREG III – „Regióny s využívaním trvaloobnoviteľných energií“. 

9 Veda a výskum


V rezortnej vedecko-výskumnej základni (VVZ) poľnohospodárstva a potravinárstva pokračovali v roku 2006 organizačné zmeny a s účinnosťou od 1. 1. 2006 sa vytvorilo Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu (SCPV) so sídlom v Nitre. SCPV vniklo zlúčením Výskumného ústavu živočíšnej výroby v Nitre, Výskumného ústavu rastlinnej výroby v Piešťanoch, a Výskumného ústavu vinohradníckeho a vinárskeho v Bratislave. Integráciou ústavov reagoval rezort na požiadavku zvyšovania efektívnosti výskumnej činnosti a perspektívne prehĺbiť možnosť podpory z finančných prostriedkov v rámci Štátnych programov rozvoja infraštruktúry výskumu a vývoja na roky 2007 - 2015.


Počet výskumných ústavov rezortnej VVZ v oblasti poľnohospodárstvo a potravinárstvo v príspevkovej forme hospodárenia sa kumuláciou problémových okruhov  zredukoval na 4 (Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu Nitra, Výskumný ústav potravinársky Bratislava, Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy Bratislava, Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva Bratislava). Koncentrácia výskumu sa prejavila aj poklesom počtu zamestnancov. V uvedených výskumných inštitúciách rezortnej VVZ v príspevkovej forme hospodárenia boli v roku 2006 vedeckovýskumné aktivity a nevýskumné činnosti v rámci odbornej pomoci rezortu MP SR zabezpečované 862 pracovníkmi, čo bolo o 7 % menej ako v predchádzajúcom roku. Pracovníci výskumu a vývoja tvoria 85 % zamestnancov VVZ (z toho 45 % výskumní pracovníci s vysokoškolským vzdelaním) a 15 % režijní pracovníci. 


V problematike poľnohospodárstva a potravinárstva sa na výskumných úlohách nefinancovaných z rozpočtovej kapitoly MP SR spolupodieľalo aj 5 organizácií v podnikateľskej forme hospodárenia (SELEKT Výskumný a šľachtiteľský ústav, a. s. Bučany, VŠÚZ - Výskumný a šľachtiteľský ústav zemiakársky, a.s. Veľká Lomnica, Výskumný ústav zeleninársky, s. r. o. Nové Zámky, Výskumný ústav mliekarenský, a.s. Žilina a LikoSpol, a. s .Bratislava). 


Aj v roku 2006 spočívala pôsobnosť výskumných ústavov rezortnej VVZ v plnení úloh vedeckovýskumného charakteru a prezentovala sa riešením 28 úloh výskumu a vývoja získaných z Agentúry pre vedu a techniku (APVT) MŠ SR a 23 rezortných úloh financovaných z rozpočtovej kapitoly MP SR. Rezortné úlohy vychádzali z materiálu „Návrh rezortných úloh výskumu a vývoja na roky 2006 - 2009“ schváleného Poradou vedenia ministra (PVM). Ich vecná stránka (obsahová náplň) bola formulovaná v spolupráci s príslušnými odbornými útvarmi MP SR a s príspevkovými organizáciami rezortnej VVZ v koordinácii s odborom vedy a výskumu MP SR.


Ciele riešených úloh sú orientované na získanie a uplatnenie nových poznatkov pre realizáciu trvalo udržateľného rozvoja výkonného a konkurencieschopného slovenského pôdohospodárstva v podmienkach Európskej únie a globalizovaného agrárneho trhu. Rešpektuje a zdôrazňuje sa multifunkčnosť a environmentálna orientácia poľnohospodárstva v intenciách prijatej SPP. V konečnom dôsledku to pre rezortnú VVZ znamená v rámci vedecko-výskumnej činnosti zabezpečiť prenos vedeckých poznatkov inovačného charakteru do pôdohospodárskej praxe. Z hľadiska tvorby programovej štruktúry ŠR kapitoly MP SR sú ciele riešených úloh do nej aktuálne premietnuté a stávajú sa záväznými ukazovateľmi určenými MP SR vo vzťahu k príspevkovým organizáciám rezortnej VVZ.


V rámci štátneho programu (ŠP) 028 „Využitie domácich surovín a zdrojov“ v administrácii MH SR pokračovalo v roku 2006 na VÚP Bratislava – Biocentrum Modra, riešenie úlohy výskumu a vývoja „Komplexné využitie rastlinných surovín“. Na úlohe participovali organizácie rezortnej VVZ v príspevkovej a podnikateľskej forme hospodárenia a k. 31. 12. 2006 bolo riešenie úlohy ukončené.


V oblasti medzinárodnej vedeckotechnickej spolupráce sa rezortné výskumné ústavy v roku 2006 spolupodieľali na riešení 16 medzinárodných výskumných projektoch, ktoré boli súčasťou 6. Rámcového programu EÚ. Súčasťou medzinárodnej spolupráce bola tiež účasť na 17 projektoch bilaterálnej spolupráce financovaných z rozpočtovej kapitoly rezortu MŠ SR, MP SR a tiež na projektoch financovaných z vlastných prostriedkov.

10 Informatika


Jednou z hlavných úloh Programu informatizácie rezortu pôdohospodárstva je zabezpečenie komplexného riadenia informačnej bezpečnosti rezortu. Zabezpečenie metodicky vychádzalo z medzinárodne akceptovaného britského štandardu BS 7799, resp. jeho ekvivalentu v sústave slovenských technických noriem STN ISO/EEC 177 99.


V roku 2006 sa realizoval „Vykonávací projekt na zriadenie a poskytovanie služieb v existujúcej WAN-LAN sieti rezortu MP SR“, čo znamenalo zabezpečenie bezpoplatkovej, neobmedzenej komunikácie medzi MP SR a špecializovanou štátnou správou (ŠŠS) rezortu pôdohospodárstva a zvýhodnených tarifikácií na volania do verejnej telekomunikačnej siete pevných a mobilných operátorov.


Bezpečnostný softvér na monitorovanie internetových prístupov zamestnancov bol v praktickom používaní, internetové prístupy boli vyhodnocované a archivované, nelegálne stránky boli manuálne blokované na PROXY serveri. 


Centrálny hardvérový firewall  CISCO, oddeľujúci rezortnú dátovú sieť WAN od vnútornej siete, nasadený v roku 2005 bol v roku 2006 prekonfigurovaný v rámci dosiahnutia vyššej dátovej bezpečnosti. Náväzne bol vykonaný penetračný test firewallu a serverov MP SR, avšak ostatná  informačná bezpečnosť ostala z dôvodu nevyčlenenia dostatočných finančných zdrojov na rovnakom stupni rozvoja ako v roku 2005.


V roku 2006 sa uskutočnil projekt v rámci ktorého bol vyvinutý a nasadený automatizovaný systém antivírovej ochrany počítačov jednotlivých užívateľov dátovej siete WAN-LAN MP SR a bola zabezpečená migrácia všetkých PC pripojených do dátovej siete do jednotnej domény 3s.mpsr.sk. V roku 2006 bola taktiež zavedená antispamová ochrana počítačov v rezorte ministerstva.


V súvislosti s používaním Automatizovaného systému správy registratúry (ASSR), bola v systéme zavedená nová funkcionalita – možnosť automatizovanej evidencie elektronických e-mailových správ v ASSR. Dokumenty určené na ukladanie v registratúrnom stredisku MP SR sa budú po prvýkrát odovzdávať v roku 2007 pomocou ASSR vo forme ukladacích jednotiek, ktoré sú elektronickou obdobou spisových šanónov.


V priebehu roku 2006 sa vykonávala aktualizácia Metainformačného systému rezortu pôdohospodárstva v súvislosti so zmenami v organizačnej štruktúre ministerstva i v ďalších organizáciách prislúchajúcich rezortu pôdohospodárstva.


V súvislosti s realizáciou Integrovaného geografického informačného systému rezortu pôdohospodárstva (IGIS RP), bol realizovaný projekt tvorby Jednotnej lokalizačnej základne jadra IGIS RP pričom boli spracovávané údaje o hydrologickej sieti, vodných plochách, cestnej a železničnej sieti a obvodov zastavaných území obcí nad digitálnou účelovo ortofotomapou s rozlíšením 1 m. Zber údajov prebiehal podľa “Metodiky tvorby jednotného lokalizačného základu IGIS RP.” Na projekte spolupracoval Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy, Bratislava, Národné lesnícke centrum, Zvolen a Hydromeliorácie š.p. Projekt bude pokračovať v roku 2007.


V roku 2006 pokračovala činnosť pracovnej skupiny pre informačné technológie EFSA (Európsky úrad pre bezpečnosť potravín). V rámci jej činnosti sa v tomto roku konali tri konferencie a dve testovacie videokonferencie a jedna audiokonferencia.


Z dôvodu zmien v legislatíve pre poskytovanie priamych podpôr v poľnohospodárstve v roku 2006 bolo potrebné v IACS upraviť existujúce podporné schémy (podpora na tabak, podpora na chov dojčiacich kráv) a doplniť nové podporné schémy (osobitná platba na cukor). Systém IACS bol rozšírený o monitorovanie vyrovnávacieho príspevku na znevýhodnené oblasti, monitoring a sledovanie viacročných záväzkov a o úpravu systému vzhľadom na zmeny v legislatíve ES.


Trhový informačný systém PPA slúžiaci na zber a spracovávanie cenových informácií pre potreby DG AGRI bol plne funkčný a Informačný systém AGIS slúžiaci na administrovanie trhových opatrení PPA bol čiastočne nasadený do prevádzkového prostredia.


V rámci povinnosti Slovenska, ako členskej krajiny EÚ (v zmysle nariadenia Komisie EÚ číslo 79/65/ECC zo dňa 15. júna 1965 o povinnosti prevádzkovať Informačnú sieť poľnohospodárskeho účtovníctva - ISPÚ) boli odovzdané údaje v predpísanom tvare za účtovné roky 2004 a 2005. Taktiež bol vypracovaný  plán výberu podnikov ISPÚ pre účtovný rok 2007 a nasledujúce roky, ktorý bol v požadovanom termíne odovzdaný do DG AGRI.

11 Koncepcia rozvoja pôdohospodárstva na roky 2007 až 2013 


Adaptácia poľnohospodárstva na nové podmienky po vstupe do EÚ si vyžiadala formulovať priority slovenskej agrárnej, potravinárskej politiky, s cieľom zvyšovania výkonnosti, produktívnosti a konkurencieschopnosti vo vysoko konkurenčnom prostredí jednotného trhu Európy ako aj definovania rámca opatrení na presadzovanie týchto priorít v rámci Spoločnej poľnohospodárskej politiky EÚ. Za týmto účelom bola vypracovaná Koncepcia rozvoja pôdohospodárstva na roky 2007 až 2013 s cieľom prijať dlhodobejšiu stratégiu rozvoja odvetví pôdohospodárstva v ďalšom období. Koncepcia poľnohospodárstvo a potravinársky priemysel definuje základný strategický cieľ ako udržanie funkčného vidieka zachovaním poľnohospodárstva vo všetkých výrobných podmienkach Slovenska v rozsahu zdôvodnenom schopnosťou vyrábať konkurencieschopné výrobky a potrebou zabezpečenia efektívneho využívania, ochrany, regenerácie a trvalej reprodukcie prírodných zdrojov, vrátane udržania kultúrnej krajiny a osídlenia vidieka. Koncepcia bola schválená vo vláde SR dňa 7. 3. 2007 uznesením číslo 216/2007. Koncepcia pôdohospodárstva na roky 2007 -2013 sa skladá z dvoch samostatných častí: poľnohospodárstvo a potravinársky priemysel,  lesné hospodárstvo. 


V časti koncepcie poľnohospodárstvo a potravinársky priemysel je definovaný základný strategický cieľ posilnenie funkčnosti a stability vidieka rozvojom poľnohospodárstva vo všetkých výrobných podmienkach Slovenska pri racionálnom využívaní, ochrane a obnove prírodných zdrojov, udržaní kultúrnej krajiny a osídlenia vidieka. Z tohto cieľa vyplývajú ďalšie hlavné ciele politiky:

· 1. Konkurencieschopné poľnohospodárstvo a rozvoj životaschopného vidieka a vidieckej 
     zamestnanosti. 

· 2. Výroba bezpečných potravín. 

· 3. Zlepšenie životného prostredia a poľnohospodárskej krajiny. 

IV  závery a odporúčania (na obdobie od októbra 2007 do konca roka 2008)

Úlohy na zabezpečenie plnenia Programového vyhlásenia vlády SR za časť pôdohospodárstvo a na zabezpečenie Koncepcie rozvoja pôdohospodárstva na roky 2007-2013:

 ●  legislatíva a normotvorba : 

1. Návrh strategického rozvoja živočíšnej a rastlinnej výroby v zmysle novej legislatívy podpôr EÚ od roku 2009
Termín : PVM - december 2007; vláda - apríl 2008 
Zabezpečí : MP SR (sekcia 500) 

2. Zákon o odškodnení pri nákazách hospodárskych zvierat 
Termín : PVM – september 2008; vláda - december 2008
Zabezpečí : MP SR (sekcia 500) 

●  ekonomické a obchodné nástroje a opatrenia :     

3. Analýza a prognóza konkurencieschopnosti poľnohospodárskej a potravinárskej výroby
z hľadiska reformy SPP a rokovaní WTO o liberalizácii svetového obchodu
Termín : PVM - október 2007 
Zabezpečí :  MP SR (sekcia 600) 

4. Návrh koncepcie zamerania a podpory výskumu a vývoja do roku 2010 (nové rezortné úlohy výskumu a vývoja)
Termín : PVM - október 2007 
Zabezpečí :  MP SR (sekcia 600) 

5. Správa o plnení koncepcie využívania biomasy na energetické účely
Termín : PVM - 2008
Zabezpečí : MP SR (sekcia 500) 

6. Porovnávacia  analýza dopadov rozličných variantov prechodu k uplatňovaniu SPS (jednotná platba na farmu), vrátane variantu pokračovania v uplatňovaní  SAPS po roku 2008“
Termín : PVM - december 2008 
Zabezpečí : MP SR (sekcia 300)

7. Na základe analýzy konkurencieschopnosti slovenských poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov vypracovať návrh stratégie obchodnej politiky rezortu pôdohospodárstva  

Termín: PVM - december 2008

Zabezpečí: MP SR (sekcia 600)

●  poľnohospodárska politika,  rozvoj vidieka, potravinárstvo : 

8. Národná implementačná stratégia pre spoluprácu Slovenskej republiky s Európskym úradom pre bezpečnosť potravín (EFSA) pri zohľadnení úloh jednotlivých orgánov 

Termín: PVM - december 2007

Zabezpečí: MP SR (sekcia 800)


9. Vízia a prognóza vývoja slovenského poľnohospodárstva, potravinárstva, lesníctva a vidieka

       Termín : vláda - december 2007 

       Zabezpečí : MP SR (sekcia 300)

10. Vypracovať správu o možnostiach riešenia ochrany spracovateľov pred zneužitím ekonomickej sily obchodných reťazcov

Termín: PVM - júl 2007

Zabezpečí: MP SR (sekcia 800)

11. Správa o činnosti Systému rýchlej výmeny informácií a Národného kontaktného miesta za rok 2007 
Termín : PVM - december 2007 
Zabezpečí : MP SR (sekcia 800)

12. Výhľad postavenia potravinárskeho priemyslu na obdobie 2008 – 2013
Termín: PVM - január 2008 
Zabezpečí : MP SR (sekcia 800)

13. Vypracovať stratégiu politiky výživy z hľadiska rezortu pôdohospodárstva. 

Termín: PVM - december 2008

Zabezpečí: MP SR (sekcia 800)

14. Správa o plnení úloh vyplývajúcich z rozpracovania štátnej politiky zdravia SR v podmienkach rezortu pôdohospodárstva 
Termín : PVM - marec 2008
Zabezpečí : MP SR (sekcia 800)

15. Rozpracovanie systému kontrol v nadväznosti a v súlade s kontrolami, ktoré vykonáva Inšpekcia životného prostredia 

Termín: PVM - 2008

Zabezpečí: MP SR (sekcia 900) 

16. Výročná správa z úradnej kontroly potravín za rok 2007 
Termín : PVM - marec 2008, EK – júl 2008 
Zabezpečí : MP SR (sekcia 800)

17. Správa o plnení úloh vyplývajúcich pre rezort pôdohospodárstva z aktualizovaného Akčného plánu pre životné prostredie a zdravie obyvateľov SR – NEHAP III
Termín : PVM - júl 2008
Zabezpečí : MP SR (sekcia 800)

18. Správa o sledovaní cudzorodých látok v potravinovom reťazci v rezorte pôdohospodárstva za príslušný rok 
Termín : PVM - júl  2008
Zabezpečí : MP SR (sekcia 800) 

19. Príprava administratívno – technického rámca pre zabezpečenie reformovanej SPP v oblasti priamych platieb a rozvoja vidieka a informáciu predložiť do PVM
Termín : PVM - december 2008 
Zabezpečí :  MP SR (sekcia 300) 

20. Prehodnotiť a sprísniť podmienky na záber poľnohospodárskej pôdy
Termín : PVM - 2008 
Zabezpečí : MP SR (sekcia 400)

21. Vypracovať dlhodobú stratégiu využitia poľnohospodárskych a nepoľnohospodárskych plodín na priemyselné účely

Termín: PVM - 2008

Zabezpečí: MP SR (sekcia 500)

Spolupráca: MH SR 

22. Informácia o  Centre exceletnosti potravinárskeho výskumu

      Termín: PVM - 2008 

      Zabezpečí: MP SR (sekcia 800)

●  veda a informatika : 

23 Dobudovať základné nástroje integrácie a distribúcie geopriestorových údajov v rezorte     pôdohospodárstva 
Termín : PVM - december  2007 
Zabezpečí : MP SR (útvar 200) 

24 Vypracovať Návrh na vytvorenie informačnej infraštrukúry na podporu transparentného 
trhového prostredia v rezorte pôdohospodárstva 
Termín : PVM - január 2008  
Zabezpečí : MP SR (útvar 200) 

25 Vybudovať informačný systém o transakciách s poľnohospodárskou a lesnou pôdou
Termín : PVM - december 2008  
Zabezpečí : MP SR (útvar 200)

26 Vybudovať rezortný komunikačný systém 

Termín: PVM - december 2007

       Zabezpečí: MP SR (útvar 200) 
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Príloha

Tabuľky

� PSE – Odhad podpory poľnohospodárskych výrobcov v % znamená podiel podpory na príjmoch. Pod príjmami sa rozumie poľnohospodárska produkcia ocenená farmárskymi cenami. Podpora zahŕňa príjmy získané farmármi z dôvodu vyšších farmárskych cien, ako sú svetové ceny a tiež z priamych dotácií z rozpočtu.


� TSE – Odhad celkovej podpory pre poľnohospodárstvo vrátane poľnohospodárskeho výskumu, infraštruktúry, inšpekcie a marketingu.


� Algoritmus výpočtu čistého zisku z podnikania : CPP = HPP + SP + PNK + NNVČ - VOS; HPH = CPP – medzispotreba ; ČPH = HPH – SFK ; ČPP(ČDSČ)=ČPH – Odmeny zamestnancom – ostatné dane z produkcie + ostatné subvencie na produkciu ; ČZP = ČPP, resp. ČDSČ – úroky - nájomné   


� ) Prameň: ŠÚ SR


� zahrnuté výrobné potravinárske podniky, okrem podnikov s výrobou kŕmnych zmesí, balenia čaju a kávy a výroby tabakových výrobkov. 





� ŠÚ SR údaje očisťuje o vplyv počtu pracovných dní programom DEMETRA a spätne sa upravujú od začiatku časového radu. IPP vyjadruje zmenu objemu produkcie v naturálnom vyjadrení. IPP sa počíta podľa metodiky platnej v EÚ na základe normy o krátkodobých ukazovateľoch. Jeho výpočet je založený na zmene objemu vybraných výrobkov a priemyselných služieb a na dvojstupňovom váhovom systéme.


� green box – patrí sem domáca podpora, ktorá nenarúša obchod, alebo ho narúša minimálne. Tento typ podpory bol vyňatý zo záväzkov znižovať podpory, ktoré sa stanovili v Dohode o poľnohospodárstve uzavretej v rámci Uruguajského kola


� blue box- patria sem priame platby vyplácané poľnohospodárom v rámci programov na „obmedzenie výroby“ v zmysle článku 65 Dohody o poľnohospodárstve uzavretej v rámci Uruguajského kola. Tieto platby boli vyňaté zo záväzkov znižovať podpory, ktoré sa stanovili v Dohode o poľnohospodárstve uzavretej v rámci Uruguajského kola


� Štrukturálne zisťovanie fariem je základným informačným zdrojom o podnikateľskej štruktúre fariem v SR a uskutočňuje ho ŠÚ SR v dvojročných intervaloch (každý nepárny rok) medzi dvoma Štrukturálnymi cenzami. 


� Štandardný hrubý zisk je priemerná hodnota produkcie z 1 ha resp. 1 ks zvieraťa mínus variabilné náklady vynaložené na túto produkciu. Štandardný hrubý zisk farmy je súčtom štandardných hrubých ziskov jednotlivých výrobkov RV a ŽV.


� Štatistický úrad SR vykazuje zamestnanosť  podľa medzinárodne uznávanej metodiky štvrťročného výberového zisťovania pracovných síl v domácnostiach. Podľa tejto metodiky sú za pracujúcich považované všetky osoby vo veku nad 15 rokov, ktoré v sledovanom (referenčnom) týždni vykonávajú aspoň jednu hodinu prácu za mzdu, plat alebo prácu s cieľom dosiahnutia zisku, vrátane osôb pracujúcich v zahraničí. Môže ísť o prácu na plný alebo kratší pracovný čas, dočasnú, príležitostnú alebo sezónnu prácu. Medzi pracujúcich sú zahrnutí aj vypomáhajúci členovia domácností podnikateľov, ktorí za svoju činnosť nepoberajú žiadnu mzdu alebo odmenu a profesionálni príslušníci ozbrojených zložiek. Za pracujúcich sa považujú tiež osoby, ktoré majú prácu, ale v sledovanom týždni nepracujú pre chorobu, dovolenku, materskú dovolenku, školenie, zlé počasie, v dôsledku štrajku a výluky, s výnimkou osôb na dlhodobom neplatenom voľne a osôb na rodičovskej dovolenke.
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G14

		

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Živočíšna výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2006

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		jatočný hovädzí dobytok (bez teliat)		103.8		104.7		101.9		102.3		103.1		102.7		102.3		100.2		101.7		101.9		102.7		101.7

		jatočné ošípané		100		100.6		98.6		99.2		102.2		101.6		99.5		100.1		102		101.8		100.2		96.9

		ovce, barany a škopce jatočné		94.9		106.8		111.2		116.9		111.5		105.5		102.9		98.2		112.5		107		103.2		106

		jatočná hydina		97.2		96.5		94.2		91.6		92.1		90.2		91.2		89.5		92.1		93.2		94.7		96.8

		ryby živé		88.1		90.2		91.2		92.1		88.3		85.9		84.3		85.6		89.3		84.7		84		81.9

		prameň: ŠÚ SR
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Hárok1

		

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Rastlinná výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2006

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		obilniny		88		87.3		88.2		90.9		92.5		91.6		93.9		102.2		109.8		110		115.1		121.6

		strukoviny jedlé		89.7		85.5		90.3		90.5		92.4		90.5		100.2		102.9		102.1		95.6		97.1		99.6

		olejniny		89		90		88.8		89.5		91.3		100.6		119		123.8		105.4		99.1		101.3		100.3

		zemiaky		84.3		85.4		92.9		100.2		103.9		107.6		104.3		105		112.3		134.8		151.9		151.7

		Prameň: ŠÚ SR
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G15,16,17

		





potravinárstvo

		

						2002		2003		2004		2005		2006

				osivá a sadba		110.8		119.7		124		127.2		132

				hnojivá a zlepšovadlá pôdy		113.3		116.3		119.8		124.3		128.4

				energie a mazivá		89.3		107.4		110.8		121.2		144.7

				krmivá pre zvieratá		109.5		107.4		111.1		101.2		98.2

				vstupy do poľnohospodárstva		106.8		111.9		115.3		116.3		122.5
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				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		ceny poľnohosp. výrobcov		98.9		98.5		97.8		98.1		99		98.9		101		101.1		102		101.5		100.1		97.4

		ceny potravinárskych výrobcov		96.1		98.4		98.9		98.9		99.2		99.4		99.4		99.9		100.6		101.3		102		102.3

		spotrebiteľské ceny potravín		99.2		99.9		100.5		100.8		101.7		101.1		101.6		101.9		102.4		102.4		102.9		102.9

		inflácia (CPI)		104.1		104.4		104.5		104.5		104.8		104.6		105		105.1		104.6		103.7		104.3		104.2

																								3

				2002		2003		2004		2005		2006

		ceny poľn. vstupov		106.8		111.9		115.3		116.3		122.5

		ceny poľn. výrobcov		106.8		101.7		103.8		101.3		101.1

		ceny výrobcov potravín a nealko		107		110.5		114.1		109.2		108.8

		spotrebiteľské ceny potravín a nealko		104.7		108.3		113.5		111.9		113.5

		inflácia (CPI)		108.8		118.1		127		130.5		136.3

																				2

		rok 2006		I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		regulované ceny		11.5		11.5		11.2		11.3		11.3		11.3		12.4		12.4		11		6.7		7.8		7.5

		ceny potravín		-0.6		0		0.5		0.9		1.8		1		1.5		1.9		2.4		2.5		3		3

		inflácia = CPI		4.1		4.4		4.5		4.5		4.8		4.6		5		5.1		4.6		3.7		4.3		4.2

		jadrová inflácia		1.9		2.2		2.4		2.4		2.8		2.5		2.8		2.8		2.4		2.4		2.9		2.7

				1																		1
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		IX.		IX.		IX.		IX.
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		XI.		XI.		XI.		XI.

		XII.		XII.		XII.		XII.
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Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále v roku 2006



		

						Indexy cien priemyselných výrobcov  (bez spotrebnej dane)

						rovnaké obdobie minulého roka = 100

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		96.1		98.4		98.9		98.9		99.2		99.4		99.4		99.9		100.6		101.3		102		102.3

						Mäso a mäsové výrobky		93.5		94.4		95.3		94.7		93.8		94.5		94		94.8		97.5		98.6		98.8		98.1

						Ryby a rybie výrobky		102.6		105.2		105.2		105.2		105.2		105.2		105.2		105.2		105.2		105.2		105.2		105.2

						Ovocie a zelenina sprac. a konzer.		99.3		100.4		100.7		100.9		101.3		101.5		100.3		99.7		100		99.6		99.9		100.1

						Živ. a rastl. oleje a tuky		94.4		94		96.5		98.3		96.4		96.7		98		97		99.7		99.1		99.2		98

						Mliečne výrobky a zmrzlina		91.2		99		99.3		99.8		99.2		99.6		99.5		99.5		99.7		100.3		100.4		101.6

						Mlynské a škrobové výrobky		85.6		87.6		88.4		91.5		92.2		95.6		96.3		99		100.1		100.8		102.3		103.6

						Krmivo pre zvieratá		93.5		94		94.8		94.6		93.9		94		93.9		94.3		95.8		96.6		99.6		102.9

						Nápoje		101.4		102		101.9		101.4		103.4		102.5		102.3		102.4		102.7		102.5		103.1		103.9

						Tabakové výrobky		101.5		101.5		101.7		101.4		101.4		101		101		101		101.2		101.2		101.2		101.2

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		96.1		98.4		98.9		98.9		99.2		99.4		99.4		99.9		100.6		101.3		102		102.3

						Mäso a mäsové výrobky		93.5		94.4		95.3		94.7		93.8		94.5		94		94.8		97.5		98.6		98.8		98.1

						Mliečne výrobky a zmrzlina		91.2		99		99.3		99.8		99.2		99.6		99.5		99.5		99.7		100.3		100.4		101.6

						Mlynské a škrobové výrobky		85.6		87.6		88.4		91.5		92.2		95.6		96.3		99		100.1		100.8		102.3		103.6

						Nápoje		101.4		102		101.9		101.4		103.4		102.5		102.3		102.4		102.7		102.5		103.1		103.9

						prameň: ŠÚ SR
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obchod

		

				2002		2003		2004		2005		2006

		Dovoz		42,644		40416		50119		66940		71256

		Vývoz		24,162		25424		34418		46884		51964

		Saldo		-18482		-14992		-15701		-20055		-19292
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										2005						2006

										08		5,869				08		6,365

				2005		2006				02		6,704				02		6,202

		mäso a požívateľné droby		6,704		6202				22		5,226				22		5,912

		mlieko a mliečne výrobky		4,965		5351				21		4,827				21		5,541

		jedlé ovocie		5,869		6365				04		4,965				04		5,351

		kakaové prípravky		4,598		5040				18		4,598				18		5,040

		prípravky z obilia, z mlieka		3,895		4488				19		3,895				19		4,488

		rôzne potravinové prípravky		4,827		5541

		nápoje, liehoviny a ocot		5,226		5912
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				HS 01 - 99		Obrat		2,054,112		2,570,345		1.25
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				2005		2006		2005		2006		aj MH		rozdiel				Spotreba NPK na sledovanej ornej pôde a percento hnojenej plochy podľa jednotlivých krajov a v SR v roku 2005

		BB		86.0		50.6		77.9		69.7		79.81		10.1

		BA		50.4		55		108.2		138.9		137.2		-1.7

		KO		59.9		49.8		81.6		87.4		63.1		-24.3

		NR		67.7		57.5		127.1		138.9		136.2		-2.7

		PO		57.4		43.6		71.4		65.4		87.5		22.1

		TN		69.0		51.6		103.9		96.4		96.9		0.5

		TT		65.0		60.7		112.9		119.3		111		-8.3

		ZA		60.7		45.1		80.5		57.2		114.6		57.4

		SR		64.7		52.2		100.7		100.1		103.2		3.1





hnojenie % kraje
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podiel hnojenej  plochy z celkovej výmery ornej pôdy 2005

podiel hnojenej  plochy z celkovej výmery ornej pôdy 2006

Spotreba NPK na ornej pôde 2005

Spotreba NPK na ornej pôde 2006

%

kg/ha

Spotreba NPK na sledovanej ornej pôde a percento hnojenej plochy podľa krajov a v SR
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				2001		2002		2003		2004		2005		2006

		Pšenica ozimná		-91.3		-73.3		-19.3		-126.9		-100.6		-24.8

		Jačmeň jarný		-96.4		-120.3		-82.1		-139.4		-103.1		-51.6

		Kukurica na zrno		-196		-187.3		-95.7		-222.1		-282.4		-211.5

		Cukrová repa		-221.6		-238.6		-163.3		-264.4		-349.1		-330.6

		Zemiaky		63.6		58.3		85.2		90.7		41.1		136.1

		Repka olejná		-101.8		-75		55.1		-219		-121.4		-77.9

		Slnečnica		-157.3		-162.5		-164.6		-210.1		-113.1		-180.6
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2002

2003

2004

2005

2006

Deficit čistých živín NPK na hnojenej výmere v SR (kg/ha)



kraje-bilancia

		



2002

2003

2004

2005

2006

Deficit čistých živín NPK na hnojenej výmere v SR (kg/ha)



ochrana

		Bilancia čistých živín NPK na hnojenej poľnohospodárskej pôde v roku 2005 v kg/ha

				Odber č. ž. NPK z pôdy				Úhrada č.ž. NPK do pôdy hnojivami				Deficit č.ž. NPK v pôde

				2005		2006		2005		2006		2005		2006

		BA		249.5		202.2		127.3		137.2		-122.2		-65.0

		TT		253.9		183.5		106.1		111.0		-147.8		-72.5

		NR		230.5		182.7		119.8		136.2		-110.6		-46.5

		TN		212.4		145.7		106.0		97.0		-106.4		-48.7

		ZA		197.9		195.3		123.9		114.6		-74.0		-80.7

		BB		195.6		148.7		96.5		79.8		-99.2		-68.9

		KE		159.0		117.7		68.9		63.1		-90.1		-54.6

		PO		139.3		124.1		88.9		87.5		-50.4		-36.6

		SR		204.6		161.1		110.7		103.2		-103.0		-57.9





ochrana

		



Odber č. ž. NPK z pôdy 2005

Odber č. ž. NPK z pôdy 2006

Úhrada č.ž. NPK do pôdy hnojivami 2005

Úhrada č.ž. NPK do pôdy hnojivami 2006

Deficit č.ž. NPK v pôde 2005

Deficit č.ž. NPK v pôde 2006

Bilancia čistých živín NPK na hnojenej poľnohospodárskej pôde
 podľa jednotlivých krajov a v SR (kg/ha)
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		Spotreba prípravkov na ochranu rastlín tonach v SR

										1.30%

				2002		2003		2004		2005		2006		%

		Pesticídy spolu		3,995		3,580		3,463		3,508		3,802		8.4		3,265

		Insekticídy		279		202		241		171		219		28.1		910,915

		Herbicídy		2,119		2,122		2,108		2,093		2,178		4.1		925,507

		Fungicídy		660		572		722		715		784		9.7		3.58		kg/ha

		Ostatné pripravky		938		684		392		528		621		17.6		3.53		kg/ha

						3,580		3,463		3,507		3,802



tibenska:
podľa UKSUP

tibenska:
podľa UkSUP -u

Helena Tibenska:
podľa ŠÚ SR-rok2006
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Pesticídy spolu

Insekticídy

Herbicídy

Fungicídy

Ostatné pripravky

Spotreba prípravkov na ochranu rastlín 
v SR (t)



graf  KZ 2002-2006

		

				2001		2002		2003		2004		2005		2006

		obilniny		1.37		2.20		1.54		1.58		1.70		1.68

		kukurica na zrno		3.88		3.57		2.98		3.02		2.70		2.66

		olejniny		4.34		4.58		4.76		5.42		4.80		4.41

		zemiaky		10.34		10.95		10.13		11.94		11.00		12.58

		cukrová repa		9.69		10.82		10.78		10.31		9.71		9.54





graf  KZ 2002-2006

		



2002

2003

2004

2005

2006

Vývoj spotreby chemických ochranných prostriedkov v SR v kg.ha -1



graf krmné zmesi

		



2002

2003

2004

2005

2006

Vývoj spotreby chemických ochranných prostriedkov v SR (kg/ha)



krmné suroviny 2002-2007

		

				2002		2003		2004		2005		2006

		ošipane		633.6		627.8		498.7		412.8		443.4

		hovädzí dobytok		296.5		285.2		265.2		283.9		279.8

		hydina		435.0		384.7		344.0		347.9		368.8

		ovce		5.4		4.8		4.0		4.1		4.3

		ostatné		9.7		12.7		11.1		7.5		11.3





krmné suroviny 2002-2007
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ošipane

hovädzí dobytok

hydina

ovce

ostatné

Vývoj spotreby  KKZ pre jednotlivé druhy zvierat v SR v tis. tonách



graf-suroviny

		



ošipane

hovädzí dobytok

hydina

ovce

ostatné

Vývoj spotreby  KKZ pre jednotlivé druhy zvierat v SR v tis. tonách



priloha -hnojiva

		

		NAZOV KRMNEJ ZMESI		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		Krmne zmesi pre osipane spolu		602,384		633,575		627,821		498,687		412,781

		Krmne zmesi pre HD		274,029		296,507		285,237		265,165		283,876

		Krmne zmesi pre ovce spolu		4,095		5,395		4,826		3,988		4,071

		Krmne zmesi pre hydinu spolu		404,323		435,045		384,697		344,025		347,872

		Ostatne krmne zmesi spolu		10,259		9,714		12,714		11,109		7,486

		Krmne zmesi spolu		1,295,090		1,380,236		1,315,295		1,122,974		1,056,086

																2006/05

				2001		2002		2003		2004		2005		2006		%

		ošipane		602.4		633.6		627.8		498.7		412.8		443.4		7.4

		hovädzí dobytok		274.0		296.5		285.2		265.2		283.9		279.8		-1.4

		hydina		404.3		435.0		384.7		344.0		347.9		368.8		6.0

		ovce		4.1		5.4		4.8		4.0		4.1		4.3		4.9

		ostatné		10.3		9.7		12.7		11.1		7.5		11.3		50.7

												spolu		1107.60





priloha -hnojiva
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ošipane

hovädzí dobytok

hydina

ovce

ostatné

Vývoj spotreby KKZ pre jednotlivé druhy zvierat v SR v tis. tonách
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		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V TONÁCH

				2002		2003		2004		2005		2006

		Zrniny spolu		980.6		950.6		775.1		708.1		744.3

		Mlynské krmivá		72.5		66.4		53.3		43.8		42.3

		Extrahované šroty a výlisky		215.2		204.9		192.8		186.9		218.4

		Sušene produkty potravinárskeho priemyslu		27.7		19.7		19.4		13.8		15.3

		Produkty živočišného pôvodu		32.4		29.0		10.2		10.0		10.2

		Ostatné kŕmne suroviny		12.2		8.3		8.4		22.8		11.6

		Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)		31.9		28.8		26.9		27.5		35.6

		Premixy		29.9		29.8		23.9		26.3		26.5

		Krmné suroviny spolu		1,408.3		1,344.3		1,117.9		1,047.4		1,114.1
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Zrniny spolu

Mlynské krmivá

Extrahované šroty a výlisky

Sušene produkty potravinárskeho priemyslu

Produkty živočišného pôvodu

Ostatné kŕmne suroviny

Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)

Premixy

Vývoj spotreby kŕmnych surovín pri výrobe KKZ v SR ( tis.t)



		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V TONÁCH

		NAZOV KRMNEJ SUROVINY		2001		2002		2003		2004		2005		2006		%

		Zrniny spolu		937,593		980,646		950,569		775,073		708,112		744,289		5.1

		Mlynské krmivá		71,636		72,458		66,394		53,293		43,843		42,318		-3.5

		Extrahované šroty a výlisky		187,812		215,226		204,931		192,793		186,928		218,353		16.8

		Sušene produkty potravinárskeho priemyslu		20,036		27,697		19,732		19,356		13,803		15,349		11.2

		Produkty živočišného pôvodu		35,147		32,369		29,040		10,219		10,016		10,176		1.6

		Ostatné kŕmne suroviny		14,567		12,239		8,323		8,406		22,769		11,552		-49.3

		Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)		31,862		31,928		28,775		26,887		27,491		35,565		29.4

		Premixy		24,573		29,906		29,830		23,900		26,294		26,497		0.8

		Krmné suroviny spolu		1,328,190		1,408,252		1,344,303		1,117,906		1,047,356		1,114,123		6.4

		Prameň: KRMZ (MP SR) 1-04
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		Spotreba priemyselných hnojív v čistých živinách v SR

																												Príloha č.5

		Ukazovateľ		Merná																								Predpoklad

				jednotka		1990		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		Spotreba NPK spolu		t		581,811		111,078		132,988		119,417		89,084		101,329		111,188		124,383		117,180		111,554		116,548		111,981

		z toho :

		dusíkaté		t		222,255		74,464		88,017		81,842		65,393		72,653		76,032		88,259		81,300		79,911		81,317		78,681

		fosforečné		t		167,619		20,030		24,493		20,475		13,115		15,731		17,559		18,526		17,747		16,229		18,053		16,850

		draselné		t		191,937		16,584		20,477		17,100		10,576		12,945		17,597		17,598		18,133		15,414		17,178		16,450

		Spotreba  NPK spolu		kg.ha -1 p. p.		239.7		48.9		57.0		55.9		40.1		46.6		51.5		58.6		55.2		61.4		64.9		62.2

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 p. p.		91.6		32.8		37.7		38.3		29.5		33.3		35.2		41.6		38.3		44.0		45.3		43.7

		fosforečné		kg.ha -1 p. p.		69.0		8.8		10.5		9.6		5.9		7.2		8.1		8.7		8.4		8.9		10.0		9.4

		draselné		kg.ha -1 p. p.		79.1		7.3		8.8		8.0		4.7		6.0		8.2		8.3		8.5		8.5		9.6		9.1

		Spotreba NPK spolu		kg.ha -1 o. p.		400.8		78.2		91.1		81.8		65.8		83.1		91.2		92.6		87.2		85.9		90.9		88.2

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 o. p.		153.1		52.4		60.3		56.1		48.3		59.6		62.3		65.7		60.5		61.6		63.4		62.0

		fosforečné		kg.ha -1 o. p.		115.5		14.1		16.8		14.0		9.7		12.9		14.4		13.8		13.2		12.5		14.1		13.3

		draselné		kg.ha -1 o. p.		132.2		11.7		14.0		11.7		7.8		10.6		14.4		13.1		13.5		11.9		13.4		13.0

		Spotreba MH t/ha		t.ha -1 p. p.				5.3		3.3		3.5		3.1		3.2		3.5		2.7		2.7		2.4		2.6		2.8

		Prameň: ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP



Helena Tibenska:
zo SÚ SR od Mikulášovej
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Hárok1

		

		Príjmy a výdavky súkromných domácností  v rokoch 1998-2005 (sk/osobu/rok)																Príloha č. 1

				Klasifikácia COICOP		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		Príjmy		Čisté peňažný príjmy		59,832		62,982		68,641		76,668		80,568		85,116		95,371		99,189		102,691

		Výdavky		Čisté peňažné výdavky		60,436		62,707		67,869		75,372		77,688		82,800		95,664		99,278		100,957

				Spotrebné výdavky		60,891		58,068		62,448		68,748		70,824		75,504		88,362		91,463		91,924

				Potraviny a nealkoholické nápoje		17,173		17,344		17,757		18,334		18,760		19,439		23,631		24,194		22,934

				Alkoholické nápoje a tabak		2,020		2,069		2,104		2,149		2,190		2,274		2,819		2,727		2,679

				Potraviny, nápoje, tabak		19,193		19,413		19,861		20,483		20,950		21,713		26,450		26,921		25,613

		% podiel		Potraviny a nealkoholické nápoje		28.20		29.90		28.44		26.67		26.48		25.75		26.74		26.45		24.95

				Alkoholické nápoje a tabak		3.3		3.6		3.36		3.12		3.1		3.0		3.19		2.98		2.91

				Potraviny, nápoje, tabak		31.52		33.42		31.8		29.8		29.58		28.75		29.93		29.43		27.86

		Prameň: ŠÚ SR Príjmy, výdavky a spotreba súkromných domácností SR

				Príjmy a výdavky podľa klasifikácie COICOP		Index 2004/2003		Index 2005/2004		Index 2006/2005

				Klasifikácia COICOP

				Čisté peňažný príjmy		112.0		104.0		103.5

				Čisté peňažné výdavky		115.5		103.8		101.7

				Spotrebné výdavky		117.0		103.5		100.5

				Potraviny a nealkoholické nápoje		121.6		102.4		94.8

				Alkoholické nápoje a tabak		124.0		96.7		98.2

				Potraviny, nápoje, tabak		121.8		101.8		95.1

				Podiel potravín, nápojov a tabaku na spotr. výdavkoch (%)		2004		2005		2006

				Potraviny a nealkoholické nápoje		26.74		26.45		24.95

				Alkoholické nápoje a tabak		3.19		2.98		2.91

				Potraviny, nápoje, tabak		29.93		29.43		27.86
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				2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		Potraviny a nealkoholické nápoje		28.4		26.7		26.5		25.7		26.7		25.6		24.9

		Alkoholické nápoje a tabak		3.4		3.1		3.1		3.0		3.2		2.9		2.9

		Odievanie a obuv		8.7		8.6		8.4		7.3		5.5		5.8		5.9

		Bývanie, voda, elektrina, plyn a palivá		17.8		17.1		17.6		20.6		26.7		25.7		23.9

		Nábytok, bytové vybavenie a bežná údržba bytu		6.0		5.7		5.8		5.1		4.8		4.4		4.7

		Zdravotníctvo		1.6		1.6		1.8		2.0		3.2		3.2		2.6

		Doprava		8.5		10.1		8.9		9.1		6.7		7.7		8.6

		Pošty a telekomunikácie		2.9		3.6		3.9		4.0		4.3		4.9		5.4

		Rekreácia a kultúra		8.2		8.0		8.1		7.5		6.7		6.2		7

		Vzdelávanie		0.6		0.6		0.6		0.6		0.6		0.8		0.7

		Hotely, kaviarne a reštaurácie		5.6		5.9		6.3		6.2		3.8		4.3		5.1

		Rozličné tovary a služby		8.2		8.9		8.9		8.9		7.9		8.5		8.3





G18

		



&A

Page &P

Potraviny a nealkoholické nápoje

Alkoholické nápoje a tabak

Odievanie a obuv

Bývanie, voda, elektrina, plyn a palivá

Nábytok, bytové vybavenie a bežná údržba bytu

Zdravotníctvo

Doprava

Pošty a telekomunikácie

Rekreácia a kultúra

Vzdelávanie

Hotely, kaviarne a reštaurácie

Rozličné tovary a služby



Hárok3

		



Potraviny a nealkoholické nápoje

Alkoholické nápoje a tabak

Odievanie a obuv

Bývanie, voda, elektrina, plyn a palivá

Nábytok, bytové vybavenie a bežná údržba bytu

Zdravotníctvo

Doprava

Pošty a telekomunikácie

Rekreácia a kultúra

Vzdelávanie

Hotely, kaviarne a reštaurácie

Rozličné tovary a služby

Štruktúra spotrebných výdavkov 
v SR



Hárok4

		





Hárok5

		





Hárok6

		





Hárok7

		





Hárok8

		





		






_1241958158.xls
Graf8

		2002		2002		2002		2002		2002

		2003		2003		2003		2003		2003

		2004		2004		2004		2004		2004

		2005		2005		2005		2005		2005
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Vývoj spotreby  KKZ pre jednotlivé druhy zvierat v SR v tis. tonách

633.575

296.507

435.045

5.395

9.714

627.821

285.237

384.697

4.826

12.714

498.687
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hnojenie % kraje

		rok 2006

				podiel hnojenej  plochy z celkovej výmery ornej pôdy				Spotreba NPK na ornej pôde

				2005		2006		2005		2006		aj MH		rozdiel				Spotreba NPK na sledovanej ornej pôde a percento hnojenej plochy podľa jednotlivých krajov a v SR v roku 2005

		BB		86.0		50.6		77.9		69.7		79.81		10.1

		BA		50.4		55		108.2		138.9		137.2		-1.7

		KO		59.9		49.8		81.6		87.4		63.1		-24.3

		NR		67.7		57.5		127.1		138.9		136.2		-2.7

		PO		57.4		43.6		71.4		65.4		87.5		22.1

		TN		69.0		51.6		103.9		96.4		96.9		0.5

		TT		65.0		60.7		112.9		119.3		111		-8.3

		ZA		60.7		45.1		80.5		57.2		114.6		57.4

		SR		64.7		52.2		100.7		100.1		103.2		3.1
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podiel hnojenej  plochy z celkovej výmery ornej pôdy 2005

podiel hnojenej  plochy z celkovej výmery ornej pôdy 2006

Spotreba NPK na ornej pôde 2005

Spotreba NPK na ornej pôde 2006

%

kg/ha

Spotreba NPK na sledovanej ornej pôde a percento hnojenej plochy podľa krajov a v SR
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				2001		2002		2003		2004		2005		2006

		Pšenica ozimná		-91.3		-73.3		-19.3		-126.9		-100.6		-24.8

		Jačmeň jarný		-96.4		-120.3		-82.1		-139.4		-103.1		-51.6

		Kukurica na zrno		-196		-187.3		-95.7		-222.1		-282.4		-211.5

		Cukrová repa		-221.6		-238.6		-163.3		-264.4		-349.1		-330.6

		Zemiaky		63.6		58.3		85.2		90.7		41.1		136.1

		Repka olejná		-101.8		-75		55.1		-219		-121.4		-77.9

		Slnečnica		-157.3		-162.5		-164.6		-210.1		-113.1		-180.6
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2002
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Deficit čistých živín NPK na hnojenej výmere v SR (kg/ha)
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		Bilancia čistých živín NPK na hnojenej poľnohospodárskej pôde v roku 2005 v kg/ha

				Odber č. ž. NPK z pôdy				Úhrada č.ž. NPK do pôdy hnojivami				Deficit č.ž. NPK v pôde

				2005		2006		2005		2006		2005		2006

		BA		249.5		202.2		127.3		137.2		-122.2		-65.0

		TT		253.9		183.5		106.1		111.0		-147.8		-72.5

		NR		230.5		182.7		119.8		136.2		-110.6		-46.5

		TN		212.4		145.7		106.0		97.0		-106.4		-48.7

		ZA		197.9		195.3		123.9		114.6		-74.0		-80.7

		BB		195.6		148.7		96.5		79.8		-99.2		-68.9

		KE		159.0		117.7		68.9		63.1		-90.1		-54.6

		PO		139.3		124.1		88.9		87.5		-50.4		-36.6

		SR		204.6		161.1		110.7		103.2		-103.0		-57.9
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Odber č. ž. NPK z pôdy 2005

Odber č. ž. NPK z pôdy 2006

Úhrada č.ž. NPK do pôdy hnojivami 2005

Úhrada č.ž. NPK do pôdy hnojivami 2006

Deficit č.ž. NPK v pôde 2005

Deficit č.ž. NPK v pôde 2006

Bilancia čistých živín NPK na hnojenej poľnohospodárskej pôde
 podľa jednotlivých krajov a v SR (kg/ha)
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		Spotreba prípravkov na ochranu rastlín tonach v SR

										1.30%

				2002		2003		2004		2005		2006		%

		Pesticídy spolu		3,995		3,580		3,463		3,508		3,802		8.4		3,265

		Insekticídy		279		202		241		171		219		28.1		910,915

		Herbicídy		2,119		2,122		2,108		2,093		2,178		4.1		925,507

		Fungicídy		660		572		722		715		784		9.7		3.58		kg/ha

		Ostatné pripravky		938		684		392		528		621		17.6		3.53		kg/ha

						3,580		3,463		3,507		3,802



tibenska:
podľa UKSUP

tibenska:
podľa UkSUP -u

Helena Tibenska:
podľa ŠÚ SR-rok2006
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				2001		2002		2003		2004		2005		2006

		obilniny		1.37		2.20		1.54		1.58		1.70		1.68

		kukurica na zrno		3.88		3.57		2.98		3.02		2.70		2.66

		olejniny		4.34		4.58		4.76		5.42		4.80		4.41

		zemiaky		10.34		10.95		10.13		11.94		11.00		12.58

		cukrová repa		9.69		10.82		10.78		10.31		9.71		9.54
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Vývoj spotreby chemických ochranných prostriedkov v SR v kg.ha -1



graf krmné zmesi
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2003

2004

2005

2006

Vývoj spotreby chemických ochranných prostriedkov v SR (kg/ha)
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				2002		2003		2004		2005		2006

		ošipane		633.6		627.8		498.7		412.8		443.4

		hovädzí dobytok		296.5		285.2		265.2		283.9		279.8

		hydina		435.0		384.7		344.0		347.9		368.8

		ovce		5.4		4.8		4.0		4.1		4.3

		ostatné		9.7		12.7		11.1		7.5		11.3
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Vývoj spotreby  KKZ pre jednotlivé druhy zvierat v SR v tis. tonách



priloha -hnojiva

		2002		2002		2002		2002		2002		2002		2002		2002

		2003		2003		2003		2003		2003		2003		2003		2003

		2004		2004		2004		2004		2004		2004		2004		2004

		2005		2005		2005		2005		2005		2005		2005		2005

		2006		2006		2006		2006		2006		2006		2006		2006



Zrniny spolu

Mlynské krmivá

Extrahované šroty a výlisky

Sušene produkty potravinárskeho priemyslu

Produkty živočišného pôvodu

Ostatné kŕmne suroviny

Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)

Premixy

Vývoj spotreby kŕmnych surovín pri výrobe KKZ v SR ( tis.t)

980.64569

72.45817

215.22599

27.69681

32.36938

12.23912

31.92802

29.90598

950.56907

66.39434

204.93144

19.73171

29.04014

8.3228

28.77497

29.83038

775.07343

53.29301

192.79265

19.35628

10.21874

8.40557

26.88715

23.90047

708.112

43.843

186.928

13.803

10.016

22.769

27.491

26.294

744.28931

42.31832

218.35314

15.34886

10.17578

11.55183

35.56545

26.49712



		

		NAZOV KRMNEJ ZMESI		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		Krmne zmesi pre osipane spolu		602,384		633,575		627,821		498,687		412,781

		Krmne zmesi pre HD		274,029		296,507		285,237		265,165		283,876

		Krmne zmesi pre ovce spolu		4,095		5,395		4,826		3,988		4,071

		Krmne zmesi pre hydinu spolu		404,323		435,045		384,697		344,025		347,872

		Ostatne krmne zmesi spolu		10,259		9,714		12,714		11,109		7,486

		Krmne zmesi spolu		1,295,090		1,380,236		1,315,295		1,122,974		1,056,086

																2006/05

				2001		2002		2003		2004		2005		2006		%

		ošipane		602.4		633.6		627.8		498.7		412.8		443.4		7.4

		hovädzí dobytok		274.0		296.5		285.2		265.2		283.9		279.8		-1.4

		hydina		404.3		435.0		384.7		344.0		347.9		368.8		6.0

		ovce		4.1		5.4		4.8		4.0		4.1		4.3		4.9

		ostatné		10.3		9.7		12.7		11.1		7.5		11.3		50.7

												spolu		1107.60





		2001		2001		2001		2001		2001

		2002		2002		2002		2002		2002

		2003		2003		2003		2003		2003

		2004		2004		2004		2004		2004

		2005		2005		2005		2005		2005

		2006		2006		2006		2006		2006
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		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V TONÁCH

				2002		2003		2004		2005		2006

		Zrniny spolu		980.6		950.6		775.1		708.1		744.3

		Mlynské krmivá		72.5		66.4		53.3		43.8		42.3

		Extrahované šroty a výlisky		215.2		204.9		192.8		186.9		218.4

		Sušene produkty potravinárskeho priemyslu		27.7		19.7		19.4		13.8		15.3

		Produkty živočišného pôvodu		32.4		29.0		10.2		10.0		10.2

		Ostatné kŕmne suroviny		12.2		8.3		8.4		22.8		11.6

		Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)		31.9		28.8		26.9		27.5		35.6

		Premixy		29.9		29.8		23.9		26.3		26.5

		Krmné suroviny spolu		1,408.3		1,344.3		1,117.9		1,047.4		1,114.1
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		2006		2006		2006		2006		2006		2006		2006		2006
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		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V TONÁCH

		NAZOV KRMNEJ SUROVINY		2001		2002		2003		2004		2005		2006		%

		Zrniny spolu		937,593		980,646		950,569		775,073		708,112		744,289		5.1

		Mlynské krmivá		71,636		72,458		66,394		53,293		43,843		42,318		-3.5

		Extrahované šroty a výlisky		187,812		215,226		204,931		192,793		186,928		218,353		16.8

		Sušene produkty potravinárskeho priemyslu		20,036		27,697		19,732		19,356		13,803		15,349		11.2

		Produkty živočišného pôvodu		35,147		32,369		29,040		10,219		10,016		10,176		1.6

		Ostatné kŕmne suroviny		14,567		12,239		8,323		8,406		22,769		11,552		-49.3

		Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)		31,862		31,928		28,775		26,887		27,491		35,565		29.4

		Premixy		24,573		29,906		29,830		23,900		26,294		26,497		0.8

		Krmné suroviny spolu		1,328,190		1,408,252		1,344,303		1,117,906		1,047,356		1,114,123		6.4

		Prameň: KRMZ (MP SR) 1-04
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35565.45

26497.12



		Spotreba priemyselných hnojív v čistých živinách v SR

																												Príloha č.5

		Ukazovateľ		Merná																								Predpoklad

				jednotka		1990		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		Spotreba NPK spolu		t		581,811		111,078		132,988		119,417		89,084		101,329		111,188		124,383		117,180		111,554		116,548		111,981

		z toho :

		dusíkaté		t		222,255		74,464		88,017		81,842		65,393		72,653		76,032		88,259		81,300		79,911		81,317		78,681

		fosforečné		t		167,619		20,030		24,493		20,475		13,115		15,731		17,559		18,526		17,747		16,229		18,053		16,850

		draselné		t		191,937		16,584		20,477		17,100		10,576		12,945		17,597		17,598		18,133		15,414		17,178		16,450

		Spotreba  NPK spolu		kg.ha -1 p. p.		239.7		48.9		57.0		55.9		40.1		46.6		51.5		58.6		55.2		61.4		64.9		62.2

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 p. p.		91.6		32.8		37.7		38.3		29.5		33.3		35.2		41.6		38.3		44.0		45.3		43.7

		fosforečné		kg.ha -1 p. p.		69.0		8.8		10.5		9.6		5.9		7.2		8.1		8.7		8.4		8.9		10.0		9.4

		draselné		kg.ha -1 p. p.		79.1		7.3		8.8		8.0		4.7		6.0		8.2		8.3		8.5		8.5		9.6		9.1

		Spotreba NPK spolu		kg.ha -1 o. p.		400.8		78.2		91.1		81.8		65.8		83.1		91.2		92.6		87.2		85.9		90.9		88.2

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 o. p.		153.1		52.4		60.3		56.1		48.3		59.6		62.3		65.7		60.5		61.6		63.4		62.0

		fosforečné		kg.ha -1 o. p.		115.5		14.1		16.8		14.0		9.7		12.9		14.4		13.8		13.2		12.5		14.1		13.3

		draselné		kg.ha -1 o. p.		132.2		11.7		14.0		11.7		7.8		10.6		14.4		13.1		13.5		11.9		13.4		13.0

		Spotreba MH t/ha		t.ha -1 p. p.				5.3		3.3		3.5		3.1		3.2		3.5		2.7		2.7		2.4		2.6		2.8

		Prameň: ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP



Helena Tibenska:
zo SÚ SR od Mikulášovej
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hnojenie % kraje

		rok 2006

				podiel hnojenej  plochy z celkovej výmery ornej pôdy				Spotreba NPK na ornej pôde

				2005		2006		2005		2006		aj MH		rozdiel				Spotreba NPK na sledovanej ornej pôde a percento hnojenej plochy podľa jednotlivých krajov a v SR v roku 2005

		BB		86.0		50.6		77.9		69.7		79.81		10.1

		BA		50.4		55		108.2		138.9		137.2		-1.7

		KO		59.9		49.8		81.6		87.4		63.1		-24.3

		NR		67.7		57.5		127.1		138.9		136.2		-2.7

		PO		57.4		43.6		71.4		65.4		87.5		22.1

		TN		69.0		51.6		103.9		96.4		96.9		0.5

		TT		65.0		60.7		112.9		119.3		111		-8.3

		ZA		60.7		45.1		80.5		57.2		114.6		57.4

		SR		64.7		52.2		100.7		100.1		103.2		3.1





hnojenie % kraje
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podiel hnojenej  plochy z celkovej výmery ornej pôdy 2005

podiel hnojenej  plochy z celkovej výmery ornej pôdy 2006

Spotreba NPK na ornej pôde 2005

Spotreba NPK na ornej pôde 2006

%

kg/ha

Spotreba NPK na sledovanej ornej pôde a percento hnojenej plochy podľa krajov a v SR



G5

		

				2001		2002		2003		2004		2005		2006

		Pšenica ozimná		-91.3		-73.3		-19.3		-126.9		-100.6		-24.8

		Jačmeň jarný		-96.4		-120.3		-82.1		-139.4		-103.1		-51.6

		Kukurica na zrno		-196		-187.3		-95.7		-222.1		-282.4		-211.5

		Cukrová repa		-221.6		-238.6		-163.3		-264.4		-349.1		-330.6

		Zemiaky		63.6		58.3		85.2		90.7		41.1		136.1

		Repka olejná		-101.8		-75		55.1		-219		-121.4		-77.9

		Slnečnica		-157.3		-162.5		-164.6		-210.1		-113.1		-180.6
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Deficit čistých živín NPK na hnojenej výmere v SR (kg/ha)
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Deficit čistých živín NPK na hnojenej výmere v SR (kg/ha)
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		Bilancia čistých živín NPK na hnojenej poľnohospodárskej pôde v roku 2005 v kg/ha

				Odber č. ž. NPK z pôdy				Úhrada č.ž. NPK do pôdy hnojivami				Deficit č.ž. NPK v pôde

				2005		2006		2005		2006		2005		2006

		BA		249.5		202.2		127.3		137.2		-122.2		-65.0

		TT		253.9		183.5		106.1		111.0		-147.8		-72.5

		NR		230.5		182.7		119.8		136.2		-110.6		-46.5

		TN		212.4		145.7		106.0		97.0		-106.4		-48.7

		ZA		197.9		195.3		123.9		114.6		-74.0		-80.7

		BB		195.6		148.7		96.5		79.8		-99.2		-68.9

		KE		159.0		117.7		68.9		63.1		-90.1		-54.6

		PO		139.3		124.1		88.9		87.5		-50.4		-36.6

		SR		204.6		161.1		110.7		103.2		-103.0		-57.9
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Odber č. ž. NPK z pôdy 2005

Odber č. ž. NPK z pôdy 2006

Úhrada č.ž. NPK do pôdy hnojivami 2005

Úhrada č.ž. NPK do pôdy hnojivami 2006
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Bilancia čistých živín NPK na hnojenej poľnohospodárskej pôde
 podľa jednotlivých krajov a v SR (kg/ha)
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		Spotreba prípravkov na ochranu rastlín tonach v SR

										1.30%

				2002		2003		2004		2005		2006		%

		Pesticídy spolu		3,995		3,580		3,463		3,508		3,802		8.4		3,265

		Insekticídy		279		202		241		171		219		28.1		910,915

		Herbicídy		2,119		2,122		2,108		2,093		2,178		4.1		925,507

		Fungicídy		660		572		722		715		784		9.7		3.58		kg/ha

		Ostatné pripravky		938		684		392		528		621		17.6		3.53		kg/ha

						3,580		3,463		3,507		3,802



tibenska:
podľa UKSUP

tibenska:
podľa UkSUP -u

Helena Tibenska:
podľa ŠÚ SR-rok2006
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Spotreba prípravkov na ochranu rastlín 
v SR (t)
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				2001		2002		2003		2004		2005		2006

		obilniny		1.37		2.20		1.54		1.58		1.70		1.68

		kukurica na zrno		3.88		3.57		2.98		3.02		2.70		2.66

		olejniny		4.34		4.58		4.76		5.42		4.80		4.41

		zemiaky		10.34		10.95		10.13		11.94		11.00		12.58

		cukrová repa		9.69		10.82		10.78		10.31		9.71		9.54





G29

		



2002

2003

2004

2005

2006

Vývoj spotreby chemických ochranných prostriedkov v SR v kg.ha -1



graf krmné zmesi
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Vývoj spotreby chemických ochranných prostriedkov v SR (kg/ha)
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				2002		2003		2004		2005		2006

		ošipane		633.6		627.8		498.7		412.8		443.4

		hovädzí dobytok		296.5		285.2		265.2		283.9		279.8

		hydina		435.0		384.7		344.0		347.9		368.8

		ovce		5.4		4.8		4.0		4.1		4.3

		ostatné		9.7		12.7		11.1		7.5		11.3





G30
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ošipane

hovädzí dobytok

hydina

ovce

ostatné

Vývoj spotreby  KKZ pre jednotlivé druhy zvierat v SR v tis. tonách



graf-suroviny

		



ošipane

hovädzí dobytok

hydina

ovce

ostatné

Vývoj spotreby  KKZ pre jednotlivé druhy zvierat v SR v tis. tonách



priloha -hnojiva
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		NAZOV KRMNEJ ZMESI		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		Krmne zmesi pre osipane spolu		602,384		633,575		627,821		498,687		412,781

		Krmne zmesi pre HD		274,029		296,507		285,237		265,165		283,876

		Krmne zmesi pre ovce spolu		4,095		5,395		4,826		3,988		4,071

		Krmne zmesi pre hydinu spolu		404,323		435,045		384,697		344,025		347,872

		Ostatne krmne zmesi spolu		10,259		9,714		12,714		11,109		7,486

		Krmne zmesi spolu		1,295,090		1,380,236		1,315,295		1,122,974		1,056,086

																2006/05

				2001		2002		2003		2004		2005		2006		%

		ošipane		602.4		633.6		627.8		498.7		412.8		443.4		7.4

		hovädzí dobytok		274.0		296.5		285.2		265.2		283.9		279.8		-1.4

		hydina		404.3		435.0		384.7		344.0		347.9		368.8		6.0

		ovce		4.1		5.4		4.8		4.0		4.1		4.3		4.9

		ostatné		10.3		9.7		12.7		11.1		7.5		11.3		50.7

												spolu		1107.60
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		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V TONÁCH

				2002		2003		2004		2005		2006

		Zrniny spolu		980.6		950.6		775.1		708.1		744.3

		Mlynské krmivá		72.5		66.4		53.3		43.8		42.3

		Extrahované šroty a výlisky		215.2		204.9		192.8		186.9		218.4

		Sušene produkty potravinárskeho priemyslu		27.7		19.7		19.4		13.8		15.3

		Produkty živočišného pôvodu		32.4		29.0		10.2		10.0		10.2

		Ostatné kŕmne suroviny		12.2		8.3		8.4		22.8		11.6

		Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)		31.9		28.8		26.9		27.5		35.6

		Premixy		29.9		29.8		23.9		26.3		26.5

		Krmné suroviny spolu		1,408.3		1,344.3		1,117.9		1,047.4		1,114.1
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		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V TONÁCH

		NAZOV KRMNEJ SUROVINY		2001		2002		2003		2004		2005		2006		%

		Zrniny spolu		937,593		980,646		950,569		775,073		708,112		744,289		5.1

		Mlynské krmivá		71,636		72,458		66,394		53,293		43,843		42,318		-3.5

		Extrahované šroty a výlisky		187,812		215,226		204,931		192,793		186,928		218,353		16.8

		Sušene produkty potravinárskeho priemyslu		20,036		27,697		19,732		19,356		13,803		15,349		11.2

		Produkty živočišného pôvodu		35,147		32,369		29,040		10,219		10,016		10,176		1.6

		Ostatné kŕmne suroviny		14,567		12,239		8,323		8,406		22,769		11,552		-49.3

		Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)		31,862		31,928		28,775		26,887		27,491		35,565		29.4

		Premixy		24,573		29,906		29,830		23,900		26,294		26,497		0.8

		Krmné suroviny spolu		1,328,190		1,408,252		1,344,303		1,117,906		1,047,356		1,114,123		6.4

		Prameň: KRMZ (MP SR) 1-04
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		Spotreba priemyselných hnojív v čistých živinách v SR

																												Príloha č.5

		Ukazovateľ		Merná																								Predpoklad

				jednotka		1990		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		Spotreba NPK spolu		t		581,811		111,078		132,988		119,417		89,084		101,329		111,188		124,383		117,180		111,554		116,548		111,981

		z toho :

		dusíkaté		t		222,255		74,464		88,017		81,842		65,393		72,653		76,032		88,259		81,300		79,911		81,317		78,681

		fosforečné		t		167,619		20,030		24,493		20,475		13,115		15,731		17,559		18,526		17,747		16,229		18,053		16,850

		draselné		t		191,937		16,584		20,477		17,100		10,576		12,945		17,597		17,598		18,133		15,414		17,178		16,450

		Spotreba  NPK spolu		kg.ha -1 p. p.		239.7		48.9		57.0		55.9		40.1		46.6		51.5		58.6		55.2		61.4		64.9		62.2

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 p. p.		91.6		32.8		37.7		38.3		29.5		33.3		35.2		41.6		38.3		44.0		45.3		43.7

		fosforečné		kg.ha -1 p. p.		69.0		8.8		10.5		9.6		5.9		7.2		8.1		8.7		8.4		8.9		10.0		9.4

		draselné		kg.ha -1 p. p.		79.1		7.3		8.8		8.0		4.7		6.0		8.2		8.3		8.5		8.5		9.6		9.1

		Spotreba NPK spolu		kg.ha -1 o. p.		400.8		78.2		91.1		81.8		65.8		83.1		91.2		92.6		87.2		85.9		90.9		88.2

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 o. p.		153.1		52.4		60.3		56.1		48.3		59.6		62.3		65.7		60.5		61.6		63.4		62.0

		fosforečné		kg.ha -1 o. p.		115.5		14.1		16.8		14.0		9.7		12.9		14.4		13.8		13.2		12.5		14.1		13.3

		draselné		kg.ha -1 o. p.		132.2		11.7		14.0		11.7		7.8		10.6		14.4		13.1		13.5		11.9		13.4		13.0

		Spotreba MH t/ha		t.ha -1 p. p.				5.3		3.3		3.5		3.1		3.2		3.5		2.7		2.7		2.4		2.6		2.8

		Prameň: ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP



Helena Tibenska:
zo SÚ SR od Mikulášovej
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		Ceny výrobcov živočíšnych  komodít v EUR/t, tis. l, tis. ks v roku 2006 (Slovensko = 100%)

				Slovensko		Česko		Poľsko		Maďarsko		EÚ

		býky		100		120		86		92		122

		mlieko		100		109		95		96		113

		ošípané		100		98		91		110		98

		hydina		100		101		106		96		111

		vajcia		100		96		95		110		109
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spotrebiteľské ceny

		

						Odbytové ceny spracovateľov potravín v roku 2006 v EUR/kg,l (Slovensko = 100%)

				Slovensko		Česko		Poľsko		EÚ

		brav. stehno bez kosti		100		99		110

		hov. zadné bez kosti		100		105		115

		kurča		100		83		67		101.3

		maslo		100		98		97		85.7

		tvrdý syr		100		112		103		144.8

		mlieko tekuté		100		98		85
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		Spotrebiteľské ceny vybraných komodít v krajinách V4 v roku 2006 (v EUR/kg,l ), Slovensko = 100%

						Slovensko		Česko		Poľsko		Maďarsko

				brav. stehno bez kosti		100		93		101		90.4

				hov. zadné bez kosti		100		103		98		76.3

				kurča		100		97		80		116.6

				maslo		100		75		79		119.7

				eidam		100		88				105.2

				mlieko tekuté		100		96		115		123.1
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		Ceny výrobcov rastlinných komodít v EUR/t v roku 2006 (Slovensko = 100%)

				Slovensko		Česko		Poľsko		Maďarsko		EÚ

		pšenica		100		106		108		96		117

		jačmeň		100		104		111		102		106

		raž		100		96		90		72

		kukurica		100		103		114		97		124

		repka		100		108		109		97		106

		slnečnica		100		108				100

		cukrová repa		100		96		85		94		124

		zemiaky		100		76		40		102
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Zberové plochy

		

		Zberové plochy hlavných plodín

										Tabuľka č.24

						Skutočnosť

		Plodina		M.J.		2005		2006		Index 2006/2005

		Obilniny spolu		tis. ha		794.6		732.9		92.2

		z toho: pšenica		tis.ha		373.0		349.1		93.6

		jačmeň		tis. ha		204.2		184.5		90.3

		kukurica		tis.ha		154.1		151.0		98.0

		Cukrová repa technická		tis.ha		33.2		27.7		83.5

		Zemiaky		tis.ha		19.1		18.4		96.2

		Repka olejka		tis.ha		106.2		122.5		115.4

		Slnečnica		tis.ha		91.1		108.8		119.4

		Strukoviny spolu		tis.ha		16.4		16.9		103.6

		Kŕmne okopaniny		tis. ha		1.7		1.7		99.1

		Ovocie*		tis.ks		17192.1		16352.7		95.1

		Zelenina konzumná		tis.ha		30.2		29.8		98.5

		Muštové hrozno		tis.ha		12.9		11.5		89.8

		Prameň: Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín, ovocia a zeleniny v SR za rok 2005, 2006, ŠÚ SRzbere, ŠÚ SR

		* stromy a kríky

		Vypracoval: VÚEPP





Hektárové úrody

		

		Hektárové úrody hlavných plodín

										Tabuľka č.25

						Skutočnosť

		Plodina		M.J.		2005		2006		Index 2006/2005

		Obilniny spolu		t/ha		4.51		4.00		88.7

		z toho: pšenica		t/ha		4.31		3.85		89.3

		jačmeň		t/ha		3.62		3.48		96.1

		kukurica		t/ha		6.97		5.55		79.6

		Cukrová repa technická		t/ha		52.16		49.46		94.8

		Zemiaky		t/ha		15.77		14.31		90.7

		Repka olejka		t/ha		2.21		2.12		95.9

		Slnečnica		t/ha		2.14		2.10		98.1

		Strukoviny		t/ha		2.13		1.94		91.1

		Kŕmne okopaniny		t/ha		39.04		28.97		74.2

		Muštové hrozno		t/ha		4.17		4.47		107.2

		Prameň: Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín, ovocia a zeleniny v SR za rok 2005, 2006, ŠÚ SR

		Definitívne údaje o zbere ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP





grafprodukcieciary

		

		Vývoj produkcie vybraných plodín v tis. t

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		obilniny		3,490		3,322		3,741		3,488		2,829		2,201		3,212		3,194		2,490		3,793		3,585		2,929

		cukrová repa		1,175		1,695		1,668		1,331		1,405		962		1,287		1,346		1,172		1,599		1733		1,371

		zemiaky		441		777		504		412		384		419		323		484		392		382		301		263

		olejniny		236		253		269		236		378		260		373		395		326		478		453		515

		zelenina		498		560		595		593		685		469		406		364		369		381		354		351

		ovocie		92		146		133		156		120		128		81		80		89		71		63		61





grafprodukcieciary
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osevné plochy

		Štruktúra osevu hlavných plodín na ornej pôde v %

								Tabuľka č.23

		Plodina		Skutočnosť				Rozdiel 2006-2005

				2005		2006

		Obilniny spolu		59.8		56.3		-3.5

		z toho: pšenica		28.1		26.7		-1.4

		jačmeň		15.4		14.1		-1.3

		kukurica		11.4		11.7		0.3

		Cukrová repa technická		2.5		2.1		-0.4

		Zemiaky		1.4		1.4		0.0

		Repka olejka		8.0		9.4		1.4

		Slnečnica		6.9		8.3		1.4

		Strukoviny		1.3		1.4		0.1

		Kŕmne okopaniny		0.1		0.1		0.0

				0.7		0.7		0.0

		Prameň: Súpis plôch osiatych poľnohospodárskymi plodinami, ŠÚ SR

		1) na ornej pôde, bez odhadu za domáce záhradky

		Vypracoval: VÚEPP
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		Vývoj produkcie vybraných plodín

				2002		2003		2004		2005		2006

		obilniny		3,194		2,490		3,793		3,585		2,929

		cukrová repa		1,346		1,172		1,599		1733		1,371

		zemiaky		484		392		382		301		263

		olejniny		395		326		478		453		515

		zelenina		364		369		381		354		652

		ovocie		80		89		71		63		61
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		Štruktúra celkovej ponuky rastlinných komodít v hospodárskom roku 2006-2007 v SR v tis. t

				ponuka		dopyt

		pšenica		1659.0		1621.0

		jačmeň		822.0		779.0

		kukurica na zrno		1549.0		1213.0

		zemiaky		341.0		341.0

		repka olejná		265.0		265.0

		slnečnica		237.0		224.0

		cukor		333.0		253.0

		strukoviny		46.0		44.0

		ovocie		137.0		137.0

		zelenina		500.0		500.0
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Štruktúra  ponuky rastlinných komodít 
v hospod. roku 2006-2007  v SR v tis. t



ponuka a dopyt

		

		Ponuka a dopyt základných poľnohospodárskych výrobkov v SR v hospodárskom roku 2006-2007

																Tabuľka č.27

		Druh výrobku		Merná		Ponuka		Dopyt		Rozdiel		Domáca		Domáca		Podiel d.p.

				jednotka								produkcia		spotreba		k d.s. (%)

				tis.t		1659		1621		38		1343		1270		105.7

				tis.t		822		779		43		642		558		114.9

				tis.t		1549		1213		336		838		651		128.9

				tis.t		341		341		*		263		332		79.4

				tis.t		265		265		0		260		145		179.1

				tis.t		237		224		13		229		100		228.6

				tis.t.		333		253		80		205		156		131.4

				tis.t.		46		44		1		33		31		107.2

		Ovocie		tis.t.		137		137		0		62		106		58.5

		Zelenina		tis.t.		500		500		0		352		428		82.0

		Poznámka: 1) predbežný údaj (odhad)

		* štatistický údaj o zásobách sa nevyskytuje

		** hospod. rok od 1.07.2006 do 30.09.2007 podľa Nariadenia Rady (ES) č.318/2006 z 20.02.2006

		od r. 2007/08 bude hosp. rok od 1.10.2007 do 30.09.2008

		Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava

		Vypracoval: VÚEPP





Produkcia

		

		Celková produkcia hlavných plodín

										Tabuľka č.26

						Skutočnosť

		Plodina		M.J.		2005		2006		Index 2006/2005

		Obilniny spolu		tis.t		3585.3		2928.8		81.7

		z toho: pšenica		tis.t		1607.9		1342.7		83.5

		jačmeň		tis.t.		739.3		641.8		86.8

		kukurica		tis.t		1074.0		838.3		78.1

		Cukrová repa technická		tis.t		1732.6		1370.9		79.1

		Zemiaky		tis.t		301.2		263.1		87.4

		Repka olejka		tis.t		235.1		259.6		110.5

		Slnečnica		tis.t		195.3		228.6		117.0

		Strukoviny		tis.t		34.9		32.9		94.4

		Kŕmne okopaniny		tis.t		65.5		48.2		73.6

		Ovocie		tis.t		63.4		61.0		96.3

		Zelenina		tis.t		353.6		351.5		99.4

		Muštové hrozno		tis.t		53.6		51.7		96.4

		Prameň: Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín, ovocia a zeleniny v SR,  ŠÚ SR 2005, 2006

		Vypracoval: VÚEPP
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Zberové plochy

		

		Zberové plochy hlavných plodín

										Tabuľka č.24

						Skutočnosť

		Plodina		M.J.		2005		2006		Index 2006/2005

		Obilniny spolu		tis. ha		794.6		732.9		92.2

		z toho: pšenica		tis.ha		373.0		349.1		93.6

		jačmeň		tis. ha		204.2		184.5		90.3

		kukurica		tis.ha		154.1		151.0		98.0

		Cukrová repa technická		tis.ha		33.2		27.7		83.5

		Zemiaky		tis.ha		19.1		18.4		96.2

		Repka olejka		tis.ha		106.2		122.5		115.4

		Slnečnica		tis.ha		91.1		108.8		119.4

		Strukoviny spolu		tis.ha		16.4		16.9		103.6

		Kŕmne okopaniny		tis. ha		1.7		1.7		99.1

		Ovocie*		tis.ks		17192.1		16352.7		95.1

		Zelenina konzumná		tis.ha		30.2		29.8		98.5

		Muštové hrozno		tis.ha		12.9		11.5		89.8

		Prameň: Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín, ovocia a zeleniny v SR za rok 2005, 2006, ŠÚ SRzbere, ŠÚ SR

		* stromy a kríky

		Vypracoval: VÚEPP





Hektárové úrody

		

		Hektárové úrody hlavných plodín

										Tabuľka č.25

						Skutočnosť

		Plodina		M.J.		2005		2006		Index 2006/2005

		Obilniny spolu		t/ha		4.51		4.00		88.7

		z toho: pšenica		t/ha		4.31		3.85		89.3

		jačmeň		t/ha		3.62		3.48		96.1

		kukurica		t/ha		6.97		5.55		79.6

		Cukrová repa technická		t/ha		52.16		49.46		94.8

		Zemiaky		t/ha		15.77		14.31		90.7

		Repka olejka		t/ha		2.21		2.12		95.9

		Slnečnica		t/ha		2.14		2.10		98.1

		Strukoviny		t/ha		2.13		1.94		91.1

		Kŕmne okopaniny		t/ha		39.04		28.97		74.2

		Muštové hrozno		t/ha		4.17		4.47		107.2

		Prameň: Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín, ovocia a zeleniny v SR za rok 2005, 2006, ŠÚ SR

		Definitívne údaje o zbere ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP





grafprodukcieciary

		

		Vývoj produkcie vybraných plodín v tis. t

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		obilniny		3,490		3,322		3,741		3,488		2,829		2,201		3,212		3,194		2,490		3,793		3,585		2,929

		cukrová repa		1,175		1,695		1,668		1,331		1,405		962		1,287		1,346		1,172		1,599		1733		1,371

		zemiaky		441		777		504		412		384		419		323		484		392		382		301		263

		olejniny		236		253		269		236		378		260		373		395		326		478		453		515

		zelenina		498		560		595		593		685		469		406		364		369		381		354		351

		ovocie		92		146		133		156		120		128		81		80		89		71		63		61
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		2006		2006		2006		2006		2006		2006



obilniny

cukrová repa

zemiaky

olejniny

zelenina

ovocie

Vývoj produkcie vybraných plodín v SR v tis.t

3490

1174.6

441

236

498.421

91.655

3322

1695.2

777

253

559.588

145.58

3741

1668.2

504

269

594.741

133.176

3488

1330.9

412

236

593.025

155.587

2829

1404.9

384

378

685.379

119.554

2201

961.5

419

260

468.838

128.443

3212

1286.8

323.3

372.6

406.1

81.208

3193.6

1346.2

484.3

394.6

363.5

80.405

2490.3

1171.7

392.4

325.9

368.8

88.935

3793.2

1598.8

382

478.364

380.62563

70.884

3585.2515

1732.6122

301.1691

453.4489

353.567

63.402

2928.8

1370.9

263.1

514.671

351.3

61



osevné plochy

		Štruktúra osevu hlavných plodín na ornej pôde v %

								Tabuľka č.23

		Plodina		Skutočnosť				Rozdiel 2006-2005

				2005		2006

		Obilniny spolu		59.8		56.3		-3.5

		z toho: pšenica		28.1		26.7		-1.4

		jačmeň		15.4		14.1		-1.3

		kukurica		11.4		11.7		0.3

		Cukrová repa technická		2.5		2.1		-0.4

		Zemiaky		1.4		1.4		0.0

		Repka olejka		8.0		9.4		1.4

		Slnečnica		6.9		8.3		1.4

		Strukoviny		1.3		1.4		0.1

		Kŕmne okopaniny		0.1		0.1		0.0

				0.7		0.7		0.0

		Prameň: Súpis plôch osiatych poľnohospodárskymi plodinami, ŠÚ SR

		1) na ornej pôde, bez odhadu za domáce záhradky

		Vypracoval: VÚEPP





3

		

		Vývoj produkcie vybraných plodín

				2002		2003		2004		2005		2006

		obilniny		3,194		2,490		3,793		3,585		2,929

		cukrová repa		1,346		1,172		1,599		1733		1,371

		zemiaky		484		392		382		301		263

		olejniny		395		326		478		453		515

		zelenina		364		369		381		354		652

		ovocie		80		89		71		63		61





3
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		Štruktúra celkovej ponuky rastlinných komodít v hospodárskom roku 2006-2007 v SR v tis. t

				ponuka		dopyt

		pšenica		1659.0		1621.0

		jačmeň		822.0		779.0

		kukurica na zrno		1549.0		1213.0

		zemiaky		341.0		341.0

		repka olejná		265.0		265.0

		slnečnica		237.0		224.0

		cukor		333.0		253.0

		strukoviny		46.0		44.0

		ovocie		137.0		137.0

		zelenina		500.0		500.0
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ponuka a dopyt

		

		Ponuka a dopyt základných poľnohospodárskych výrobkov v SR v hospodárskom roku 2006-2007

																Tabuľka č.27

		Druh výrobku		Merná		Ponuka		Dopyt		Rozdiel		Domáca		Domáca		Podiel d.p.

				jednotka								produkcia		spotreba		k d.s. (%)

				tis.t		1659		1621		38		1343		1270		105.7

				tis.t		822		779		43		642		558		114.9

				tis.t		1549		1213		336		838		651		128.9

				tis.t		341		341		*		263		332		79.4

				tis.t		265		265		0		260		145		179.1

				tis.t		237		224		13		229		100		228.6

				tis.t.		333		253		80		205		156		131.4

				tis.t.		46		44		1		33		31		107.2

		Ovocie		tis.t.		137		137		0		62		106		58.5

		Zelenina		tis.t.		500		500		0		352		428		82.0

		Poznámka: 1) predbežný údaj (odhad)

		* štatistický údaj o zásobách sa nevyskytuje

		** hospod. rok od 1.07.2006 do 30.09.2007 podľa Nariadenia Rady (ES) č.318/2006 z 20.02.2006

		od r. 2007/08 bude hosp. rok od 1.10.2007 do 30.09.2008

		Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava

		Vypracoval: VÚEPP





Produkcia

		

		Celková produkcia hlavných plodín

										Tabuľka č.26

						Skutočnosť

		Plodina		M.J.		2005		2006		Index 2006/2005

		Obilniny spolu		tis.t		3585.3		2928.8		81.7

		z toho: pšenica		tis.t		1607.9		1342.7		83.5

		jačmeň		tis.t.		739.3		641.8		86.8

		kukurica		tis.t		1074.0		838.3		78.1

		Cukrová repa technická		tis.t		1732.6		1370.9		79.1

		Zemiaky		tis.t		301.2		263.1		87.4

		Repka olejka		tis.t		235.1		259.6		110.5

		Slnečnica		tis.t		195.3		228.6		117.0

		Strukoviny		tis.t		34.9		32.9		94.4

		Kŕmne okopaniny		tis.t		65.5		48.2		73.6

		Ovocie		tis.t		63.4		61.0		96.3

		Zelenina		tis.t		353.6		351.5		99.4

		Muštové hrozno		tis.t		53.6		51.7		96.4

		Prameň: Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín, ovocia a zeleniny v SR,  ŠÚ SR 2005, 2006

		Vypracoval: VÚEPP






